

Бухгалтерская отчетность
за январь-март 20 26 г.

Организация	Публичное акционерное общество "Объединенная авиастроительная корпорация"	по ОКПО	98253307
Идентификационный номер налогоплательщика		ИНН	7708619320
Организационно-правовая форма	Публичное акционерное общество	по ОКОПФ	12247
Форма собственности	Смешанная российская собственность с долей федеральной собственности	по ОКФС	41
Адрес в пределах места нахождения	115054, Москва г, Б.Пионерская, д. № 1		

Бухгалтерский баланс
на 31 марта 2026г.

Организация Публичное акционерное общество "Объединенная авиастроительная корпорация"
Единица измерения: тыс. руб.

Форма по ОКУД
по ОКПО
по ОКЕИ

Коды
0710001
98253307
384

Пояснения	Наименование показателя	Код строки	На 31 марта 2026г.	На 31 декабря 2025г.	На 31 декабря 2024г.
	АКТИВ				
	I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ				
3.2	Нематериальные активы	1110	181 364 062	179 085 592	166 584 047
	Нематериальные активы в организации	1111	71 113 780	72 002 787	69 991 604
	Капитальные вложения в нематериальные активы, научно-исследовательские, опытно-конструкторские и технологические работы	1112	90 466 902	87 169 722	72 990 941
	Авансы выданные (предварительная оплата), связанные с приобретением, созданием НМА и НИОКТР	1113	19 783 380	19 913 083	23 601 502
3.3	Основные средства	1150	105 293 740	105 341 254	88 039 426
	Основные средства в организации	1151	83 176 878	81 499 584	61 564 361
	Капитальные вложения в основные средства	1152	15 319 897	16 085 190	15 501 203
	Авансы, выданные на приобретение, строительство, изготовление основных средств	1153	5 398 534	6 246 687	8 546 132
	Право пользования активами	1154	1 398 431	1 509 793	2 427 730
	Инвестиционная недвижимость	1160	255 844	264 384	1 026 462
	Инвестиционная недвижимость в организации	1161	255 844	264 384	1 026 462
3.5	Финансовые вложения	1170	352 287 169	351 577 733	328 800 852
	Инвестиции в дочерние и зависимые организации, в том числе оплаченные, но не зарегистрированные	1171	259 591 498	259 511 064	274 275 397
	Инвестиции в другие организации	1172	539 907	539 907	300 385
	Займы, предоставленные организациям на срок более 12 месяцев	1173	92 039 775	91 410 773	54 109 081
	Прочие инвестиции	1174	115 989	115 989	115 989
3.17	Отложенные налоговые активы	1180	71 586 349	72 869 833	77 350 262
3.4	Прочие внеоборотные активы	1190	57 921	84 873	76 865
	Итого по разделу I	1100	710 845 085	709 223 669	661 877 914
	II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ				
3.6	Запасы, в том числе:	1210	324 511 731	281 060 009	188 537 268
	Сырье, материалы и другие аналогичные ценности	1211	75 676 096	68 976 178	58 759 815
	Затраты в незавершенном производстве	1212	197 881 023	155 730 875	117 298 507
	Готовая продукция и товары для перепродажи	1213	11 710 558	15 014 685	2 838 539
	Товары отгруженные	1214	625 823	1 051 238	1 159 175
	Прочие запасы и затраты в т.ч. прямые коммерческие расходы	1216	38618231	40287033	8 481 232
	Долгосрочные активы к продаже	1215	354 963	450 523	573 467
	Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям	1220	4 718 765	2 409 118	3 870 072
3.7	Дебиторская задолженность	1230	926 427 189	961 516 914	890 771 402
	в том числе:				
	Дебиторская задолженность (платежи по которой ожидаются более чем через 12 месяцев после отчетной даты), в т.ч.:	1231	250 066 381	258 602 766	246 610 010
	Покупатели и заказчики	1232	44 020 616	70 522 122	61 253 512
	Авансы выданные	1233	77 916 997	83 908 668	113 186 634
	Займы выданные	1234	90 380 374	84 707 024	51 379 029
	Не предъявленная к оплате начисленная выручка	12341	6 074 980	4 597 653	1 522 031
	Дебиторская задолженность (платежи по которой ожидаются в течение 12 месяцев после отчетной даты), в т.ч.:	1235	676 360 808	702 914 148	644 161 392
	Покупатели и заказчики	1236	159 130 612	178 990 502	143 015 351
	Авансы выданные	1237	369 372 201	369 367 228	352 007 758
	Займы выданные	1238	38 365 698	38 341 072	42 676 767
	Не предъявленная к оплате начисленная выручка	1239	23 940 203	22 642 996	11 329 835
3.8	Финансовые вложения (за исключением денежных эквивалентов)	1240	15 167 924	14 827 340	2 529 333
	в том числе:				
	Займы предоставленные организациям на срок менее 12 месяцев	1241	15 167 924	14 791 626	2 492 656
3.9	Денежные средства и денежные эквиваленты	1250	109 443 011	90 088 118	113 857 343
	Прочие оборотные активы	1260	272 089	217 943	230 734
	Итого по разделу II	1200	1 380 895 672	1 350 569 965	1 200 369 619
	БАЛАНС	1600	2 091 740 757	2 059 793 634	1 862 247 533

Пояснения	Наименование показателя		На 31 марта 2026г.	На 31 декабря 2025г.	На 31 декабря 2024г.
3.10	ПАССИВ III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ Уставный капитал (складочный капитал, уставный фонд, вклады товарищей)	1310	278 880 153	272 529 087	268 497 837
	Собственные акции, выкупленные у акционеров	1320	(-)	(-)	(-)
3.10	Дополнительно выпущенные акции,оплаченные акции	1380	-	15 289 602	10 003 472
	Накопленная дооценка внеоборотных активов	1340	-	-	-
3.10	Добавочный капитал (без переоценки)	1350	194 845 732	185 907 196	179 934 973
3.10	Резервный капитал	1360	942 717	942 717	942 717
	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) в том числе:	1370	(132 201 419)	(123 265 195)	(130 153 238)
	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) отчетного периода	1371	(8 936 224)	-	-
	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) прошлых лет	1372	(123 265 195)	(123 265 195)	(130 153 238)
	Итого по разделу III	1300	342 467 183	351 403 407	329 225 761
3.11	IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА Заемные средства	1410	205 079 541	201 224 990	406 043 936
	Кредиты банков, подлежащие погашению более чем через 12 месяцев после отчетной даты	1411	37 168 234	36 927 388	176 132 422
	Займы, подлежащие погашению более чем через 12 месяцев после отчетной даты	1412	167 911 307	164 297 602	229 911 514
3.17	Отложенные налоговые обязательства	1420	57 924 224	59 523 939	56 281 452
3.13	Оценочные обязательства	1430	2 851 481	3 472 974	13 918 991
3.18	Доходы будущих периодов	1440	3 862 466	8 813 459	2 356 281
3.12	Прочие долгосрочные обязательства в том числе:	1450	216 304 569	128 276 593	178 555 609
	Поставщики и подрядчики	1451	13 204	12 311	35 673
	Авансы полученные	1452	182 973 170	106 580 381	150 883 064
	Итого по разделу IV	1400	486 022 281	401 311 955	657 156 269
3.11	V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА Заемные средства	1510	363 666 394	450 239 041	208 901 737
	Кредиты банков, подлежащие погашению в течение 12 месяцев после отчетной даты	1511	3 609 812	8 481 030	3 731 142
	Займы, подлежащие погашению в течение 12 месяцев после отчетной даты	1512	1 264 698	3 405 205	8 658 088
	Текущая часть долгосрочных кредитов и займов	1513	358 791 884	438 352 806	196 512 507
3.12	Кредиторская задолженность в том числе:	1520	808 388 268	769 956 131	582 857 311
	Поставщики и подрядчики	1521	166 161 402	157 380 727	116 950 767
	Авансы полученные	1522	576 325 440	562 256 585	400 476 996
3.18	Доходы будущих периодов	1530	11 136 426	5 978 639	618 613
3.13	Оценочные обязательства	1540	74 608 171	76 127 176	78 043 493
	Прочие краткосрочные обязательства	1550	5 452 034	4 777 285	5 444 349
	Итого по разделу V	1500	1 263 251 293	1 307 078 272	875 865 503
	БАЛАНС	1700	2 091 740 757	2 059 793 634	1 862 247 533

Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1102 от 04.07.2023 г.

(подпись)

(расшифровка подписи)

«29» апреля 2026 г.

Отчет о финансовых результатах

за Январь - Март 2026г.

Организация Публичное акционерное общество "Объединенная авиастроительная корпорация"
Единица измерения: тыс. руб.

Форма по ОКУД
по ОКПО
по ОКЕИ

Коды
0710002
98253307
384

Пояснения	Наименование показателя	Код	За Январь - Март 2026г.	За Январь - Март 2025г.
1	2	3	4	5
3.14	Выручка	2110	29 357 717	17 259 133
3.14	Себестоимость продаж	2120	(16 392 169)	(15 880 536)
	Валовая прибыль (убыток)	2100	12 965 548	1 378 597
3.14	Коммерческие расходы	2210	(8 517 515)	(773 890)
3.14	Управленческие расходы	2220	(4 864 663)	(4 070 744)
	Прибыль (убыток) от продаж	2200	(416 630)	(3 466 037)
	Доходы от участия в других организациях	2310	11 632	-
	Проценты к получению	2320	1 468 024	885 266
	Проценты к уплате	2330	(7 109 041)	(8 011 305)
3.15	Прочие доходы	2340	6 261 550	12 046 898
	в т.ч. Курсовые разницы	2341	177 162	602 511
	Обесценение финансовых вложений (восстановление резерва)	2342	58 389	-
	Доходы, связанные с продажей (покупкой) валюты	2343	-	-
	Государственная помощь	2344	-	321
3.15	Прочие расходы	2350	(9 466 475)	(5 063 132)
	в т.ч. Курсовые разницы	2351	(-)	(-)
	Обесценение финансовых вложений	2352	(-)	(-)
	Расходы, связанные с продажей (покупкой) валюты	2353	(139 181)	(17 590)
	Прибыль (убыток) от продолжающейся деятельности до налогообложения	2300	(9 250 940)	(3 608 310)
3.17	Налог на прибыль	2410	316 231	661 654
	в т.ч. текущий налог на прибыль организаций	2411	(-)	(-)
3.17	отложенный налог на прибыль организаций	2412	316 231	661 654
	Прибыль (убыток) от прекращаемой деятельности (за вычетом относящегося к ней налога на прибыль организаций)	2420	-	-
	Прочее	2460	(1 515)	-
	Чистая прибыль (убыток)	2400	(8 936 224)	(2 946 656)
Пояснения	Наименование показателя	Код	За Январь - Март 2026г.	За Январь - Март 2025г.
	Результат от переоценки внеоборотных активов, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода	2510	-	-
	Результат от прочих операций, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода	2520	-	-
	Налог на прибыль от операций, результат которых не включается в чистую прибыль (убыток) периода	2530	-	-
	Совокупный финансовый результат периода	2500	(8 936 224)	(2 946 656)
3.16	Справочно Базовая прибыль (убыток) на акцию, руб. коп.	2900		

Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1102 от 04.07.2023 г.

(подпись)

(расшифровка подписи)

«29» апреля 2026 г.

Отчет об изменениях капитала

За Январь - Март 2026г.

Организация: Публичное акционерное общество "Объединенная авиастроительная корпорация"
Единица измерения: тыс. руб.

Форма по ОКУД
по ОКПО
по ОКЕИ

Коды
0710004
98253307
384

1. Движение капитала

Наименование показателя	Код	Уставный капитал	Дополнительно выпущенные акции	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Добавочный капитал	Резервный капитал	Прочие резервы	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Итого
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
На 31 декабря 2024 г.	3100	268 497 837	10 003 472	()	179 934 973	942 717		(130 153 238)	329 225 761
Корректировка в связи с:									
изменением учетной политики	3110								
исправлением ошибок	3120								
На 31 декабря 2024 г. после корректировки	3130	268 497 837	10 003 472	()	179 934 973	942 717		(130 153 238)	329 225 761
корректировки за 1 квартал 2025 г.									
Чистая прибыль (убыток)	3211	X	X	X	X	X		(2 946 656)	(2 946 656)
Переоценка внеоборотных активов	3212	X	X	X		X			
Дивиденды	3227								
Иные изменения за счет операций с собственниками (за исключением дивидендов) - всего,	3230	4 031 250	(10 003 472)		5 972 222				-
в том числе:									
дополнительный выпуск акций	3231	4 031 250	(10 003 472)		5 972 222				-
увеличение (уменьшение) номинальной стоимости акций	3232					X			
уменьшение количества акций	3233								
Реорганизация юридического лица	3216								
Иные изменения - всего,	3240								
в том числе:									
доходы (расжды), относящиеся непосредственно на увеличение капитала	3241	X	X	X		X			
изменение добавочного капитала	3242								
изменение резервного капитала	3243								
На 31 марта 2025 г.	3250	272 529 087	-	()	185 907 195	942 717		(133 099 894)	326 279 105

На 31 декабря 2025 г.	3200	272 529 087	15 289 602	()	185 907 196	942 717		(123 265 195)	351 403 407
Корректировка в связи с:		X	X	X	X	X			
изменением учетной политики	3210								
исправлением ошибок	3220								
На 31 декабря 2025 г. после корректировки	3230	272 529 087	15 289 602	()	185 907 196	942 717		(123 265 195)	351 403 407
корректировки за 1 квартал 2026 г. Чистая прибыль	3311							(8 936 224)	(8 936 224)
Переоценка внеоборотных активов	3312	X	X	X		X			
Дивиденды	3327								
Иные изменения за счет операций с собственниками (за исключением дивидендов) - всего,	3330	6 351 066	(15 289 602)		8 938 536				
в том числе:									
дополнительный выпуск акций	3331	6 351 066	(15 289 602)		8 938 536				
увеличение (уменьшение) номинальной стоимости акций	3332								
уменьшение количества акций	3333								
Реорганизация юридического лица	3316								
Иные изменения - всего,	3340								
в том числе:									
доходы (расходы), относящиеся непосредственно на увеличение капитала	3341	X	X	X		X			
изменение добавочного капитала	3342	X	X	X		X			
изменение резервного капитала	3343	X	X	X	X				X
На 31 марта 2026 г.	3300	278 880 153	-		194 845 732	942 717		(132 201 419)	342 467 183

Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1102 от 04.07.2023 г.

(подпись)

(расшифровка подписи)

«29» апреля 2026 г.

Отчет о движении денежных средств

Январь - Март 2026г.

Форма по ОКУД

Организация Публичное акционерное общество "Объединенная авиастроительная

по ОКПО

Единица измерения: тыс. руб.

по ОКЕИ

Коды

0710005

98253307

384

Наименование показателя	Код	За Январь - Март 2026г.	За Январь - Март 2025г.
1	2	3	4
Денежные потоки от текущих операций			
Поступления - всего	4110	182 055 770	154 369 746
в том числе:			
от продажи продукции, товаров, работ и услуг	4111	158 284 156	144 090 854
арендных платежей, лицензионных платежей, роялти, комиссионных и иных аналогичных платежей	4112	25 856	40 741
от перепродажи финансовых вложений	4113	-	-
проценты по дебиторской задолженности покупателей	4114	-	-
проценты по депозитам, банковским счетам, займам	4115	665 627	604 245
прочие поступления	4119	23 080 131	9 633 906
Платежи - всего	4120	(73 350 734)	(100 629 914)
в том числе:			
поставщикам (подрядчикам) за сырье, материалы, работы, услуги	4121	(40 185 352)	(63 296 888)
в связи с оплатой труда работников	4122	(17 050 543)	(20 542 271)
процентов по долговым обязательствам	4123	(2 511 118)	(6 709 279)
налога на прибыль организаций	4124	(481 691)	(-)
беспроцентные займы выданные другим организациям	4125	(5 384 221)	(3 562 066)
прочие платежи	4129	(7 737 809)	(6 519 410)
Сальдо денежных потоков от текущих операций	4100	108 705 036	53 739 832
Денежные потоки от инвестиционных операций			
Поступления - всего	4210	38 157	108 439
в том числе:			
от продажи внеоборотных активов (кроме финансовых вложений)	4211	1 715	1 550
от продажи акций других организаций (долей участия)	4212	-	89 178
от возврата предоставленных займов, от продажи долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам)	4213	-	1 711
дивидендов, процентов по долговым финансовым вложениям и аналогичных поступлений от долевого участия в других организациях	4214	-	-
прочие поступления	4219	36 442	16 000
Платежи - всего	4220	(1 588 617)	(11 375 999)
в том числе:			
в связи с приобретением, созданием, модернизацией, реконструкцией и подготовкой к использованию внеоборотных активов	4221	(480 203)	(931 501)
в связи с приобретением акций других организаций (долей участия)	4222	(-)	(1)
в связи с приобретением долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам), предоставление займов другим лицам	4223	(965 419)	(10 440 805)
процентов по долговым обязательствам, включаемым в стоимость инвестиционного актива	4224	(8 384)	(-)
прочие платежи	4229	(134 611)	(3 692)
Сальдо денежных потоков от инвестиционных операций	4200	(1 550 460)	(11 267 560)

Денежные потоки от финансовых операций		32 341 174	34 310 051
Поступления - всего	4310		
в том числе:			
получение кредитов и займов	4311	32 340 433	34 309 235
денежных вкладов собственников (участников)	4312	-	-
от выпуска акций, увеличения долей участия	4313	-	-
от выпуска облигаций, векселей и других долговых ценных бумаг и др.	4314	-	-
прочие поступления	4319	741	816
Платежи - всего	4320	(120 205 731)	(103 370 668)
в том числе:			
собственникам (участникам) в связи с выкупом у них акций (долей участия) организации или их выходом из состава участников	4321	(-)	(-)
на уплату дивидендов и иных платежей по распределению прибыли в пользу собственников (участников)	4322	(-)	(-)
в связи с погашением (выкупом) векселей и других долговых ценных бумаг, возврат кредитов и займов	4323	(120 205 731)	(103 370 668)
прочие платежи	4329	(-)	(-)
Сальдо денежных потоков от финансовых операций	4300	(87 864 557)	(69 060 617)
Сальдо денежных потоков за отчетный период C4400=C4100+C4200+C4300+C4600-C4700	4400	19 290 019	(26 588 345)
Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на начало отчетного периода	4450	90 088 118	113 857 343
Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на конец отчетного периода C4500=C4400+C4450+C4490	4500	109 443 011	86 612 127
Величина влияния изменений курса иностранной валюты по отношению к рублю	4490	64 874	(656 871)

Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1102 от 04.07.2023 г.

(подпись)

(расшифровка подписи)

«29» апреля 2026 г.

ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО
«ОБЪЕДИНЕННАЯ АВИАСТРОИТЕЛЬНАЯ КОРПОРАЦИЯ»

ПОЯСНЕНИЯ

к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах

за период с 01.01.2026 года по 31.03.2026 года¹

¹ **Принцип подготовки и представления обобщенной бухгалтерской (финансовой) отчетности**

Настоящая обобщенная бухгалтерская (финансовая) отчетность за период с 01.01.2026 года по 31.03.2026 года была подготовлена на основе бухгалтерской (финансовой) отчетности за период с 01.01.2026 года по 31.03.2026 года в соответствии с правилами составления бухгалтерской (финансовой) отчетности, установленными в Российской Федерации. Обобщенная бухгалтерская (финансовая) отчетность за период с 01.01.2026 года по 31.03.2026 года в отличие от бухгалтерской (финансовой) отчетности за период с 01.01.2026 года по 31.03.2026 года не содержит раскрытия, поименованные в «Перечне информации, которую эмитенты ценных бумаг вправе не раскрывать и (или) не предоставлять, а также лиц, информация о которых может не раскрываться и (или) не предоставляться, утвержденному приложением к постановлению Правительства Российской Федерации от 4 июня 2023 года № 1102 «Об особенностях раскрытия и (или) предоставления информации, подлежащей раскрытию и (или) предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах», Федерального закона «О рынке ценных бумаг».

СОДЕРЖАНИЕ:

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ.....	4
1.1. Общая информация.....	4
1.2. Основные виды деятельности.....	5
1.3. Территориально обособленные подразделения (филиалы и представительства). Дочерние и зависимые общества.	5
1.4. Сведения о размере, структуре уставного капитала Общества.....	8
1.5. Информация об органах управления и контроля.....	8
1.6. Информация о численности персонала.....	10
1.7. Информация об аудиторе Общества	10
2. СУЩЕСТВЕННЫЕ АСПЕКТЫ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ И ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ИНФОРМАЦИИ В БУХГАЛТЕРСКОЙ ОТЧЕТНОСТИ.....	10
2.1. Принципы подготовки бухгалтерской отчетности.....	10
2.2. Активы и обязательства в иностранной валюте	11
2.3. Краткосрочные и долгосрочные активы и обязательства	11
2.4. Нематериальные активы	11
2.5. Результаты исследований и разработок	14
2.6. Капитальные вложения.....	16
2.7. Основные средства.....	18
2.8. Обесценение нефинансовых внеоборотных активов.....	19
2.9. Финансовые вложения.....	21
2.10. Прочие внеоборотные активы	24
2.11. Материально-производственные запасы (МПЗ).....	24
2.12. Расходы будущих периодов.....	26
2.13. Дебиторская и кредиторская задолженность	26
2.14. Денежные средства и их эквиваленты	27
2.15. Уставный и добавочный капитал, резервный фонд.....	28
2.16. Кредиты и займы.....	29
2.17. Отложенные налоги	29
2.18. Оценочные обязательства.....	30
2.19. Признание доходов и расходов	31
2.20. Учет государственной помощи	33
2.21. Учет аренды.....	34
2.22. Информация о прекращаемой деятельности.....	35
2.23. Информация по сегментам	36
2.24. Изменения в учетной политике	37
2.25. Тестирование нефинансовых внеоборотных активов на обесценение	37
3. РАСКРЫТИЕ СУЩЕСТВЕННЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ.....	37
3.1. Информация по сегментам	37
3.2. Нематериальные активы	37
3.3. Основные средства.....	39
3.4. Прочие внеоборотные активы	41
3.5. Долгосрочные финансовые вложения.....	41
3.6. Запасы.....	44
3.7. Дебиторская задолженность.....	44
3.8. Краткосрочные финансовые вложения	47
3.9. Денежные средства и денежные эквиваленты.....	48
3.10. Капитал и резервы.....	50
3.11. Заемные средства	51
3.12. Кредиторская задолженность и прочие обязательства.....	53
3.13. Оценочные обязательства.....	54

3.14. Доходы и расходы по основным видам деятельности.....	55
3.15. Прочие доходы и расходы	58
3.16. Прибыль (убыток) на акцию	60
3.17. Отложенные налоги	61
3.18. Доходы будущих периодов.....	62
3.19. Ценности, учитываемые на забалансовых счетах.....	63
3.20. Условные активы и условные обязательства.....	63
4. ИНФОРМАЦИЯ О СВЯЗАННЫХ СТОРОНАХ.....	64
(а) <i>Дочерние общества</i>	65
(б) <i>Основной акционер и компании, контролируемые основным акционером</i>	67
(в) <i>Зависимые общества</i>	70
(г) <i>Негосударственный пенсионный фонд</i>	71
(д) <i>Информация по операциям с основным управленческим персоналом</i>	72
5. ИНФОРМАЦИЯ О РИСКАХ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ	72
6. СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОЙ ДАТЫ	73
Наличие и движение нематериальных активов	75
Нематериальные активы, созданные организацией	76
Капитальные вложения в нематериальные активы	77
Права на результаты интеллектуальной деятельности, средства индивидуализации, учитываемые на забалансовых счетах	79
Наличие и движение дебиторской задолженности по авансам выданным	81
Наличие и движение основных средств.....	82
Капитальные вложения в основные средства (за исключением инвестиционной недвижимости).....	86
Наличие и движение долгосрочных финансовых вложений	89
Наличие и движение запасов и долгосрочных активов для продажи.....	90
Состав и движение дебиторской задолженности	91
Наличие и движение краткосрочных финансовых вложений.....	93
Состав и изменение обязательств по кредитам и займам	94
Состав и движение кредиторской задолженности.....	95
Оценочные обязательства.....	96
Государственная помощь и средства целевого финансирования	98

1. Общие сведения

1.1. Общая информация

Полное наименование Общества:	Публичное акционерное общество «Объединенная авиастроительная корпорация»
Сокращенное фирменное наименование Общества:	ПАО «ОАК» (до апреля 2015 года ОАО «ОАК»)
Юридический адрес: Фактический адрес местонахождения: Почтовый адрес:	115054, г. Москва, ул. Большая Пионерская, д. 1
Телефон: Факс:	+7(495)926-14-20 +7(495)926-14-21
Web-сайт: Адрес электронной почты:	www.uacrussia.ru office@uacrussia.ru
Идентификационный номер налогоплательщика (ИНН):	7708619320

ОАО «ОАК» (далее – Общество) было создано 20 ноября 2006 г. в соответствии с Указом Президента РФ от 20 февраля 2006 г. № 140 «Об открытом акционерном обществе «Объединенная авиастроительная корпорация» в целях сохранения и развития научно-производственного потенциала авиастроительного комплекса Российской Федерации, обеспечения безопасности и обороноспособности государства, концентрации интеллектуальных, производственных и финансовых ресурсов для реализации перспективных программ создания авиационной техники. В апреле 2015 года было изменено полное наименование Общества на Публичное акционерное общество «Объединенная авиастроительная корпорация» (ПАО «ОАК»).

Регистрация Общества, как юридического лица, произведена ИФНС № 46 по г. Москве 20 ноября 2006 г. В Едином государственном реестре Обществу присвоен основной государственный регистрационный номер 1067759884598 и выдано Свидетельство о государственной регистрации юридического лица серия 77 № 008502150 от 20.11.2006 г.

Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1102 от 04.07.2023 г.

Данным Указом ПАО «ОАК» исключено из перечня стратегических предприятий и стратегических акционерных обществ, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 4 августа 2004 г. № 1009 «Об утверждении перечня стратегических предприятий и стратегических акционерных обществ», при сохранении в качестве приоритетных направлений деятельности направлений, определенных Указом Президента Российской Федерации от 20 февраля 2006 г. № 140 «Об открытом акционерном обществе «Объединенная авиастроительная корпорация». Распоряжением Правительства РФ от 19.05.2023 года № 1303-р Общество включено в Перечень стратегических организаций, обеспечивающих реализацию единой государственной политики в отраслях экономики, в которых осуществляют деятельность эти организации, утвержденный распоряжением Правительства РФ от 20.08.2009 года № 1226-р.

Приоритетными направлениями деятельности ПАО «ОАК» и входящих в Группу ПАО «ОАК» компаний являются: разработка, производство, реализация, сопровождение эксплуатации, гарантийное и сервисное обслуживание, модернизация, ремонт и утилизация авиационной техники гражданского и военного назначения. Общество также осуществляет

координацию деятельности дочерних и зависимых обществ посредством реализации прав акционера (участника) в соответствии с действующим законодательством.

01 июня 2022 года в рамках корпоративной трансформации Обществом завершена реорганизация в форме присоединения к нему Акционерного общества «Авиационная холдинговая компания «Сухой» (АО «Компания «Сухой») и Акционерного общества «Российская самолетостроительная корпорация «МиГ» (АО «РСК «МиГ»).

1.2. Основные виды деятельности

Основными видами хозяйственной деятельности Общества являются:

- разработка, производство, реализация, испытание и сопровождение эксплуатации авиационной техники, в том числе авиационной техники двойного назначения;
- гарантийное и сервисное обслуживание авиационной техники, в том числе авиационной техники двойного назначения;
- модернизация, ремонт, техническое обслуживание и утилизация авиационной техники, в том числе авиационной техники двойного назначения;
- внедрение новых технологий и разработок в области самолетостроения;
- разработка, производство, реализация, модернизация и утилизация вооружения и военной техники;
- ремонт, техническое и сервисное обслуживание, установка и монтаж вооружения и военной техники;
- деятельность по обеспечению авиационной безопасности;
- деятельность по технической защите конфиденциальной информации;
- образовательная деятельность (подготовка и переподготовка кадров, повышение квалификации);
- деятельность по проведению работ, связанных с использованием сведений, составляющих государственную тайну.

Общество осуществляет другие виды деятельности, к которым относятся:

- оказание консультационных, информационных, аналитических, управленческих, посреднических и иных услуг;
- сдача имущества в аренду (субаренду).

1.3. Территориально обособленные подразделения (филиалы и представительства).

Дочерние и зависимые общества.

Общество имеет филиалы на территории Российской Федерации:

Наименование	Адрес месторасположения
Филиал ПАО «ОАК» - Калязинский машиностроительный завод	171573, Тверская область, г. Калязин, ул. Индустриальная, д.5
Филиал ПАО «ОАК» - Комсомольский – на – Амуре авиационный завод имени Ю.А. Гагарина	681018, Хабаровский край, г. Комсомольск – на – Амуре, ул. Советская, д.1
Филиал ПАО «ОАК» - Новосибирский авиационный завод имени В.П. Чкалова	630051, Новосибирская область, г. Новосибирск, ул. Ползунова, д.15
Филиал ПАО «ОАК» - Нижегородский авиастроительный завод «Сокол»	603035, Нижегородская область, г. Нижний Новгород, ул. Чаадаева, д.1, к.103
Филиал ПАО «ОАК» - Луховицкий авиационный завод имени П.А. Воронина	Московская область, г. Луховицы, территория ЛАЗ имени Павла Андреевича Воронина

Наименование	Адрес месторасположения
Филиал ПАО «ОАК» - Оперативно-тактическая авиация	125284, г. Москва, ул. Поликарпова, д. 23А

Общество имеет обособленные подразделения на территории Российской Федерации:

Наименование	Адрес месторасположения
Обособленное подразделение ПАО «ОАК»	125284, г. Москва, Уланский пер., д. 22
Обособленное подразделение ПАО «ОАК»	125284, г. Москва, ул. Поликарпова, д. 23А
Обособленное подразделение ПАО «ОАК»	125171, г. Москва, Ленинградское шоссе, д. 6 стр. 1
Обособленное подразделение ПАО «ОАК»	125040, г. Москва, ул. Скаковая, д. 5, стр. 3
Обособленное подразделение ПАО «ОАК»	125284, г. Москва, ул. Поликарпова, д. 23Б
Обособленное подразделение ПАО «ОАК» - отделение «ОКБ Сухого» в г. Жуковском	140181, Московская область, г. Жуковский, ул. Кирова, д. 15
Обособленное подразделение ПАО «ОАК» - учебный центр подготовки авиационного персонала	140180, Московская область, г. Жуковский, ул. Кирова, д. 15А
Обособленное подразделение ПАО «ОАК» - отделение «ОКБ Сухого» в г. Белозерске	140250, Московская область, г. Белозерский, ул. Лесная, д. 64
Обособленное подразделение ПАО «ОАК» - детский оздоровительный комплекс «Зорька»	143300, Московская область, Наро-Фоминск, деревня Щекутина, д. 102
Обособленное подразделение ПАО «ОАК» - отделение «ОКБ Сухого» в г. Комсомольск – на – Амуре	681018, Хабаровский край, г. Комсомольск – на – Амуре, ул. Советская, д. 1
Обособленное подразделение ПАО «ОАК» - отделение «ОКБ Сухого» в г. Новосибирске	630051, Новосибирская область, г. Новосибирск, ул. Ползунова, д. 15
<i>Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1102 от 04.07.2023 г.</i>	
Обособленное подразделение ПАО «ОАК» - отделение «ОКБ Сухого» в г. Ахтубинске	416507, Астраханская область, Ахтубинский район, г. Ахтубинск-7
Обособленное подразделение ПАО «ОАК» - гостиничный комплекс «Кулон-2»	416507, Астраханская область, Ахтубинский район, г. Ахтубинск, ул. Сухого П.О., д. 2
Обособленное подразделение ПАО «ОАК» - отделение «ОКБ Сухого» в г. Иркутске	664020, Иркутская область, г. Иркутск, ул. Новаторов, д. 3
Обособленное подразделение ПАО «ОАК» - отделение «ОКБ Сухого» в г. Таганроге	347931, Ростовская область, г. Таганрог, ул. Пальмиро Тольятти, д. 22
Обособленное подразделение ПАО «ОАК» - база отдыха «Селигер»	172218, Тверская область, г. Осташково, деревня Кравотынь
Обособленное подразделение ПАО «ОАК»	603035, Нижегородская область, г. Нижний Новгород, ул. Чаадаева, д. 1, корп. 5-1
Обособленное подразделение ПАО «ОАК»	125284, г. Москва, 1-ый Боткинский проезд, д. 6
Обособленное подразделение ПАО «ОАК» - ОКБ им. А.И. Микояна	125171, г. Москва, Ленинградское шоссе, д. 6, стр. 1
Обособленное подразделение ПАО «ОАК» - МБО «Лесные дали»	140500, Московская область, г. Луховицы, деревня Берхино
Обособленное подразделение ПАО «ОАК» - ЛИЦ им. А.В. Федотова ОКБ им А.И Микояна	140180, Московская область, г. Жуковский, ул. Туполева, д. 1
Обособленное подразделение ПАО «ОАК» - летно-испытательный комплекс № 3	416500, Астраханская область, Ахтубинский район, г. Ахтубинск-7
Обособленное подразделение ПАО «ОАК» - МБО «Чайка»	141052, Московская область, г. Мытищи, поселок Менжинец, ул. Планерная, влад. 2, стр. 1
Обособленное подразделение ПАО «ОАК» - МБО «Зенит» д. Трутеево	143130, Московская обл., г. Руза, р.п. Тучково, ул. Трутеево
Обособленное подразделение Филиала ПАО «ОАК» - Новосибирский авиационный завод имени В.П. Чкалова	127106, г. Москва, Гостиничный проезд, д. 6, корп. 2

Наименование	Адрес месторасположения
Обособленное подразделение Филиала ПАО «ОАК» - Новосибирский авиационный завод имени В.П. Чкалова – Санаторно-оздоровительный лагерь круглогодичного действия «Чкаловец»	633246, Новосибирская область, Искитимский район, деревня Бурмистрово
Обособленное подразделение Филиала ПАО «ОАК» - Новосибирский авиационный завод имени В.П. Чкалова – техническое бюро «Восточное»	681062, Хабаровский край, Комсомольский район, с. Хурба, ул. Добровольского, д. 78
Обособленное подразделение Филиала ПАО «ОАК» - Новосибирский авиационный завод имени В.П. Чкалова – техническое бюро «Уральское»	454015, Челябинская область, г. Челябинск, ул. Городок 11-а, д. 40
Обособленное подразделение Филиала ПАО «ОАК» - Новосибирский авиационный завод имени В.П. Чкалова – ОП в г. Липецк	398048, Липецкая область, г. Липецк, ул. Подсобное хозяйство, влад. 1Г
Обособленное подразделение Филиала ПАО «ОАК» - Комсомольский – на – Амуре авиационный завод имени Ю.А. Гагарина – гостиница «Дземги»	681014, Хабаровский край, г. Комсомольск – на – Амуре, ул. Орехова, д. 65
Обособленное подразделение Филиала ПАО «ОАК» - Комсомольский – на – Амуре авиационный завод имени Ю.А. Гагарина – «Экспоцентр»	681018, Хабаровский край, г. Комсомольск – на – Амуре, проспект Копылова, д. 48, корп. 4
Обособленное подразделение Филиала ПАО «ОАК» - Комсомольский – на – Амуре авиационный завод имени Ю.А. Гагарина – спортивный комплекс «Смена»	681018, Хабаровский край, г. Комсомольск – на – Амуре, ул. Калинина, д. 4
Обособленное подразделение Филиала ПАО «ОАК» - Луховицкий авиационный завод имени П.А. Воронина	125171, г. Москва, ул. Ленинградское шоссе, д. 6, стр. 2
Обособленное подразделение Филиала ПАО «ОАК» - Нижегородский авиастроительный завод «Сокол»	125171, г. Москва, ул. Ленинградское шоссе, д. 6, стр. 33
Обособленное подразделение Филиала ПАО «ОАК» - Новосибирский авиационный завод имени В.П. Чкалова –ОП техническое бюро «Морозовское»	342211, Ростовская область, г. Морозовск, ул. Ворошилова, д. 95
Обособленное подразделение Филиала ПАО «ОАК» - Новосибирский авиационный завод имени В.П. Чкалова –ОП техническое бюро «Воронежское»	394052, Воронежская область, г. Воронеж, ул. Краснознаменная, д. 233
Обособленное подразделение Филиала ПАО «ОАК» - Луховицкий авиационный завод имени П.А. Воронина - гостиница	140500, Московская область, г. Луховицы, ул. Мира, д. 24
Обособленное подразделение ПАО «ОАК» - база отдыха «Старт»	140500, Московская область, г. Луховицы, д. Берхино
Обособленное подразделение «ОКБ Сухого» в г. Санкт-Петербург	198095, г. Санкт-Петербург, ул. Маршала Говорова, д.30, литера А

Общество не имеет представительств.

Дочерними и зависимыми обществами по состоянию на 31.03.2026 г. являются:

Наименование	Место нахождения	Основные виды деятельности	Эффективная доля в уставном капитале, %
--------------	------------------	----------------------------	---

Дочерние общества
<i>Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1102 от 04.07.2023 г.</i>
Зависимые общества
<i>Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1102 от 04.07.2023 г.</i>

1.4. Сведения о размере, структуре уставного капитала Общества

Общество учреждено Российской Федерацией путем внесения в его уставный капитал государственных пакетов акций авиационных предприятий.

Уставный капитал Общества на 31.03.2026 г. составляет 278 880 153 тыс. руб. и состоит из 1 032 889 454 151 штук обыкновенных именных акций номинальной стоимостью 0,27 рублей каждая.

Уставный капитал Общества на 31.12.2025 г. составляет 272 529 087 тыс. руб. и состоит из 1 009 366 990 290 штук обыкновенных именных акций номинальной стоимостью 0,27 рублей каждая.

Уставный капитал Общества оплачен полностью.

Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1102 от 04.07.2023 г.

Реестродержателем Общества является Акционерное общество «РТ-Регистратор» (Лицензия на осуществление деятельности по ведению реестра владельцев ценных бумаг № 045-13966-000001 от 19.03.2004 г. без ограничения срока действия).

1.5. Информация об органах управления и контроля

Общее собрание акционеров

Высшим органом управления Общества является Общее собрание акционеров. Компетенция Общего собрания акционеров определена Федеральным законом от 26.12.1995 г. № 208-ФЗ «Об акционерных обществах» и Уставом Общества. Порядок созыва и проведения Общего собрания акционеров, порядок формирования рабочих органов Общего собрания акционеров определяются в соответствии с Положением об Общем собрании акционеров Общества.

Дата, место, форма проведения и повестка дня Общего собрания акционеров определяются Советом директоров.

Функции Счетной комиссии при проведении Общего собрания акционеров выполняет Регистратор Общества.

Общим собранием акционеров осуществляется избрание членов Совета директоров и Ревизионной комиссии Общества.

Совет директоров Общества

Совет директоров Общества осуществляет общее руководство деятельностью Общества за исключением решения вопросов, отнесенных федеральным законодательством и Уставом Общества к компетенции Общего собрания акционеров.

Состав Совета директоров Общества, действовавший на 31.03.2026 г., сформирован решением годового Общего собрания акционеров 27.06.2025 г. (протокол от 30.06.2025 г.) и

внеочередного Общего собрания акционеров Общества, проведенного 16 января 2026 года (протокол от 20.01.2026 г. № 49).

ФИО (полностью)	Место работы	Занимаемая должность	Срок полномочий в отчетном периоде
<i>Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1102 от 04.07.2023 г.</i>			

В январе - марте 2026 года членам Совета директоров Общества выплачено вознаграждение в сумме 1 500 тыс.руб. (в январе – марте 2025 года – в сумме 1 305 тыс.руб.).

Коллегиальный исполнительный орган Общества

Коллегиальным исполнительным органом Общества в январе - марте 2026 года на основании Устава являлось Правление. Члены Правления Общества избирались Советом директоров.

В состав Правления Общества по состоянию на 31.03.2026 г. входят:

ФИО (полностью)	Место работы	Занимаемая должность	Срок полномочий в отчетном периоде
<i>Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1102 от 04.07.2023 г.</i>			

Единоличный исполнительный орган Общества

Руководство текущей деятельностью Общества осуществляется единоличным исполнительным органом – Генеральным директором.

С 16.01.2015 г. по 27.06.2019 г. Президентом, с 28.06.2019 г. по 05.11.2024 года Генеральным директором Общества являлся Слюсарь Юрий Борисович.

С 06.11.2024 г. Генеральным директором ПАО «ОАК» назначен Бадеха Вадим Александрович.

Контроль над финансово-хозяйственной деятельностью Общества

Контроль финансово-хозяйственной деятельности Общества осуществляется Ревизионной комиссией. Порядок деятельности Ревизионной комиссии определяется Положением о Ревизионной комиссии Общества, утвержденным Общим собранием акционеров Общества.

Ревизионная комиссия Общества избирается годовым Общим собранием акционеров в составе не менее 3 (трех) членов на срок до следующего годового Общего собрания акционеров.

В состав Ревизионной комиссии Общества по состоянию на 31.03.2026 года входят:

ФИО (полностью)	Место работы	Занимаемая должность*	Срок полномочий в отчетном периоде
<i>Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1102 от 04.07.2023 г.</i>			

* Должности членов Ревизионной комиссии указаны на момент избрания.

Действующий состав Ревизионной комиссии был избран решением годового Общего собрания акционеров 27.06.2025 г. (протокол от 30.06.2025 г.). Изменения в избранный состав Ревизионной комиссии внесены внеочередным Общим собранием акционеров 03.03.2026 г. (протокол № 50 от 05.03.2026 г.).

В январе - марте 2026 года вознаграждение членам Ревизионной комиссии Общества не выплачивалось.

1.6. Информация о численности персонала

Среднесписочная численность сотрудников Общества составила:

- 34 376 человек за 1-ый квартал 2026 года;
- 33 609 человек за 2025 год;
- 32 556 человек за 2024 год.

1.7. Информация об аудиторе Общества

Аудитор, осуществляющий проверку бухгалтерской (финансовой) отчетности Общества за 2026 год, – Общество с ограниченной ответственностью «Пачоли».

ООО «Пачоли» является членом Саморегулируемой организации аудиторов Ассоциация «Содружество», сокращенное наименование – СРО ААС (дата включения в реестр СРО ААС - 28.10.2016 г., ОРНЗ - 11606052374).

ООО «Пачоли» 29.11.2022 г. внесено Федеральным казначейством в Реестр аудиторских организаций, оказывающих аудиторские услуги общественно значимым организациям (решение Федерального Казначейства о внесении сведений об аудиторской организации в реестр 28.11.2022 г. № 348).

За аудит годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2026 год Обществу подлежит выплатить аудитору вознаграждение в сумме 5 063 000,00 руб., в т.ч. НДС 22%.

2. Существенные аспекты Учетной политики и представления информации в бухгалтерской отчетности

2.1. Принципы подготовки бухгалтерской отчетности

Бухгалтерская (финансовая) отчетность Общества составлена в порядке, установленном федеральными стандартами бухгалтерского учета, принимаемыми в соответствии с Федеральным законом от 06.12.2011 г. N 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», ФСБУ 4/2023 «Бухгалтерская (финансовая) отчетность», утвержденным приказом Минфина России от 04.10.2023 г. № 157н, Учетной политикой Общества, а также иными нормативными актами, входящими в систему регулирования бухгалтерского учета и отчетности организаций в Российской Федерации. Активы и обязательства оценены в отчетности по фактическим затратам. Исключение составляют:

- основные средства;
- незавершенные капитальные вложения;
- финансовые вложения, по которым определяется текущая рыночная стоимость;
- активы, по которым в установленном порядке созданы резервы под снижение стоимости;
- оценочные обязательства, отраженные исходя из текущей оценки их величины, выполнение которых приведет к уменьшению экономических выгод организации в будущем.

В целях представления в бухгалтерской отчетности более достоверной информации о финансовых результатах и имущественном положении, Общество допустило отступление от требований Положения по бухгалтерскому учету 19/02 «Учет финансовых вложений» в части оценки финансовых вложений в дочерние общества, акции которых котируются на ОРЦБ.

Информация о допущенном отступлении изложена в разделе 3.5. «Долгосрочные финансовые вложения» настоящих Пояснений.

Числовые показатели бухгалтерской (финансовой) отчетности представлены в тысячах рублей.

2.2. Активы и обязательства в иностранной валюте

При учете хозяйственных операций, выраженных в иностранной валюте, применялся официальный курс иностранной валюты к рублю, действовавший на дату совершения операции в иностранной валюте. Денежные средства на валютных и депозитных счетах в банках, финансовые вложения в ценные бумаги (за исключением акций) и выраженные в иностранной валюте средства в расчетах, включая займы выданные и полученные (за исключением средств полученных и выданных авансов и предварительной оплаты), отражены в бухгалтерской отчетности в суммах, исчисленных на основе официального курса, составившего:

руб.

Валюта/Дата	31.03.2026 г.	31.12.2025 г.	31.12.2024 г.
Доллар США	81,2955	78,2267	101,6797
Евро	93,4369	92,0938	106,1028
Дирхам ОАЭ	22,1363	27,6868	27,6868
Доллар США /Дирхам ОАЭ	3,6725	2,8254	3,6725
Китайский юань	11,7439	11,1592	13,4272

Курсовые разницы, возникшие в течение года по операциям с активами и обязательствами (за исключением средств полученных и выданных авансов, предварительной оплаты и задатков, выраженных в иностранной валюте), стоимость которых выражена в иностранной валюте, а также при пересчете их стоимости по состоянию на отчетную дату, отражаются в составе прочих доходов и расходов.

2.3. Краткосрочные и долгосрочные активы и обязательства

В бухгалтерском балансе дебиторская и кредиторская задолженность, включая задолженность по кредитам и займам, отражена в составе долгосрочной задолженности в соответствии с предусмотренными договорами сроками погашения, если срок их погашения превышает 12 месяцев после отчетной даты независимо от длительности операционного цикла, с которым связано возникновение данных обязательств. Текущая часть долгосрочной задолженности отражена в составе краткосрочных обязательств, платежи по которой ожидаются в течение 12 месяцев после отчетной даты.

Финансовые вложения классифицируются как долгосрочные или краткосрочные, исходя из предполагаемого срока обращения, владения или погашения после отчетной даты.

2.4. Нематериальные активы

Общество применяет Федеральный стандарт бухгалтерского учета «Нематериальные активы» (далее - ФСБУ 14/2022), утвержденный приказом Минфина России от 30.05.2022 г. № 86н, начиная с бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2024 год.

К нематериальным активам относятся активы, соответствующие требованиям ФСБУ 14/2022, принятые к учету в установленном порядке.

Все активы, соответствующие критериям признания, установленным ФСБУ 14/2022, признаются в составе нематериальных активов независимо от их стоимости. Нематериальные активы принимаются к бухгалтерскому учету по первоначальной стоимости, складывающейся из

суммы фактических расходов на их приобретение или создание (изготовление), за исключением НДС и иных возмещаемых налогов (кроме случаев, предусмотренных законодательством РФ).

Операция по безвозмездному получению прав на результаты интеллектуальной деятельности от государственных заказчиков в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2021 года № 2550:

- является государственной помощью;
- оценка прав на результаты интеллектуальной деятельности осуществляется по справедливой стоимости;
- отражается в отчетности в качестве доходов будущих периодов с последующим отнесением по мере начисления амортизации на финансовые результаты организации.

После признания объект нематериальных активов оценивается в бухгалтерском учете по первоначальной стоимости за вычетом накопленной амортизации и накопленных убытков от обесценения.

Исходя из расчета ожидаемого поступления будущих экономических выгод от использования НМА Общество применяет один из следующих способов начисления амортизации:

- линейный способ;
- способ списания стоимости пропорционально объему продукции (работ, услуг).

В том случае, когда расчет ожидаемого поступления будущих экономических выгод от использования НМА не является надежным, размер амортизационных отчислений по такому активу определяется линейным способом.

Способ определения амортизации НМА ежегодно проверяется Обществом на необходимость его уточнения. Если расчет ожидаемого поступления будущих экономических выгод от использования НМА существенно изменился, способ определения амортизации такого актива может быть изменен.

Сроки полезного использования НМА определяются Обществом исходя из следующих положений:

- по правам, приобретенным на основе патентов, свидетельств и иных аналогичных охраняемых документов, содержащих сроки их действия, или имеющих законодательно установленные сроки действия – исходя из срока, зафиксированного в таком документе;
- по правам, приобретенным на основе авторских договоров, договоров отчуждения исключительных прав и иных аналогичных договоров, содержащих конкретные сроки, на которые приобретается нематериальный актив – исходя из сроков, указанных в таком договоре;
- по разрешениям (лицензиям) на осуществление отдельных видов деятельности – исходя из срока действия разрешения (лицензии);
- по расходам на доработку и адаптацию учитываемых на балансе Общества автоматизированных систем, в т.ч. на базе уже созданных решений – исходя из оставшегося срока использования программного продукта;
- по расходам на доработку и адаптацию в отношении программного продукта, приобретенного Обществом по лицензионному соглашению – исходя из сроков, установленных лицензионным соглашением или сроков, установленных Обществом самостоятельно, если срок предоставления неисключительных прав соглашением не определен или права предоставлены бессрочно;

- по объекту НМА, использование которых непосредственно связано с иным активом – исходя из срока полезного использования такого актива (например, срока полезного использования материального носителя (вещи), в которой выражены результаты интеллектуальной деятельности, средства индивидуализации);

- по иным объектам нематериальных активов – исходя из ожидаемого срока использования объекта, с учетом нормативных, договорных и других ограничений использования, намерений руководства Общества в отношении использования такого объекта.

Срок полезного использования по объектам нематериальных активов определяется при принятии объекта к бухгалтерскому учету.

Срок полезного использования НМА ежегодно проверяется Обществом на необходимость его уточнения.

В случае существенного изменения продолжительности периода, в течение которого Общество предполагает использовать НМА, срок его полезного использования подлежит уточнению. Возникшие в связи с этим корректировки отражаются в бухгалтерском учете как изменения в оценочных значениях.

Не подлежат амортизации объекты нематериальных активов с неопределенным сроком полезного использования.

Начисление амортизации способом пропорционально количеству продукции производится таким образом, чтобы распределить подлежащую амортизации стоимость объекта НМА на весь срок полезного использования этого объекта.

Сумма амортизационных отчислений при применении способа списания стоимости пропорционально объему продукции (работ, услуг) определяется как произведение разности между балансовой и ликвидационной стоимостью объекта НМА на отношение показателя количества продукции (объема работ (услуг) в натуральном выражении) за месяц и предполагаемого объема продукции (объема работ (услуг) в натуральном выражении) за оставшийся срок полезного использования.

Если в период использования НМА предполагаемый объем выпуска продукции (работ, услуг) изменяется по отношению к прежним планируемым объемам выпуска продукции (работ, услуг), то такое изменение и возникшие в связи с этим корректировки отражаются в бухгалтерском учете как изменения в оценочных значениях (перспективно).

Сумма амортизации объекта нематериальных активов за отчетный период определяется таким образом, чтобы к концу срока амортизации балансовая стоимость этого объекта стала равной его ликвидационной стоимости.

Ликвидационная стоимость не амортизируется.

Ликвидационная стоимость объекта нематериальных активов считается равной нулю, за исключением случаев, когда:

- договором предусмотрена обязанность другого лица купить у Общества объект нематериальных активов в конце срока его полезного использования;

- существует активный рынок для такого объекта, с использованием данных которого можно определить его ликвидационную стоимость;

- существует высокая вероятность того, что активный рынок для такого объекта будет существовать в конце срока его полезного использования.

Элементы амортизации объекта нематериальных активов подлежат проверке на соответствие условиям использования этих объектов. Такая проверка проводится в конце каждого отчетного года, а также при наступлении обстоятельств, свидетельствующих о возможном изменении элементов амортизации. По результатам такой проверки при необходимости Общество принимает решение об изменении соответствующих элементов амортизации. Возникшие в связи с этим корректировки отражаются в бухгалтерском учете как изменения оценочных значений (перспективно).

Общество проверяет нематериальные активы на обесценение ежегодно перед составлением годовой (бухгалтерской) отчетности и учитывает изменение их балансовой стоимости вследствие обесценения в составе прочих расходов/доходов в отчете о финансовых результатах.

Авансы, выданные по договорам на создание и приобретение нематериальных активов, не тестируются на обесценение. По таким авансам создается резерв по сомнительным долгам.

2.5. Результаты исследований и разработок

Отражение в бухгалтерской отчетности расходов на научно-исследовательские, опытно-конструкторские и технологические работы осуществляется в соответствии с Федеральным стандартом по бухгалтерскому учету «Нематериальные активы», утвержденным приказом Минфина России от 30.05.2022 г. № 86н (ФСБУ 14/2022), и Федеральным стандартом по бухгалтерскому учету «Капитальные вложения» (ФСБУ 26/2020), утвержденным приказом Минфина России от 17.09.2020 г. № 204н

Затраты на исследования, осуществляемые за счет собственных и (или) заемных средств, не подлежащих дальнейшей компенсации третьей стороной, признаются расходами в момент их осуществления с отнесением на финансовые результаты того периода, в котором были понесены соответствующие затраты. Если в результате проведения исследований Общество предполагает получение активов в форме товарно-материальных ценностей, оборудования, специального инструмента и оснастки (далее – активы), то затраты на исследования, осуществляемые за счет собственных и (или) заемных средств, не подлежащие дальнейшей компенсации третьей стороной, признаются расходами по обычным видам деятельности по мере завершения инвентаризации результатов НИОКТР и прав на результаты научно-технической деятельности, полученных при выполнении НИОКТР, и утверждения ее результатов, по фактически понесенным затратам за вычетом стоимости оставшихся активов.

Оставшиеся товарно-материальные ценности, оборудование, специальные инструменты и оснастка отражаются в составе запасов или основных средств в зависимости от признаков, позволяющих признать их в качестве соответствующего актива.

Если Общество не может отделить стадию исследований от стадии разработки, то Общество учитывает затраты на такой проект так, как если бы они были понесены только на стадии исследований.

Расходы на НИОКТР, произведенные на стадии исследования за счет средств государственных субсидий, бюджетных инвестиций, полученных для финансирования НИОКТР, иных видов бюджетного финансирования, подлежат учету в составе капитальных вложений при условии соответствия критериям признания.

При создании объекта нематериальных активов в результате выполнения научно-исследовательских, опытно-конструкторских и технологических работ, фактические затраты на

создание такого объекта признаются капитальными вложениями при соблюдении одновременно следующих условий:

- осуществимо завершение создания объекта нематериальных активов и доведение его до состояния, пригодного к использованию в запланированных целях;
- у Общества имеется намерение завершить создание объекта нематериальных активов;
- у Общества имеются намерение и возможность использовать объект нематериальных активов;
- понесенные затраты обеспечат получение в будущем экономических выгод Обществом (в частности, имеется рынок сбыта продукции (работ, услуг), производимой (выполняемых, оказываемых) с использованием создаваемого объекта нематериальных активов, либо рынок сбыта создаваемого объекта нематериальных активов, либо известны способы использования создаваемого нематериального актива в Обществе);
- у Общества имеются необходимые и достаточные материальные, финансовые и другие ресурсы для завершения создания и использования объекта нематериальных активов;
- определена сумма затрат, необходимых для создания объекта нематериальных активов и доведения его до состояния, пригодного к использованию в запланированных целях.

Общество ежегодно при проведении инвентаризации НИОКТР оценивает капитальные вложения на соответствие критериям признания. В случае невыполнения хотя бы одного из критериев признания капитальные вложений, связанные с выполнением НИОКТР, признаются прочими расходами отчетного периода.

К расходам на научно-исследовательские, опытно-конструкторские и технологические работы относятся все фактические расходы, связанные с выполнением указанных работ.

Общество идентифицирует и отдельно учитывает расходы на создание НИОКТР, возникшие на стадиях исследования и разработки. Общество признает расходы на НИОКТР, произведенные на стадии исследования за счет собственных средств, в составе прочих расходов текущего периода в полном объеме, обеспечив их обособленный учет. Расходы на НИОКТР, произведенные на стадии исследования за счет средств бюджетного финансирования, подлежат учету в составе внеоборотных активов при условии соответствия критериям признания.

Расходы на НИОКТР, давшие положительный результат, которые предполагается использовать для производственных и (или) управленческих нужд, принимаются к учету в составе нематериальных активов при условии соответствия критериям признания, установленным ФСБУ 14/2022.

Расходы на НИОКТР, давшие положительный результат, в отношении которых отсутствует намерение в использовании для производственных и (или) управленческих нужд, но есть намерения в использовании результатов для других НИОКТР, подлежат включению в другой НИОКТР в составе капитальных вложений.

Если по результатам завершения этапов НИОКТР создан образец (полезная модель), который является промышленно применимым, или иной материальный объект, и предполагается, что этот объект будет более 12 месяцев использоваться в производственном процессе, то данный актив принимается к учету в составе основных средств при выполнении условий признания, установленных ФСБУ 6/2020, либо в составе материально-производственных запасов. Капитальные вложения в НИОКТР в данном случае уменьшаются на стоимость таких объектов.

2.6. Капитальные вложения

Общество применяет Федеральный стандарт бухгалтерского учета «Капитальные вложения» (ФСБУ 26/2020), утвержденный приказом Минфина России от 17.09.2020 г. № 204н, начиная с бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2021 год.

К капитальным вложениям относятся затраты на приобретение, создание, улучшение и (или) восстановление объектов основных средств. При формировании в бухгалтерском учете информации о капитальных вложениях Общество руководствуется Федеральным стандартом бухгалтерского учета «Капитальные вложения» (ФСБУ 26/2020).

Капитальные вложения признаются в бухгалтерском учете при одновременном соблюдении следующих условий:

- понесенные затраты обеспечат получение в будущем экономических выгод в течение периода более 12 месяцев или обычного операционного цикла, превышающего 12 месяцев;
- определена сумма понесенных затрат или приравненная к ней величина.

Общество признает капитальные вложения в бухгалтерском учете вне зависимости от того, осуществлены ли они при первоначальном приобретении, создании объектов основных средств или при последующем улучшении и (или) восстановлении их.

Не признаются капитальными вложениями, формирующими стоимость объектов внеоборотных активов:

- затраты (в т.ч. существенные по величине) на неплановые ремонты основных средств, обусловленные поломками, авариями, дефектами, ненадлежащей эксплуатацией, в той степени, в которой такие ремонты восстанавливают нормативные показатели функционирования объектов основных средств, в том числе сроки полезного использования, но не улучшают и не продлевают их;
- затраты (несущественные по величине) на проведение планового (периодического) ремонта, технического обслуживания, технического осмотра и иных аналогичных действий с объектом основных средств с частотой более 12 месяцев или более обычного операционного цикла, превышающего 12 месяцев;
- затраты (в т.ч. существенные по величине) на проведение плановых (периодических) ремонтов, технологического обслуживания, технологического осмотра и иных аналогичных действий с объектом внеоборотных активов с частотой менее или равно 12 месяцев или менее или равно обычного операционного цикла, вне зависимости от соотношения срока списания затрат по ним с оставшимся сроком полезного использования объекта основных средств.

Капитальными вложениями, увеличивающими стоимость объектов основных средств, являются существенные по величине затраты Общества на проведение планового ремонта, технического обслуживания, технического осмотра и иных аналогичных действий с объектом основных средств с частотой более 12 месяцев или более обычного операционного цикла, превышающего 12 месяцев, при условии, что срок до следующей даты планового ремонта, технологического обслуживания, технического осмотра и иного аналогичного мероприятия существенно не отличается от оставшегося срока полезного использования основного средства.

Под сроком, существенно не отличающимся от оставшегося срока полезного использования основного средства, следует понимать период, при котором срок полезного использования основного средства и срок полезного использования нового актива (затраты на ремонт, техническое обслуживание, технический осмотр) оканчиваются в одном отчетном году.

Капитальными вложениями, формирующими стоимость отдельного инвентарного объекта основных средств, являются существенные по величине затраты Общества на проведение планового ремонта, технического обслуживания, технического осмотра и иных аналогичных действий с объектом основных средств с частотой более 12 месяцев или более обычного операционного цикла, превышающего 12 месяцев, при условии, что срок до следующей даты планового ремонта, технического обслуживания, технического осмотра и иного аналогичного мероприятия существенно отличается от оставшегося срока полезного использования основного средства.

Затраты на модернизацию (реконструкцию, достройку, дооборудование) полностью амортизированного основного средства относятся на увеличение его первоначальной стоимости.

В отношении затрат на проведение ремонта, технического осмотра, технического обслуживания объектов основных средств существенными по величине признаются затраты, сумма которых составляет более 30% первоначальной стоимости объекта основных средств и более 10 миллионов рублей без НДС в расчёте на один объект основных средств.

Стоимостной лимит в отношении затрат на проведение капитального ремонта, осуществляемого за счет целевого финансирования в рамках государственных программ (КПГА), не устанавливается. Затраты на проведение капитального ремонта, осуществляемого за счет целевого финансирования в рамках государственных программ (КПГА), формируют стоимость отдельного инвентарного объекта основных средств независимо от существенности затрат и соблюдения условия существенного отличия срока до следующей даты планового капитального ремонта от оставшегося срока полезного использования основного средства.

Последующая модернизация активов, отвечающих признакам основных средств, но стоимостью менее лимита, установленного для признания активов в качестве основного средства, затраты на которую (модернизацию) превышают стоимостной лимит, установленный для основных средств, учитывается как отдельный инвентарный объект основных средств. Если данный объект (созданный в результате модернизации – новый объект) является неотделимым улучшением в отношении модернизированного малоценного объекта (актива), то срок полезного использования нового объекта не может превышать срок полезного использования актива.

При осуществлении капитальных вложений на условиях отсрочки (рассрочки) платежа на период, превышающий 12 месяцев, в капитальные вложения включается сумма денежных средств, которая была бы уплачена Обществом при отсутствии указанной отсрочки (рассрочки).

В случае, если заимствования осуществлялись только с целью приобретения инвестиционного актива, то сумма капитализированных затрат по займам и кредитам определяется как фактически понесенные за период затраты по займам и кредитам за вычетом инвестиционного дохода, полученного от временного инвестирования данных заемных средств.

Если средства заимствованы для общих целей и используются для получения инвестиционного актива, то сумма капитализируемых затрат по займам и кредитам определяется путем применения ставки капитализации к затратам по данному активу.

Общество проверяет капитальные вложения на обесценение и учитывает изменение их балансовой стоимости вследствие обесценения в порядке, предусмотренном МСФО (IAS) 36 «Обесценение активов».

Общество осуществляет проверку на обесценение капитальных вложений одновременно с проверкой на обесценение основных средств в порядке, аналогичном предусмотренному МСФО (IAS) 36 «Обесценение активов».

В бухгалтерском балансе капитальные вложения отражены за вычетом суммы обесценения.

2.7. Основные средства

Общество применяет Федеральный стандарт бухгалтерского учета «Основные средства» (ФСБУ 6/2020), утвержденный приказом Минфина России от 17.09.2020 г. № 204н, начиная с бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2021 год.

К основным средствам относятся активы, соответствующие требованиям Федерального стандарта бухгалтерского учета «Основные средства» (ФСБУ 6/2020), утвержденного приказом Минфина России от 17.09.2020 г. № 204н, и принятые к учету в установленном порядке.

Общество не признает объектами основных средств активы, удовлетворяющие критериям признания их в составе основных средств, но признанные незначительными для оценки финансового состояния Общества с первоначальной стоимостью менее 100 тысяч рублей, за исключением спецоснастки и специнструмента стоимостью от 40 тысяч рублей, зданий и сооружений, признаваемых основными средствами независимо от стоимости их приобретения (создания).

При этом затраты на приобретение, создание таких активов признаются расходами периода, в котором они понесены. В целях обеспечения сохранности этих объектов при эксплуатации организован контроль за их движением.

Стоимостной лимит не устанавливается в отношении земельных участков и зданий.

Независимо от стоимостного лимита и существенности затрат отдельный инвентарный объект формируют:

- затраты на создание (приобретение) новых объектов основных средств, модернизацию, реконструкцию, техническое перевооружение, на проведение капитального ремонта, осуществляемого за счет целевого финансирования в рамках государственных программ (КПГА);
- затраты на создание, приобретение, модернизацию, реконструкцию, техническое перевооружение, восстановление, осуществленные за счет средств государственной поддержки, полученной головными исполнителями (исполнителями) поставок продукции по государственному оборонному заказу.

Основные средства, представляющие собой недвижимость, предназначенную для предоставления за плату во временное пользование и (или) получения дохода от прироста ее стоимости, образуют отдельную категорию основных средств - инвестиционную недвижимость. Самостоятельными инвентарными объектами признаются также существенные по величине затраты Общества на проведение ремонта, технического осмотра, технического обслуживания объектов основных средств с частотой более 12 месяцев или более обычного операционного цикла, превышающего 12 месяцев.

Основные средства принимаются к бухгалтерскому учету по первоначальной стоимости. Первоначальной стоимостью основных средств признаются суммы фактических затрат на их приобретение, сооружение, за исключением налога на добавленную стоимость и иных возмещаемых налогов.

Изменение первоначальной стоимости основных средств, в которой они приняты к бухгалтерскому учету, допускается в случаях достройки, дооборудования, реконструкции, модернизации, частичной ликвидации и (или) реализации.

Общество не проводит переоценку основных средств.

Начисление амортизации по объектам основных средств производится линейным способом, исходя из первоначальной стоимости объекта основных средств и нормы амортизации, исчисленной исходя из срока полезного использования этого объекта.

Срок полезного использования объекта основных средств определяется специально созданной комиссией при принятии его к бухгалтерскому учету исходя из:

- ожидаемого срока использования этого объекта в соответствии с ожидаемой производительностью или мощностью;
- ожидаемого физического износа, зависящего от режима эксплуатации, естественных условий и влияния агрессивной среды, системы проведения ремонтов;
- нормативно-правовых и других ограничений использования этого объекта.

Сумма амортизации объекта основных средств за отчетный период определяется таким образом, чтобы к концу срока амортизации балансовая стоимость этого объекта стала равной его ликвидационной стоимости.

Элементы амортизации объекта основных средств подлежат проверке на соответствие условиям использования объекта основных средств. Такая проверка проводится в конце каждого отчетного года, а также при наступлении обстоятельств, свидетельствующих о возможном изменении элементов амортизации. По результатам такой проверки, при необходимости, Общество принимает решение об изменении соответствующих элементов амортизации. Возникшие в связи с этим корректировки отражаются в бухгалтерском учете как изменения оценочных значений. Амортизация не начисляется по объектам основных средств, потребительские свойства которых с течением времени не изменяются (земельные участки, объекты природопользования), а также используемые для реализации законодательства Российской Федерации о мобилизационной подготовке и мобилизации объектов основных средств, которые законсервированы и не используются при производстве и (или) продаже продукции (товаров), при выполнении работ или оказании услуг, для предоставления за плату во временное пользование, для управленческих нужд.

Общество проверяет основные средства на обесценение и учитывает изменение их балансовой стоимости вследствие обесценения в порядке, предусмотренном МСФО (IAS) 36 «Обесценение активов».

В бухгалтерском балансе основные средства отражены по первоначальной стоимости за вычетом сумм накопленной амортизации и накопленных убытков от обесценения за весь период их использования.

Объекты основных средств, которые выбыли или были ликвидированы, списываются с бухгалтерского баланса вместе с соответствующей накопленной амортизацией и накопленным убытком от обесценения. Любые прибыли или убытки от ликвидации или списания основных средств включены в отчет о финансовых результатах по строкам «Прочие доходы» и «Прочие расходы».

2.8. Обесценение нефинансовых внеоборотных активов

Балансовая стоимость внеоборотных активов Общества, которые включают основные средства, нематериальные активы, незавершенные капитальные вложения, право пользования активами (далее – активы), ежегодно пересматривается на предмет выявления признаков, свидетельствующих о наличии обесценения таких активов. При определении размера обесценения активы, которые создают денежные притоки, и которые в значительной степени независимы от

поступлений от других активов, подлежат группировке в составе единицы, генерирующей денежные средства. Общество идентифицирует единицу, генерирующую денежные средства, которая включает все активы, учитываемые на балансе Общества.

Анализ того, существуют ли признаки обесценения, основывается на различных допущениях, включая рыночные условия, использование активов и возможность альтернативного использования активов. Определяющим признаком обесценения активов, используемых для достижения национальных целей и решения стратегических задач развития Российской Федерации, является отклонение фактических финансовых и нефинансовых показателей (хотя бы одного из показателей) использования активов от плановых показателей. При этом в отношении таких активов возможны плановые операционные убытки и чистый отток денежных средств, которые могут полностью или частично компенсироваться государством. Соответственно, показатели прибыли (уровня рентабельности) могут не являться определяющими показателями экономической эффективности в отношении таких активов. В связи с этим исходя из цели использования таких активов плановые операционные убытки и чистое выбытие денежных средств могут не свидетельствовать об обесценении данных активов в отчетном периоде и не рассматриваться в качестве признаков обесценения.

Признаками обесценения стратегических активов Общества, основанными на внутренних источниках информации, в текущем отчетном году признаются:

- отклонение в худшую сторону ожидаемых фактических (прогноз исполнения бюджета) показателя «Прибыль (убыток) от продаж» или показателя «EBITDA скорректированная» (хотя бы один) от запланированных в утвержденном бюджете на текущий год более чем на 10%;
- отклонение в худшую сторону запланированного на текущий год показателя «Прибыль (убыток) от продаж» или показателя «EBITDA скорректированная» (хотя бы один) от запланированных в утвержденном бюджете на предыдущий год более чем на 20%;
- суммарные ожидаемые фактические за текущий период (прогноз исполнения бюджета) и запланированные в утвержденном бюджете (на будущие периоды) показатели «Прибыль (убыток) от продаж» или «EBITDA скорректированная» (хотя бы один) являются отрицательными;
- отклонение на отчетную дату в худшую сторону запланированных нефинансовых показателей использования актива от фактических (например, физическое повреждение актива, консервация актива, резкое увеличение затрат на эксплуатацию или обслуживание актива, принятие решения о существенном уменьшении срока полезного использования актива, не связанном с повышением эффективности (интенсивности) использования актива, существенное неисполнение принятых стратегических обязательств и другие события).

В случае наличия признаков обесценения Общество оценивает возмещаемую стоимость (наибольшую из двух величин: справедливой стоимости за вычетом расходов на продажу и ценности использования), сравнивает ее с балансовой стоимостью и отражает убыток от обесценения на сумму превышения балансовой стоимости над возмещаемой стоимостью.

Ценность использования определяется на основании ожидаемых будущих денежных потоков, дисконтированных до их текущей стоимости с использованием ставки дисконтирования до налогообложения. Определение ожидаемых будущих денежных потоков требует ряда допущений, в том числе покупательского спроса и производственных возможностей отрасли, будущих темпов роста и соответствующей ставки дисконтирования.

Возмещаемая стоимость является наибольшей из следующих величин: справедливой стоимости за вычетом затрат на выбытие и ценности использования. Расчет справедливой стоимости за вычетом затрат на выбытие основан на имеющейся информации по операциям продажи аналогичных активов между независимыми сторонами или на наблюдаемых рыночных ценах за вычетом дополнительных затрат, которые были бы понесены в связи с выбытием активов.

Прогнозы денежных потоков основываются на данных последних финансовых бюджетов (прогнозов), в том числе оперативных, и других долгосрочных планов развития (стратегий, ПД, ПФО и пр.), а также учитывают подписанные долгосрочные контракты, но исключают расчетные будущие денежные притоки или оттоки, ожидаемые в связи с реструктуризацией, улучшением, или повышением эффективности использования актива в будущем. Прогнозы, основанные на таких бюджетных показателях (прогнозировании), должны охватывать не более пяти лет, если только не может быть обосновано использование более длительного периода.

В случае выявления признаков обесценения стратегических активов денежные потоки корректируются с учетом компенсации государством операционных убытков (денежные потоки увеличиваются на суммы государственной помощи, в том числе выделенной в целях увеличения уставного капитала Общества, кроме увеличения уставного капитала в рамках программ иных, чем компенсация понесенных операционных расходов (убытков)). Денежные потоки увеличиваются на суммы ожидаемых субсидий к получению на компенсацию понесенных операционных расходов/убытков в рамках выполнения государственных программ и целевых проектов, а также могут корректироваться на ожидаемое изменение цен при переводе из ориентировочных в твердые фиксированные при выполнении государственных контрактов (при наличии надежной информации).

В случае если показатели внутренней отчетности Общества указывают на то, что экономическая эффективность стратегических активов Общества хуже или будет хуже, чем ожидалось, и их балансовая стоимость превосходит возмещаемую сумму, но признание их обесценения приводит к недостоверному представлению финансового положения Общества и финансовых результатов его деятельности, Общество имеет право ограничиться раскрытием величины непризнанного обесценения в Пояснениях к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах вместе с обстоятельствами, препятствующими формированию достоверного представления о его финансовом положении и финансовых результатах его деятельности.

2.9. Финансовые вложения

Бухгалтерский учет финансовых вложений осуществляется в соответствии с Положением по бухгалтерскому учету «Учет финансовых вложений» ПБУ 19/02, утвержденным приказом Минфина России от 10.12.2002 г. № 126н.

В бухгалтерской отчетности Общества финансовые вложения классифицируются как краткосрочные и долгосрочные в зависимости от предполагаемого срока обращения, владения или погашения после отчетной даты. Финансовые вложения представляются как краткосрочные, если срок обращения, владения или погашения по ним составляет не более 12 месяцев после отчетной даты. Все остальные финансовые вложения представляются как долгосрочные.

Общество переводит финансовые вложения из долгосрочных активов в краткосрочные, если на отчетную дату оставшийся срок их обращения, владения или погашения составляет менее 12 месяцев.

Финансовые вложения в акции (доли в уставном капитале) организаций, в отношении которых принято решение о реорганизации, классифицированные при приобретении в качестве долгосрочных финансовых вложений, не подлежат переклассификации в состав краткосрочных независимо от предполагаемой даты реорганизации в силу следующих обстоятельств, которые свидетельствуют о сохранении Обществом контроля над активом в долгосрочной перспективе:

- возникновение прав на акции (доли участия в уставном капитале), полученные при конвертации (обмене долями), в результате реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения к Обществу) в силу закона;
- универсального правопреемства в отношении активов и обязательств присоединяемой к Обществу организации при реорганизации в форме присоединения.

Подобное представление финансовых вложений в бухгалтерской (финансовой) отчетности отвечает требованию отражения фактов хозяйственной деятельности исходя из приоритета экономического содержания над юридической формой и обеспечивает достоверное представление информации об изменениях имущественного и финансового положения Общества.

Депозитные вклады со сроком размещения не более 91 дня финансовыми вложениями не являются и отражаются Обществом в бухгалтерской отчетности в составе денежных средств.

Финансовые вложения принимаются к бухгалтерскому учету по первоначальной стоимости. Первоначальной стоимостью финансовых вложений, приобретенных за плату, признается сумма фактических затрат на их приобретение, включая услуги сторонних организаций, общехозяйственные и иные аналогичные расходы, когда они непосредственно связаны с приобретением финансовых вложений.

Финансовые вложения, по которым можно определить текущую рыночную стоимость, отражаются в бухгалтерской отчетности по текущей рыночной стоимости, которая определяется путем ежеквартальной корректировки их оценки. Разница между оценкой финансовых вложений по текущей рыночной стоимости на отчетную дату и предыдущей оценкой финансовых вложений относится на финансовые результаты в составе прочих доходов и расходов. Возможность определения текущей рыночной стоимости определяется наличием котировок на рынке ценных бумаг. Текущей рыночной стоимостью финансовых вложений признается их рыночная цена, рассчитанная в установленном порядке организатором торговли на рынке ценных бумаг.

Финансовые вложения, по которым не определяется текущая рыночная стоимость, отражаются в бухгалтерской отчетности по первоначальной стоимости.

По долговым ценным бумагам и предоставленным займам оценка по дисконтированной стоимости не производится.

Один раз в год перед подготовкой годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности Обществом производится проверка на обесценение финансовых вложений, по которым не определяется их текущая рыночная стоимость, за исключением вновь созданных организаций в текущем или предшествующем отчетному году и приобретенных (полученных) в отчетном году акций (долей) организаций, в случае если акции (доли) данных организаций не числятся в составе финансовых вложений на начало отчетного периода.

В случае если проверка на обесценение подтверждает устойчивое существенное снижение стоимости финансовых вложений, создается резерв под обесценение финансовых вложений на величину разницы между учетной стоимостью и расчетной стоимостью таких финансовых

вложений. Общество считает, что для признания обесценения финансовых вложений необходимо одновременное наличие следующих условий:

- на 31 декабря (при отсутствии данных на 31 декабря используются данные на 30 сентября, по иностранной организации используются последние доступные данные) отчетного года и на 31 декабря (30 сентября) предшествующего отчетного года учетная стоимость финансовых вложений существенно (20% и более) выше их расчетной стоимости (условие 1);

- в течение отчетного года на основании данных отчетности на 31 декабря предшествующего года, на 31 марта, на 30 июня, на 30 сентября, на 31 декабря текущего года (далее – дата/даты периода сравнения) расчетная стоимость финансовых вложений существенно (20% и более) изменялась исключительно в направлении ее уменьшения (для анализа используются данные на пять отчетных дат, при отсутствии данных на 31 декабря текущего года используются данные на 30 сентября предшествующего года) (условие 2). Однако данное условие не предполагает отсутствие положительных колебаний расчетной стоимости финансовых вложений в течение отчетного года. Соблюдение этого условия означает, что величина снижения расчетной стоимости финансовых вложений в периоды ее падения в течение отчетного года существенно (20% и более) превышает величину увеличения этой стоимости в периоды ее роста, в результате чего расчетная стоимость финансовых вложений к концу отчетного года становится существенно ниже этой стоимости в начале года;

- отсутствуют свидетельства того, что в будущем возможно существенное (20% и более) повышение расчетной стоимости указанных финансовых вложений (условие 3).

В случае если расчетная стоимость финансовых вложений по состоянию на 31 декабря отчетного года (при отсутствии данных на 31 декабря отчетного года используются данные на 30 сентября отчетного года) имеет отрицательную величину (отрицательные чистые активы), вне зависимости от изменения условия 1 и условия 2, для целей тестирования на обесценение условия считаются выполненными.

Для финансовых вложений в организации, контролируемые основным акционером Общества, которые являются стратегическими активами, дополнительным условием признания обесценения является отклонение фактических финансовых и нефинансовых показателей (хотя бы одного из показателей) использования активов от плановых показателей:

- отклонение в худшую сторону от запланированного в утвержденном бюджете за текущий год фактического показателя «Валовая прибыль» более чем на 10%;

- отклонение на отчетную дату в худшую сторону запланированных нефинансовых показателей использования актива от фактических (например, возбуждение дела о банкротстве, принятие решения о прекращении или реструктуризации деятельности организации, существенное неисполнение принятых стратегических обязательств и другие события).

Если по результатам проверки на обесценение финансовых вложений выявляется повышение их расчетной стоимости, то сумма ранее созданного резерва под обесценение финансовых вложений корректируется в сторону его уменьшения.

Резерв под обесценение финансовых вложений, начисленный за предшествующий отчетный год, вне зависимости от наличия/(отсутствия) признаков обесценения или признания актива стратегическим в текущем отчетном году корректируется (пересчитывается с учетом актуальной на отчетную дату информации) на конец отчетного года. Изменение резерва признается доходом/(расходом) в текущем отчетном периоде.

В бухгалтерской отчетности оценка финансовых вложений, по которым не определяется их текущая рыночная стоимость, производится с учетом резерва под обесценение.

При выбытии финансовых вложений, по которым определяется текущая рыночная стоимость, их стоимость определяется исходя из последней оценки.

При выбытии финансовых вложений, по которым не определена текущая рыночная стоимость, их стоимость определяется по первоначальной стоимости каждой единицы:

- по долговым ценным бумагам – по первоначальной стоимости каждой единицы бухгалтерского учета;
- прочие финансовые вложения (вклады в уставные капиталы других организаций, предоставленные займы, депозитные вклады в кредитных организациях и прочие) – по первоначальной стоимости каждой единицы бухгалтерского учета.

Доходы и расходы по операциям с финансовыми вложениями отражаются в составе прочих доходов и расходов.

2.10. Прочие внеоборотные активы

К прочим внеоборотным активам Общество относит активы, по которым предполагается получить экономические выгоды в течение более 12 месяцев.

Расходы, относящиеся к будущим отчетным периодам, отражаются в составе прочих внеоборотных активов при условии, что период списания этих расходов превышает 12 месяцев. По расходам будущих периодов, относящимся к нескольким отчетным периодам, применяется равномерный способ списания.

Прочие внеоборотные активы отражаются в оценке по фактическим затратам.

2.11. Материально-производственные запасы (МПЗ)

Общество применяет ФСБУ 5/2019 «Запасы», утвержденный приказом Минфина России от 18.11.2019 г. № 180н, начиная с бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2021 год.

В составе материально-производственных запасов учитываются также специальный инструмент, специальные приспособления, специальное оборудование (специальная оснастка) и специальная одежда со сроком полезного использования менее 12 месяцев независимо от стоимости.

Стоимость спецодежды сроком эксплуатации 12 месяцев и менее, инструментов, инвентаря и хозяйственных принадлежностей списывается на затраты в полном размере при передаче в эксплуатацию.

Материально-производственные запасы принимаются к учету по фактической себестоимости приобретения или изготовления.

При формировании фактической себестоимости запасов Обществом применяются учетные цены. В качестве учетных цен устанавливаются договорные цены: уплаченные и (или) подлежащие уплате Обществом поставщику (продавцу, подрядчику) при приобретении (создании) запасов суммы с учетом всех скидок, уступок, вычетов, премий, льгот, предоставляемых Обществу, вне зависимости от формы их предоставления за вычетом возмещаемых сумм налогов и сборов.

Расходы, связанные с приобретением запасов, входящие в их фактическую себестоимость, учитываются в бухгалтерском учете обособленно в составе транспортно-заготовительных

расходов (ТЗР). Списание ТЗР по отдельным видам или группам материалов производится пропорционально стоимости материалов, исходя из соотношения суммы остатка ТЗР на начало месяца и ТЗР за месяц к сумме остатка материалов на начало месяца и поступивших материалов в течение месяца.

При приобретении запасов на условиях отсрочки (рассрочки) платежа на период, превышающий 12 месяцев, в фактическую себестоимость запасов включается сумма денежных средств, которая была бы уплачена Обществом при отсутствии указанной отсрочки (рассрочки).

В фактическую себестоимость незавершенного производства и готовой продукции включаются затраты, прямо относящиеся к производству конкретного вида продукции, работ, услуг (прямые затраты), и затраты, которые не могут быть прямо отнесены к производству конкретного вида продукции, работ, услуг (косвенные затраты).

В фактическую себестоимость незавершенного производства и готовой продукции не включаются:

- затраты, возникшие в связи с ненадлежащей организацией производственного процесса (сверхнормативный расход сырья, материалов, энергии, труда, потери от простоев, брака, нарушений трудовой и технологической дисциплины);
- затраты, возникшие в связи со стихийными бедствиями, пожарами, авариями и другими чрезвычайными ситуациями;
- обесценение других активов независимо от того, использовались ли эти активы в производстве продукции, выполнении работ, оказании услуг;
- управленческие расходы, кроме случаев, когда они непосредственно связаны с производством продукции, выполнением работ, оказанием услуг;
- расходы на хранение, за исключением случаев, когда хранение является частью технологии производства продукции (выполнения работ, оказания услуг);
- расходы на рекламу и продвижение продукции;
- иные затраты, осуществление которых не является необходимым для осуществления производства продукции, выполнения работ, оказания услуг.

Затраты, не включаемые в себестоимость запасов, признаются в качестве расходов в периоде их возникновения.

Отпуск материально-производственных запасов в производство и иное выбытие отражается в бухгалтерском учете по средней себестоимости и ФИФО (при использовании 1С:ERP). При отпуске товаров и крупных покупных комплектующих (двигатели и дорогостоящие ПКИ) в производство и ином выбытии их оценка производится по себестоимости каждой единицы.

Запасы оцениваются на отчетную дату по наименьшей из следующих величин:

- фактическая себестоимость запасов;
- чистая стоимость продажи запасов.

Превышение фактической себестоимости запасов над их чистой стоимостью продажи признается обесценением запасов. Величина обесценения запасов признается расходом по обычным видам деятельности или прочим расходом в зависимости от того, какие расходы в будущем вероятнее всего сформирует стоимость обесцениваемых запасов. Величина

восстановления резерва под обесценение запасов относится на уменьшение суммы расходов, признанных в этом же периоде.

Тестирование на обесценение производится по запасам, которые были созданы Обществом, или право собственности на которые перешло к Обществу более одного обычного операционного цикла назад. Если обычный операционный цикл меньше 12 месяцев, то тестирование проводится по запасам, которые были созданы Обществом, или право собственности на которые перешло к Обществу более 12 месяцев назад.

При расчете чистой стоимости продажи учитывается вся доступная информация о предполагаемой цене, по которой организация может продать запасы, включая информацию о субсидии на возмещение недополученных доходов.

Материально-производственные запасы отражены в бухгалтерском балансе по фактической стоимости за вычетом резерва под обесценение запасов.

Товары, приобретенные для продажи в розничной торговле, отражены в бухгалтерском балансе по продажной стоимости. Товары (корпоративный мерч), приобретенные для дистанционной продажи через интернет-магазин или нестационарные торговые объекты (витрины, вендинговые аппараты, платки, стенды, постаматы), оцениваются по покупной стоимости.

2.12. Расходы будущих периодов

Расходы будущих периодов списываются равномерно в течение периода, к которому они относятся в соответствии с условиями договора, либо, если срок не установлен в договоре, то в соответствии с распорядительным документом, составленным в момент возникновения расходов. Продолжительность периода определяется в момент принятия расходов будущих периодов к бухгалтерскому учету.

В состав расходов будущих периодов Обществом включаются, в частности, затраты на приобретение неисключительных прав на использование программных и информационных продуктов, не соответствующие критериям признания нематериальных активов, установленных ФСБУ 14/2022 «Нематериальные активы», утвержденным приказом Минфина России от 30.05.2022 г. № 86н, а также иные расходы, относящиеся к будущим отчетным периодам.

Расходы будущих периодов со сроком списания менее 12 месяцев отражаются по строке «Запасы», свыше 12 месяцев – по строке «Прочие внеоборотные активы» бухгалтерского баланса.

2.13. Дебиторская и кредиторская задолженность

Дебиторская и кредиторская задолженность отражается в бухгалтерском учете и отчетности в соответствии с условиями заключенных договоров.

В бухгалтерской отчетности дебиторская и кредиторская задолженность представляется как краткосрочная, если срок ее погашения по условиям договора не более 12 месяцев после отчетной даты. Если погашение задолженности по условиям договора или дополнительного соглашения к нему ожидается более чем через 12 месяцев после отчетной даты, она представляется как долгосрочная. Текущая часть долгосрочной задолженности отражается в составе краткосрочной задолженности, платежи по которой ожидаются в течение 12 месяцев после отчетной даты.

В составе дебиторской задолженности отражаются беспроцентные займы, выдаваемые внутри Группы компаний ПАО «ОАК».

Авансы, выданные на приобретение внеоборотных активов, которые впоследствии будут приняты к учету в качестве основных средств, отражаются в составе строки «Основные средства» бухгалтерского баланса независимо от сроков погашения контрагентами обязательств по выданным им авансам.

Суммы выданных авансов, связанных с вложениями во внеоборотные активы, которые впоследствии будут приняты к учету в качестве объектов нематериальных активов, отражаются в составе строки «Нематериальные активы» независимо от сроков погашения контрагентами обязательств по выданным им авансам.

Дебиторская и кредиторская задолженность в иностранной валюте (условных единицах) отражается в бухгалтерском учете в рублях в суммах, определяемых путем пересчета иностранных валют (условных единиц) по курсу ЦБ РФ или иному согласованному договором курсу, действующему на дату совершения операции и на отчетную дату.

Пересчет средств выданных (полученных) авансов и предварительной оплаты, а также задатков, после принятия их к бухгалтерскому учету в связи с изменением курса не производится.

Задолженность по налогам и сборам, задолженность по расчетам с государственными внебюджетными фондами, сгруппированная на уровне расчетов с конкретным бюджетом (федеральный, региональный, местный и т.д.), отражается развернуто в активе и пассиве бухгалтерского баланса.

При признании дебиторской задолженности сомнительной Общество создает резерв по сомнительным долгам с отнесением суммы резерва в состав прочих расходов. В бухгалтерском балансе дебиторская задолженность отражена за вычетом резерва по сомнительным долгам.

Нереальная к взысканию дебиторская задолженность подлежит списанию на прочие расходы с последующим отражением в забалансовом учете в течение 5 лет для наблюдения за возможностью ее взыскания в случае изменения имущественного положения должников.

Суммы кредиторской и депонентской задолженности, по которым истек срок исковой давности, списываются с отнесением в состав прочих доходов.

2.14. Денежные средства и их эквиваленты

По строке «Денежные средства и денежные эквиваленты» бухгалтерского баланса отражают денежные средства Общества на расчетных, валютных, а также специальных счетах в банках, переводы в пути.

В целях формирования бухгалтерской отчетности Общество признает инвестиции в финансовые активы, которые подвержены незначительному риску изменения стоимости и легко обратимы в заранее известную сумму денежных средств, денежными эквивалентами.

К таким инвестициям Общество относит некоторые виды финансовых вложений, а также финансовые инструменты, используемые Обществом в качестве средств в расчетах, а именно:

- высоколиквидные рыночные ценные и коммерческие бумаги с первоначальным сроком погашения до 3 месяцев;
- депозитные вклады в банках, выдаваемые по требованию (предъявлению) Общества или со сроком погашения не более трех месяцев;
- займы с первоначальным сроком погашения до трех месяцев, предоставленные пул-лидеру.

Для целей составления Отчета о движении денежных средств денежные потоки квалифицируются на основании критериев, установленных Положением по бухгалтерскому учету

«Отчет о движении денежных средств» (ПБУ 23/2011), утвержденным приказом Минфина России от 02.02.2011 г. № 11н. Денежные потоки, которые не могут быть однозначно классифицированы, отражаются как денежные потоки от текущих операций.

Существенные виды поступлений в Общество денежных средств и денежных эквивалентов отражаются в отчете о движении денежных средств отдельно от платежей Общества, т.е. развернуто (брутто-метод), за исключением денежных потоков, отражаемых свернуто (нетто-метод):

- денежные потоки комиссионера или агента в связи с осуществлением ими комиссионных или агентских услуг (за исключением платы за сами услуги);
- косвенные налоги в составе поступлений от покупателей и заказчиков, платежей поставщикам и подрядчикам и платежей в бюджетную систему Российской Федерации или возмещение из нее;
- поступления от контрагента в счет возмещения коммунальных платежей и осуществление этих платежей в арендных и иных аналогичных отношениях;
- оплата транспортировки грузов с получением эквивалентной компенсации от контрагента;
- взаимно обусловленных поступлений из бюджета субсидий на уплату купонного дохода по облигационному займу и процентов по кредитам и платежей, связанных с их использованием.

Также свернуто (нетто-метод) отражаются денежные потоки, отличающиеся быстрым оборотом, большими суммами и короткими сроками возврата:

- взаимно обусловленные платежи и поступления по расчетам с использованием банковских карт;
- покупка и перепродажа финансовых вложений;
- осуществление краткосрочных (как правило, до трех месяцев) финансовых вложений за счет заемных средств.

В соответствии с Положением по бухгалтерскому учету «Учет активов и обязательств, стоимость которых выражена в иностранной валюте» (ПБУ 3/2006), утвержденным приказом Минфина России от 27.11.2006 г. № 154н, данные о наличии денежных средств в иностранной валюте при составлении Отчета о движении денежных средств пересчитываются по курсу Центрального банка Российской Федерации на дату составления бухгалтерской отчетности, а данные о движении денежных средств в иностранной валюте – по курсу Центрального банка Российской Федерации на дату совершения операции.

2.15. Уставный и добавочный капитал, резервный фонд

Уставный капитал Общества отражен в сумме номинальной стоимости обыкновенных акций, приобретенных акционерами. Величина уставного капитала соответствует величине, указанной в Уставе Общества.

В составе добавочного капитала Общества учитывается эмиссионный доход, полученный в результате продажи акций Общества по цене, превышающей их номинальную стоимость.

В соответствии с законодательством и Уставом Общество формирует резервный капитал в размере 5% от уставного капитала. Размер ежегодных отчислений в резервный фонд составляет 10% от чистой прибыли Общества до достижения установленного размера.

Стоимость дополнительно размещенных и оплаченных акций до регистрации изменений в уставном капитале отражаются в разделе III «Капитал и резервы» бухгалтерского баланса отдельной строкой. Данные суммы включаются в расчет чистых активов.

Общество финансовый результат от повторного размещения или аннулирования собственных выкупленных акций отражает в составе нераспределенной прибыли (непокрытого убытка).

2.16. Кредиты и займы

Обязательства по полученным Обществом кредитам и займам представлены в отчетности с учетом причитающихся процентов.

Кредиторская задолженность по кредитам и займам отражается в бухгалтерском учете как долгосрочная и отражается в составе долгосрочной задолженности в соответствии с предусмотренными договорами сроками погашения, если срок их погашения превышает 12 месяцев после отчетной даты. Текущая часть долгосрочной задолженности, платежи по которой ожидаются в течение 12 месяцев после отчетной даты, отражается в составе краткосрочной задолженности.

Перевод задолженности по кредитам и займам в краткосрочную производится по истечении срока возврата, превышающего 12 месяцев, а также при условии отсутствия письменного подтверждения от банка (заимодавца) об отсутствии намерений потребовать досрочного погашения задолженности при несоблюдении кредитных ковенантов и (или) целевого использования кредита. Дата перевода задолженности (части задолженности) в состав краткосрочной определяется на основе графика погашения кредита/займа или исходя из намерения руководства Общества досрочно погасить кредит/займ в срок менее 12 месяцев.

Расходы по кредитам и займам отражаются в бухгалтерском учете и отчетности в том отчетном периоде, к которому они относятся, независимо от времени фактической выплаты денежных средств и (или) иной формы их оплаты.

Расходы по кредитам и займам признаются прочими расходами, за исключением той их части, которая подлежит включению в стоимость инвестиционного актива.

Проценты, причитающиеся к оплате заимодавцу (кредитору), включаются в стоимость инвестиционного актива или в состав прочих расходов равномерно, независимо от условий предоставления займа (кредита).

Дополнительные расходы по займам включаются в состав прочих расходов одновременно в момент возникновения.

2.17. Отложенные налоги

Общество отражает в бухгалтерском учете и отчетности отложенные налоговые обязательства, отложенные налоговые активы, постоянные налоговые расходы (доходы) – суммы, которые оказывают влияние на величину текущего налога на прибыль в соответствии с Положением по бухгалтерскому учету «Учет расчетов по налогу на прибыль организаций» (ПБУ 18/02), утвержденным приказом Минфина России от 19.11.2002 г. № 114н.

Суммы отложенных налоговых активов и отложенных налоговых обязательств отражаются в бухгалтерском балансе развернуто в составе соответственно внеоборотных активов (строка «Отложенные налоговые активы») и долгосрочных обязательств (строка «Отложенные налоговые обязательства») бухгалтерского баланса.

Общество признает отложенные налоговые активы в том отчетном периоде, когда возникают вычитаемые временные разницы, при условии существования вероятности того, что Общество получит налогооблагаемую прибыль в последующих отчетных периодах.

Для целей признания отложенного налогового актива с суммы убытка, перенесенного на будущие налоговые периоды в соответствии со ст.283 НК РФ, вероятность получения налогооблагаемой прибыли существует в случае наличия запланированного показателя налогооблагаемой прибыли в бюджете Общества, утвержденном в установленном порядке.

В случае отсутствия подтверждения получения налогооблагаемой прибыли в будущих периодах, сопоставимой с размером накопленной суммы отложенных налоговых активов, начисление отложенных налоговых активов приостанавливается до момента получения налогооблагаемой прибыли.

Сумма переплаты в бюджет по налогу на прибыль отражается в бухгалтерском балансе по строке «Дебиторская задолженность».

Текущим налогом на прибыль является сумма налога, исчисленная по правилам Главы 25 Налогового Кодекса РФ и отраженная в декларации по налогу на прибыль за налоговый период.

Расход (доход) по налогу на прибыль с подразделением на отложенный налог на прибыль и текущий налог на прибыль отражается в отчете о финансовых результатах в качестве статьи, уменьшающей прибыль (убыток) до налогообложения при формировании чистой прибыли (убытка) за отчетный период.

Налог на прибыль, относящийся к операциям, не включаемым в бухгалтерскую прибыль (убыток), отражается в отчете о финансовых результатах в качестве статьи, уменьшающей (увеличивающей) чистую прибыль (убыток) при формировании совокупного финансового результата периода.

Сумма корректировки налога на прибыль в связи с обнаружением ошибок (искажений) в предыдущие отчетные (налоговые) периоды, не влияющая на текущий налог на прибыль отчетного периода, отражается по отдельной статье отчета о финансовых результатах (по строке «Прочее»).

2.18. Оценочные обязательства

Общество отражает в бухгалтерской отчетности оценочные обязательства в соответствии с Положением по бухгалтерскому учету «Оценочные обязательства, условные обязательства и условные активы» (ПБУ 8/2010), утвержденным приказом Минфина России от 13.12.2010 г. № 167н, и в соответствии с Учетной политикой ПАО «ОАК».

Оценочное обязательство признается в бухгалтерском учете при одновременном соблюдении следующих условий:

- у Общества существует обязанность, явившаяся следствием прошлых событий его хозяйственной жизни, исполнения которой невозможно избежать. В случае, когда у Общества возникают сомнения в наличии такой обязанности, Общество признает оценочное обязательство, если в результате анализа всех обстоятельств и условий, более вероятно, чем нет, что обязанность существует;

- уменьшение экономических выгод Общества, необходимое для исполнения оценочного обязательства, вероятно;

- величина оценочного обязательства может быть обоснованно оценена.

Такие обязательства могут возникнуть:

- из норм законодательных и иных нормативных правовых актов, судебных решений, договоров;
- в результате действий Общества, которые вследствие прошлых событий указывают, что Общество принимает на себя определенные обязанности.

Оценочное обязательство признается Обществом в бухгалтерской отчетности в размере, отражающем наиболее достоверную денежную оценку расходов, необходимых для расчетов по этому обязательству, и отражается по строке «Оценочные обязательства» бухгалтерского баланса.

В случае, если получить надежную оценку невозможно, обязательство раскрывается в бухгалтерской (финансовой) отчетности как условное обязательство.

Величина резервов (оценочных обязательств) анализируется Обществом на конец отчетного года, а также при наступлении новых событий, связанных с этим обязательством, и корректируется для отражения наилучшей текущей оценки затрат, необходимых для их погашения, с учетом дополнительно полученной информации и учитывает возможные корректировки перспективно.

Оценочные обязательства, выраженные в иностранной валюте, пересчитываются в рубли на конец отчетного периода по официальному курсу этой иностранной валюты к рублю, устанавливаемому Банком России, а в случаях отсутствия такого курса – по кросс-курсу соответствующей валюты, рассчитанному исходя из курсов иностранных валют, установленных Банком России.

Общество классифицирует резервы на долгосрочные и краткосрочные исходя из срока, на который они создаются.

2.19. Признание доходов и расходов

Доходы и расходы признаются в бухгалтерском учете исходя из допущения временной определенности фактов хозяйственной деятельности, что предполагает отражение в бухгалтерском учете фактов хозяйственной деятельности Общества в том отчетном периоде, в котором они имели место, независимо от фактического времени поступления или выплаты денежных средств, связанных с этими фактами.

Доходы от реализации продукции, товаров, работ, услуг признаются на день перехода прав собственности на продукцию, товары покупателям, передачи результатов выполненных работ или возмездного оказания услуг заказчиком, определенный в соответствии с условиями заключенных договоров.

В соответствии с п.13 ПБУ 9/99 «Доходы организации» Общество использует право признания в бухгалтерском учете доходов от выполнения работ, оказания услуг, производства и продажи продукции (изделий) с длительным циклом изготовления (далее – ДЦИ) способом «по мере готовности» выполнения работы, оказания услуги, производства продукции (изделия), осуществляемых в рамках договора. К изделиям (продукции, работам, услугам) с длительным циклом изготовления Общество относит изделия (продукцию, работы, услуги), длительность производственного цикла (длительность выполнения) которого в соответствии с установленной технологией составляет более 12 месяцев. Квалификация договоров на изготовление продукции (выполнение работ) на соответствие критериям ДЦИ и принятие решения о применении способа признания выручки «по мере готовности» принимается руководством.

Для признания доходов по договору с ДЦИ способом «по мере готовности» Общество использует способ определения степени завершенности работ по договору по доле фактически понесенных на отчетную дату расходов в стоимостном измерителе в расчетной величине общих расходов по договору в том же измерителе. По договорам на выполнение работ (оказание услуг) с ДЦИ, предусматривающим поэтапную сдачу-приемку выполненных работ (оказанных услуг) без перехода права собственности и рисков случайной гибели на результаты работ (услуг) в отношении принятого заказчиком этапа, доходы признаются в бухгалтерском учете, исходя из стоимости этапа, определенной договором.

Если к моменту отгрузки установлена фиксированная цена, то выручка признается по фиксированной цене.

Если к моменту отгрузки фиксированная цена не установлена, но уже установлена ориентировочная цена, то в момент отгрузки выручка признается по ориентировочной цене.

Если к моменту отгрузки продукции, товара или имущества не установлена ни фиксированная, ни ориентировочная цена, в том числе в отсутствие заключенного государственного контракта, выручка признается в объеме фактических затрат, определенных в соответствии с Порядком определения состава затрат, включаемых в цену продукции, поставляемой в рамках государственного оборонного заказа, утвержденным приказом Минпромторга России от 8 февраля 2019 г. № 334.

В момент появления новой информации об ориентировочной цене (изменении ориентировочной цены) или о фиксированной цене (об изменении фиксированной цены) признанная ранее выручка и дебиторская задолженность корректируются.

Если информация об изменении/установлении ориентировочной/фиксированной цены появилась между отчетной датой и датой подписания бухгалтерской (финансовой) отчетности за отчетный год, то такое событие является корректирующим событием после отчетной даты, и корректировка выручки учитывается в отчетном периоде.

Если информация об ориентировочной/фиксированной цене появилась после даты подписания бухгалтерской (финансовой) отчетности, то такое изменение отражается в отчетности через корректировку выручки в том отчетном периоде, в котором появилась информация об изменении/установлении цены.

При появлении новой информации в отношении величины ожидаемых поступлений, полученной в процессе перевода ориентировочной (уточняемой) цены в фиксированную в соответствии с порядком, установленным договором, Общество создает резервы по непросроченной дебиторской задолженности государственных заказчиков в общем порядке.

Учет расходов на производство ведется Обществом позаказным методом.

Незавершенное производство отражается в бухгалтерской отчетности в оценке по неполной (сокращенной) фактической производственной себестоимости.

Расходы на продажу готовой продукции (работ, услуг) признаются в отчетном периоде за исключением расходов на продажу, непосредственно относящихся к продукции (работам), реализация которых еще не осуществлена.

Если к моменту отгрузки продукции, товара заказчику по государственному контракту (или иному договору), в договоре с организацией, входящей в цепочку кооперации (соисполнитель) на приобретение товаров (работ, услуг), не установлена ни фиксированная, ни ориентировочная цена, в том числе в отсутствие заключенного договора, себестоимость продаж определяется в оценке

запасов, сформированной с учетом данных, содержащихся в первичных учетных документах на приобретение запасов, полученных от соисполнителя (товарная накладная, акт выполненных работ и т.д.).

В момент появления информации об ориентировочной цене (изменении ориентировочной цены) или о фиксированной цене (об изменении фиксированной цены) по договору с соисполнителем на приобретение товаров (работ, услуг) стоимость отгруженной продукции по государственному контракту (иному договору), отраженная в отчете о финансовых результатах, подлежит изменению путем осуществления корректировки себестоимости продаж в отчетном периоде.

Если информация об изменении / установлении ориентировочной / фиксированной цены появилась между отчетной датой и датой подписания бухгалтерской (финансовой) отчетности за отчетный год, то такое событие является корректирующим событием после отчетной даты, и корректировка себестоимости продаж в отчете о финансовых результатах производится в отчетном периоде.

Если информация об ориентировочной / фиксированной цене появилась после даты подписания бухгалтерской (финансовой) отчетности, то такое изменение является изменением оценочного значения и отражается в отчете о финансовых результатах через корректировку себестоимости продаж в том отчетном периоде, в котором появилась информация об изменении / установлении цены.

Учет прочих доходов и расходов ведется по видам доходов и расходов.

В составе прочих доходов Общество признает: доходы от предоставления имущества в аренду, доходы от участия в уставных (складочных) капиталах других организаций, процентные доходы, субсидии на возмещение процентов по кредитам, курсовые разницы, прибыль прошлых лет, выявленную в отчетном году, доходы в связи с уменьшением стоимости оценочных резервов и обязательств и прочие доходы.

В составе прочих расходов Общество признает: расходы от сдачи имущества в аренду, расходы на выпуск и обслуживание ценных бумаг, финансовых вложений, проценты по долговым обязательствам, расходы на услуги банков, курсовые разницы, убытки прошлых лет, расходы на формирование оценочных резервов и обязательств и прочие расходы.

2.20. Учет государственной помощи

Общество принимает к учету бюджетные средства при наличии следующих условий:

- имеется уверенность, что условия предоставления этих средств Обществом будут выполнены;

- имеется уверенность, что указанные средства будут получены.

Для целей бухгалтерского учета бюджетные средства подразделяются на:

- средства на финансирование капитальных затрат;
- средства на финансирование текущих расходов.

Списание бюджетных средств со счета учета целевого финансирования производится на систематической основе:

- суммы бюджетных средств на финансирование капитальных затрат – по мере начисления амортизации на протяжении срока полезного использования внеоборотных активов, подлежащих амортизации, или в течение периода признания расходов, связанных с выполнением условий

предоставления бюджетных средств на приобретение внеоборотных активов, не подлежащих амортизации;

- суммы бюджетных средств на финансирование текущих расходов – в периоды признания расходов, на финансирование которых они предоставлены.

Бюджетные средства, представленные в установленном порядке (признанные соответствующими условиям представления) на финансирование расходов, понесенных Обществом в предыдущие отчетные периоды, отражаются как возникновение задолженности по данным средствам с одновременным увеличением финансового результата в составе прочих доходов.

Доходы будущих периодов, признанные в связи с государственной помощью на финансирование текущих расходов, представляются в бухгалтерском балансе в качестве обособленной статьи в составе краткосрочных обязательств.

Доходы будущих периодов, признанные в связи с государственной помощью на финансирование капитальных затрат, представляются в бухгалтерском балансе в качестве обособленной статьи в составе краткосрочных обязательств в сумме, которая будет признана в доходах в течение следующих 12 месяцев и в составе долгосрочных обязательств в сумме, которая будет признана в доходах после истечения следующих 12 месяцев.

Доходы, связанные с получением и использованием государственной помощи, представляются в отчете о финансовых результатах в качестве отдельной статьи доходов.

Суммы выделенной субсидии подлежат обособленному раскрытию в бухгалтерской (финансовой) отчетности в составе прочих долгосрочных и прочих краткосрочных обязательств.

2.21. Учет аренды

Общество применяет Федеральный стандарт бухгалтерского учета «Бухгалтерский учет аренды» (ФСБУ 25/2018), утвержденный приказом Минфина России от 16.10.2018 г. № 208н, начиная с бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2022 год.

Общество классифицирует договор или его отдельные компоненты как договор аренды, если в результате его заключения Обществу передается право (или Общество передает право) контролировать использования идентифицируемого актива в течение определенного периода в обмен на возмещение.

Общество, выступая арендодателем, классифицирует договоры аренды на финансовую аренду и операционную аренду. При классификации Общество основывается на распределении рисков и выгод, связанных с владением активом, являющимся предметом аренды, между арендодателем и арендатором, которое зависит от содержания сделки, а не от формы договора. Аренда классифицируется как финансовая, если условия договора предусматривают передачу практически всех рисков и выгод, связанных с владением базовым активом. Аренда, отличная от финансовой аренды, является операционной.

Учет у арендатора

Если договором аренды не предусмотрен переход права собственности на предмет аренды к арендатору и отсутствует возможность выкупа арендатором предмета аренды по цене значительно ниже его справедливой стоимости, а также не предполагается предоставлять его в субаренду Общество не признает предмет аренды в качестве права пользования активом и не признает обязательство по аренде. При этом срок аренды не должен превышать 12 месяцев на дату

предоставления предмета аренды и (или) рыночная стоимость предмета аренды не должна превышать 300 тыс.руб.

Арендные платежи по таким договорам аренды признаются Обществом в качестве расхода равномерно в течение срока аренды или на основе другого систематического подхода, отражающего характер использования арендатором экономических выгод от предмета аренды.

Право пользования активом признается по фактической стоимости. Обязательство по аренде первоначально оценивается как сумма приведенной стоимости будущих арендных платежей на дату этой оценки.

Общество рассчитывает приведенную стоимость арендных платежей с использованием процентной ставки, заложенной в договоре аренды. Если определить процентную ставку, заложенную в договоре аренды, не представляется возможным или является нерациональным, то Общество использует ставку привлечения дополнительных заемных средств. В случае отсутствия у Общества привлеченных кредитных средств в качестве ставки дисконтирования принимается ставка, равная средневзвешенной процентной ставке по кредитам, предоставленным кредитными организациями нефинансовым организациям в разбивке по валютам и срочности (от 1 года до 3 лет, больше 3 лет) по данным официальной статистической информации Банка России по 30 крупнейшим банкам, публикуемой ежемесячно.

При передаче основного средства арендатору по договору операционной аренды оно продолжает учитываться на балансе арендодателя.

2.22. Информация о прекращаемой деятельности

Отражение в бухгалтерской отчетности информации по прекращаемой деятельности осуществляется в соответствии с Положением по бухгалтерскому учету «Информация по прекращаемой деятельности» (ПБУ 16/02), утвержденным приказом Минфина России от 02.07.2002 г. № 66н.

Деятельность признается прекращаемой при условии принятия уполномоченным органом Общества решения о прекращении части деятельности и выработки единой программы прекращения на дату возникновения наиболее раннего из следующих событий:

- заключения Обществом договоров купли-продажи активов, без которых деятельность, выделяемая как прекращаемая, практически неосуществима;
- доведения информации о решении прекращения деятельности до сведения юридических и физических лиц, чьи интересы непосредственно будут затронуты (акционерам, работникам организации, поставщикам и др.).

Признание деятельности прекращаемой требует уточнения отражаемой в бухгалтерском балансе стоимости активов Общества, относящихся к прекращаемой деятельности, исходя из возможного снижения их стоимости.

Под долгосрочным активом к продаже (далее - ДАП) понимается объект основных средств или других внеоборотных активов (за исключением финансовых вложений) удовлетворяющий следующим условиям:

- использование объекта прекращено в связи с принятием решения о его продаже;
- имеется подтверждение, что возобновление использования этого объекта не предполагается.

Капитальные вложения признаются в качестве ДАП при одновременном выполнении следующих условий:

- принято решение о его продаже;
- прекращены действия по осуществлению дальнейших вложений в объект;
- имеется подтверждение, что завершение капитальных вложений и использование объекта не предполагаются.

Долгосрочные активы к продаже учитываются в составе оборотных активов обособленно от других активов.

При переклассификации объекта, признаваемого внеоборотным активом (кроме финансовых вложений), в ДАП его стоимость определяется по балансовой стоимости соответствующего внеоборотного актива на момент его переклассификации, то есть первоначальная стоимость за вычетом амортизации и обесценения. Последующая оценка долгосрочных активов к продаже осуществляется в порядке, предусмотренном для оценки запасов.

В случае изменения решения руководства Общества о продаже объектов, ранее переклассифицированных в ДАП, и возобновлением их использования в качестве основных средств проводится обратная переклассификация.

В учете отражается первоначальная стоимость, накопленная амортизация и накопленные убытки от обесценения в суммах, которые были отражены в учете на дату переклассификации основного средства в ДАП, скорректированные на суммы амортизации, которые были бы признаны, если бы актив не был классифицирован в ДАП. Все необходимые корректировки балансовой стоимости внеоборотного актива, классификация которого в качестве ДАП прекращена, должны включаться в текущие расходы периода, в котором актив перестал удовлетворять критериям ДАП. При переклассификации ДАП в основные средства Обществом проводится проверка элементов амортизации на соответствие условиям использования объекта основных средств с учетом вновь принятых решений.

Доходы от реализации долгосрочных активов к продаже отражаются в составе прочих доходов в отчете о финансовых результатах.

2.23. Информация по сегментам

Рассматривая вопрос о выделении отчетных сегментов в соответствии с требованиями Положения по бухгалтерскому учету «Информация по сегментам» (ПБУ 12/2010), утвержденного приказом Минфина России от 08.11.2010 г. № 143н, Общество исходит из осуществления руководством контроля над деятельностью Общества и формируемой системой внутренней отчетности информации о результатах деятельности.

Исходя из специфики осуществляемых видов деятельности и обособленности информации о формировании финансового результата, руководством с целью принятия управленческих решений систематически анализируются результаты деятельности Общества в целом.

Фактические и прогнозные данные о результатах деятельности Общества в целом лежат в основе расчета ценности использования единицы, генерирующей денежные средства, с целью определения ее возмещаемой стоимости для целей тестирования на обесценение внеоборотных активов.

Используя суждения о соблюдении критериев выделения отдельных отчетных сегментов, Общество констатирует, что его деятельность не образует отдельных сегментов (операционных,

географических и иных), информация по которым подлежит раскрытию в соответствии с Положением по бухгалтерскому учету «Информация по сегментам» (ПБУ 12/2010).

2.24. Изменения в учетной политике

В течение промежуточного отчетного периода в Учетную политику Общества были внесены изменения в части порядка начисления резерва по сомнительным долгам.

Изменения Учетной политики подлежат применению Обществом, начиная с бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2026 год.

Общество не предполагает, что изменения Учетной политики окажут существенное влияние на показатели бухгалтерской (финансовой) отчетности. Влияние данных изменений будет анализироваться и оцениваться при подготовке бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2026 год. На дату подписания отчетности Обществом не определен результат потенциального влияния изменения Учетной политики на ее финансовое положение или результаты деятельности.

2.25. Тестирование нефинансовых внеоборотных активов на обесценение

В соответствии с Учетной политикой Общество проводит тестирование внеоборотных активов на обесценение перед подготовкой годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности.

3. Раскрытие существенных показателей

3.1. Информация по сегментам

Деятельность Общества не образует отдельных сегментов (операционных, географических и иных), отвечающих критериям отчетных сегментов, установленных Положением по бухгалтерскому учету «Информация по сегментам» (ПБУ 12/2010), утвержденным приказом Минфина России от 08.11.2010 г. № 143н.

3.2. Нематериальные активы

Стоимость нематериальных активов с учетом сумм начисленной амортизации на начало и конец отчетного и предыдущего года, стоимость выбытия и поступления, сумма начисленной амортизации отражены в приложении № 1 «Наличие и движение нематериальных активов».

Сроки полезного использования и методы начисления амортизации нематериальных активов, определяются Обществом в порядке, указанном в разделе 2.4. «Нематериальные активы».

Таблица № 1

Сроки полезного использования и методы начисления амортизации нематериальных активов

Наименование показателя	Срок полезного использования (диапазон в годах)	Способ начисления амортизации
Права на результаты интеллектуальной собственности у патентообладателя на изобретение	5-30	линейный
	x	пропорционально объему продукции
Права на результаты интеллектуальной собственности у правообладателя на программы ЭВМ, базы данных	1-45	линейный
	x	пропорционально объему продукции
Прочие нематериальные активы	1-30	линейный
	x	пропорционально объему продукции

В Обществе отсутствуют объекты нематериальных активов, по которым не установлен срок полезного использования.

Информация о нематериальных активах, созданных самим Обществом отражена в Приложении № 2 «Нематериальные активы, созданные организацией».

Общество продолжает использовать для получения экономических выгод нематериальные активы с полностью погашенной стоимостью, указанные в Таблице № 2.

Таблица № 2

Первоначальная стоимость нематериальных активов с полностью погашенной стоимостью

Наименование показателя	тыс.руб.		
	На 31.03.2026 г.	На 31.12.2025 г.	На 31.12.2024 г.
Нематериальные активы - всего	117 621	108 132	82 753
права на результаты интеллектуальной собственности у патентообладателя на изобретение	935	933	923
права на результаты интеллектуальной собственности у правообладателя на программы ЭВМ, базы данных	37 868	37 868	37 864
прочие нематериальные активы	78 818	69 331	43 966

В Обществе отсутствуют объекты нематериальных активов, без знания о наименовании которых, их фактической (первоначальной) стоимости, срока полезного использования, заинтересованными пользователями невозможна оценка финансового положения Общества или финансовых результатов его деятельности.

Информация об амортизируемых и неамортизируемых нематериальных активах приведена в таблице № 3.

Таблица № 3

Амортизируемые и неамортизируемые нематериальные активы

тыс.руб.

Наименование показателя	тыс.руб.		
	На 31.12.2025 г.	На 31.12.2024 г.	На 31.12.2023 г.
Амортизируемые нематериальные активы – всего:	9 955 101	5 034 039	3 022 856
в том числе:			
права на результаты интеллектуальной собственности у патентообладателя на изобретение	1 502 508	1 564 163	1 875 843
из них созданные организацией	1 501 767	1 563 220	1 874 090
права на результаты интеллектуальной собственности у правообладателя на программы ЭВМ, базы данных	258 622	271 205	292 184
из них созданные организацией	71 475	75 671	171 363
результаты научно-исследовательских, опытно-конструкторских и технологических работ	7 494 200	2 399 023	377 528
из них созданные организацией	7 494 200	2 399 023	377 528
прочие нематериальные активы	699 771	799 648	477 301
из них созданные организацией	281 761	344 871	138 406
Неамортизируемые нематериальные активы – всего:	61 158 679	66 968 748	66 968 748
в том числе:			
результаты научно-исследовательских, опытно-конструкторских и технологических работ	61 158 679	66 968 748	66 968 748
из них созданные организацией	61 158 679	66 968 748	66 968 748

В Обществе отсутствуют объекты нематериальных активов, в отношении которых имеются ограничения имущественных прав.

Информация о капитальных вложениях в нематериальные активы отражена в приложении № 3 «Капитальные вложения в нематериальные активы» и в приложении № 5 «Наличие и движение дебиторской задолженности по авансам выданным».

Информация о правах на результаты интеллектуальной деятельности, средства индивидуализации, учитываемых на забалансовых счетах приведена в приложении № 4 «Права на результаты интеллектуальной деятельности, средства индивидуализации, учитываемые на забалансовых счетах».

3.3. Основные средства

Информация о первоначальной стоимости основных средств, сумме начисленной амортизации и убытков от обесценения, движении основных средств в течение отчетного периода и предыдущего года по основным группам приведена в приложении № 6 «Наличие и движение основных средств».

Установленные Обществом сроки полезного использования по основным группам основных средств приведены ниже.

Группа основных средств	Сроки полезного использования объектов, принятых на баланс (число лет)
Здания	1 - 153
Сооружения	1 - 120
Машины и оборудование (кроме офисного)	1 - 104
Офисное оборудование	1 - 49
Транспортные средства	1 - 56
Производственный и хозяйственный инвентарь	1 - 58
Другие виды основных средств	1 - 50
Право пользования активами	1 - 49
Инвестиционная недвижимость	10 - 102

По введенным в эксплуатацию объектам основных средств ликвидационная стоимость признана равной нулю, поскольку в конце срока полезного использования не ожидается поступлений от их выбытия.

У Общества отсутствуют объекты основных средств, за исключением земельных участков и законсервированных объектов, используемых для реализации законодательства Российской Федерации о мобилизационной подготовке и мобилизации, стоимость которых не погашается в результате начисления амортизации.

Информация об амортизируемых и неамортизируемых нематериальных активах приведена в таблице № 4.

Таблица № 4

Амортизируемые и неамортизируемые основные средства

тыс.руб.

Наименование показателя	На 31.03.2026 г.	На 31.12.2025 г.	На 31.12.2024 г.
Амортизируемые основные средства – всего:	68 318 611	66 698 160	47 253 695
в том числе:			
здания	21 787 276	21 609 352	20 147 434
сооружения	4 410 418	4 488 035	4 558 596
машины и оборудование (кроме офисного)	32 288 575	30 573 943	19 840 206
офисное оборудование	743 361	765 748	955 809
транспортные средства	8 721 364	8 881 896	1 343 862
производственный и хозяйственный инвентарь	172 465	170 115	176 967
другие виды основных средств	195 152	209 071	230 821

Наименование показателя	На 31.03.2026 г.	На 31.12.2025 г.	На 31.12.2024 г.
Неамортизируемые основные средства – всего:	14 858 267	14 801 424	14 281 498
в том числе:			
Используемые для реализации законодательства Российской Федерации о мобилизационной подготовке и мобилизации, которые законсервированы	48 970	-	135
машины и оборудования (кроме офисного)	48 970	-	135
Основные средства, потребительские свойства которых с течением времени не изменяются	14 809 297	14 801 424	14 281 363
земельные участки и объекты природопользования	14 808 343	14 800 470	14 279 214
другие виды основных средств	954	954	2 149

Расходы по незавершенному капитальному строительству и незаконченным операциям по приобретению объектов основных средств, отраженные по строкам бухгалтерского баланса 1152 «Капитальные вложения в основные средства» и 1153 «Авансы, выданные на приобретение, строительство, изготовление основных средств», представлены в приложениях № 7 «Капитальные вложения в основные средства (за исключением инвестиционной недвижимости)» и № 5 «Наличие и движение дебиторской задолженности по авансам выданным» соответственно.

В составе строки 1153 «Авансы, выданные на приобретение, строительство, изготовление основных средств» бухгалтерского баланса Обществом отражены авансы, выданные на приобретение внеоборотных активов, которые впоследствии будут приняты к учету в качестве основных средств.

Расходы по незавершенным операциями по созданию и приобретению инвестиционной недвижимости отсутствуют.

За январь – март 2026 года в стоимость инвестиционного актива включены проценты за пользование кредитными и заемными средствами в сумме 68 701 тыс. руб.

За январь – март 2025 года в стоимость инвестиционного актива включены проценты за пользование кредитными и заемными средствами в сумме 284 388 тыс. руб.

Таблица № 5

Основные средства, в отношении которых имеются ограничения использования

тыс.руб.

Наименование показателя	Балансовая стоимость на 31.03.2026 г.	Балансовая стоимость на 31.12.2025 г.	Балансовая стоимость на 31.12.2024 г.
Основные средства, пригодные для использования, но не используемые – всего:	398 264	411 991	327 355
в том числе:			
здания	11 599	11 850	4 533
сооружения	7 712	7 806	8 603
машины и оборудования (кроме офисных)	216 795	222 255	112 440
офисное оборудование	30	33	54
транспортные средства	162 097	170 006	201 642
производственный и хозяйственный инвентарь	31	41	83
другие виды основных средств	-	-	-
земельные участки и объекты природопользования	-	-	-
Основные средства, предоставленные за плату во временное пользование – всего:	1 588 873	1 691 158	802 237
в том числе:			
здания	1 476 915	1 579 750	657 094
сооружения	885	308	725
машины и оборудования (кроме офисных)	89	108	734

земельные участки и объекты природопользования	110 984	110 992	143 684
Основные средства, в отношении которых имеются ограничения имущественных прав – всего:	7 669 268	7 751 951	-
в том числе:			
транспортные средства	7 669 268	7 751 951	-
из них основные средства, находящиеся в залоге	7 669 268	7 751 951	-

3.4. Прочие внеоборотные активы

Неисключительные права на программное обеспечение, аудиовизуальные произведения и другие объекты и расходы будущих периодов со сроком списания свыше 12 месяцев отражаются Обществом в составе прочих внеоборотных активов.

Информация о прочих внеоборотных активах представлена в таблице № 6.

Таблица № 6

Прочие внеоборотные активы

Прочие внеоборотные активы по видам	тыс. руб.		
	На 31.13.2026 г.	На 31.12.2025 г.	На 31.12.2024 г.
Расходы будущих периодов со сроком списания более 12 месяцев на момент принятия к учету	57 921	84 873	76 865
Итого:	57 921	84 873	76 865

3.5. Долгосрочные финансовые вложения

В составе долгосрочных финансовых вложений Общество отражает вклады в уставные капиталы дочерних, зависимых и прочих организаций и долгосрочные займы, предоставленные дочерним и зависимым обществам. Информация о наличии и движении долгосрочных финансовых вложений приведена в приложении № 8 «Наличие и движение долгосрочных финансовых вложений».

(а) Вклады в дочерние, зависимые общества и прочие организации

Информация о структуре инвестиций в дочерние, зависимые общества и прочие организации приведена в таблице № 7.

Таблица № 7

Дочерние и зависимые общества и прочие организации

Наименование ДЗО и прочих организаций	На 31.03.2026 г.		На 31.12.2025 г.		На 31.12.2024 г.	
	Стоимость без обесценения, тыс. руб.	Доля в уставном капитале %	Стоимость без обесценения, тыс. руб.	Доля в уставном капитале %	Стоимость без обесценения, тыс. руб.	Доля в уставном капитале %
Дочерние общества (с учетом эффективной доли владения):	525 274 428		522 593 994		529 681 568	
<i>Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1102 от 04.07.2023 г.</i>						
Зависимые общества:	1 807 224		1 807 224		1 807 224	
<i>Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1102 от 04.07.2023 г.</i>						
Прочие организации:	544 007		544 007		295 282	
<i>Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1102 от 04.07.2023 г.</i>						
ИТОГО:	527 625 659		524 945 225		531 784 074	

Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1102 от 04.07.2023 г.

Финансовые вложения в дочерние общества, имеющие текущую рыночную стоимость

К финансовым вложениям, по которым можно определить рыночную стоимость, относятся акции (*Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1102 от 04.07.2023 г.*), которые включены в третий уровень (некотированная часть) Списка ценных бумаг, допущенных к торгам в ПАО «Московская Биржа ММВБ-РТС». В 2009-2026 годах Общество не производило переоценку данных финансовых вложений и отражало их в бухгалтерской отчетности на отчетную дату без учета корректировки стоимости до рыночной цены. По состоянию на 31.03.2026 г. Общество владеет (*Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1102 от 04.07.2023 г.*) (с учетом размещенных). Данная компания является одной из ключевых компаний Объединенной Авиастроительной Корпорации и Общество не намеревается в долгосрочной и краткосрочной перспективе реализовывать акции (*Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1102 от 04.07.2023 г.*). Учитывая, что Общество владеет значительным пакетом акций данного эмитента, а объем реализованных в течение промежуточного отчетного периода акций на организованном рынке ценных бумаг является несущественным, а также то, что торги проходили вне котировальных списков, Общество приняло решение отступить от требований ПБУ 19/02 «Учет финансовых вложений» и отразить в бухгалтерской отчетности акции (*Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1102 от 04.07.2023 г.*) без учета корректировки стоимости до рыночной цены на отчетную дату, поскольку данные котировки не учитывают премию за контроль и иные факторы, связанные с участием в управлении бизнесом эмитента акций.

По мнению Общества, примененная оценка по первоначальной стоимости с учетом проведенного тестирования на обесценение более достоверно отражает действительную стоимость финансовых вложений в акции (*Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1102 от 04.07.2023 г.*). Признаваемая котировка акций (*Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1102 от 04.07.2023 г.*), балансовая стоимость одной акции на отчетную дату 22,05 руб. Общество считает необходимым раскрыть следующее влияние отступления от требований ПБУ 19/02 «Учет финансовых вложений» на показатели бухгалтерской отчетности:

Таблица № 8
тыс. руб.

Наименование показателя	Бух. отчетность за январь-март 2026 года (без отступления от ПБУ 19/02)	Бух. отчетность за январь-март 2026 года (с учетом отступления от ПБУ 19/02)	Влияние изменений +увеличение - снижение
Строка 1170 бухгалтерского баланса «Долгосрочные финансовые вложения»	469 007 498	352 287 169	116 720 329
Строка 1370 бухгалтерского баланса «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)»	(15 481 090)	(132 201 419)	116 720 329
Строка 2340 отчета о финансовых результатах «Прочие доходы»	6 261 550	6 261 550	-
Строка 2350 отчета о финансовых результатах «Прочие расходы»	(33 908 098)	(9 466 475)	(24 441 623)
Строка 2400 отчета о финансовых результатах «Чистая прибыль (убыток) отчетного периода»	(33 377 847)	(8 936 224)	(24 441 623)

Общество проводит тестирование финансовых вложений на обесценение по состоянию на конец отчетного года. Информация о результатах тестирования на обесценение долгосрочных финансовых вложений, по которым не определяется текущая рыночная стоимость, отражена в годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2025 год. За январь – март 2026 года изменение резерва под обесценение долгосрочных финансовых вложений не происходило.

В бухгалтерском балансе долгосрочные финансовые вложения, в отношении которых были выявлены признаки устойчивого снижения стоимости, отражены за минусом начисленного резерва под обесценение

(б) Долгосрочные займы выданные

В состав долгосрочных финансовых вложений Общества включены следующие долгосрочные займы:

Таблица № 9

Долгосрочные займы выданные

тыс. руб.

Наименование заемщика	На 31.03.2026 г.	На 31.12.2025 г.	На 31.12.2024 г.	Годовая ставка, %
<i>Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1102 от 04.07.2023 г.</i>				
Итого:	92 039 775	91 410 773	54 109 081	

По состоянию на 31 марта 2026 года, на 31 декабря 2025 года, на 31 декабря 2024 года в учете Общества отсутствуют финансовые вложения, находящиеся в залоге, переданные по договорам с обязательством обратного выкупа, а также активы, в отношении которых Общество сохраняет за собой контроль (например, выписанный или купленный опцион).

(в) Приобретенные права в рамках оказания финансовых услуг

Информация о приобретенных правах в рамках оказания финансовых услуг раскрыта Обществом в годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2025 год. За промежуточный отчетный период операции по приобретению прав в рамках оказания финансовых услуг и их погашению отсутствовали.

Информация о возможных потенциально существенных рисках, связанных с финансовыми вложениями, раскрыта в разделе 5 «Информация о рисках хозяйственной деятельности» настоящих Пояснений.

(г) Доверительное управление долевыми финансовыми вложениями

Информация о долгосрочных финансовых вложениях, переданных в доверительное управление, раскрыта Обществом в годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2025 год.

За промежуточный отчетный период изменения в составе долгосрочных финансовых вложений, переданных в доверительное управление, не происходили.

Деятельность по доверительному управлению долевыми финансовыми вложениями не образует отчетный сегмент в соответствии с критериями, установленными Положением по бухгалтерскому учету «Информация по сегментам» (ПБУ 12/2010), утвержденным приказом Минфина России от 08.11.2010 г. № 143н. Информация по данному сегменту не является существенной и полезной для пользователей бухгалтерской (финансовой) отчетности и в связи с этим не раскрывается в настоящих Пояснениях.

3.6. Запасы

Наличие и движение запасов отражено в приложении № 9 «Наличие и движение запасов и долгосрочных активов для продажи».

Сумма авансов, уплаченных Обществом в связи с приобретением, созданием, переработкой запасов за вычетом резерва по сомнительным долгам и НДС отражена в составе дебиторской задолженности по строке 1237 «Авансы выданные» Бухгалтерского баланса.

В составе прочих запасов и затрат Общество отражает расходы на продажу (коммерческие расходы), непосредственно относящиеся к продукции (работам), реализация которых на отчетную дату не осуществлена.

Таблица № 10

Авансы, предварительная оплата, задатки, уплаченные организацией в связи с приобретением, созданием, переработкой запасов

тыс.руб.

Наименование показателя	На 31.03.2026 г.	На 31.12.2025 г.	На 31.12.2024 г.
Авансы, предварительная оплата, задатки, уплаченные организацией в связи с приобретением, созданием, переработкой запасов	191 606 199	239 692 621	182 229 202

Обществом не выдавались обеспечения в виде залога материально-производственных запасов.

Информация о запасах в отношении которых имеются ограничения имущественных прав, представлена в таблице № 11.

Таблица № 11

Запасы, в отношении которых имеются ограничения имущественных прав

тыс.руб.

Наименование показателя	На 31.03.2026 г.	На 31.12.2025 г.	На 31.12.2024 г.
Запасы, находящиеся в залоге, - всего	-	-	-
в том числе:			
сырье и материалы	-	-	-
готовая продукция	-	-	-
товары	-	-	-
прочие запасы и затраты	-	-	-
Запасы, находящиеся в пути, - всего	1 083	383 888	-
в том числе:			
сырье и материалы	1 083	383 888	-
готовая продукция	-	-	-
товары	-	-	-
прочие запасы и затраты	-	-	-

3.7. Дебиторская задолженность

Состав дебиторской задолженности, отраженной в бухгалтерском балансе по строке 1230 «Дебиторская задолженность», представлен в приложении № 10 «Состав и движение дебиторской задолженности». В составе дебиторской задолженности отражены беспроцентные займы, выданные следующим контрагентам:

Беспроцентные займы выданные

тыс.руб.

Контрагент	На 31.03.2026 г.	На 31.12.2025 г.	На 31.12.2024 г.
Дебиторская задолженность, платежи по которой ожидаются более чем через 12 месяцев после отчетной даты			
Дочерние общества, в том числе:			
<i>Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1102 от 04.07.2023 г.</i>			
Компании, контролируемые основным акционером			
<i>Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1102 от 04.07.2023 г.</i>			
Итого беспроцентные займы, выданные связанным сторонам	90 377 934	84 704 584	51 317 817
Физические лица	2 440	2 440	61 212
Итого долгосрочные беспроцентные займы выданные	90 380 374	51 379 029	51 379 029
Дебиторская задолженность, платежи по которой ожидаются в течение 12 месяцев после отчетной даты			
Дочерние общества, в том числе:			
<i>Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1102 от 04.07.2023 г.</i>			
Компании, контролируемые основным акционером			
<i>Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1102 от 04.07.2023 г.</i>			
Итого беспроцентные займы, выданные связанным сторонам		38 337 374	42 680 964
<i>Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1102 от 04.07.2023 г.</i>			
Физические лица	877	1 298	16 803
Резерв по сомнительным долгам	(2 400)	(2 400)	(25 810)
Итого краткосрочные беспроцентные займы выданные	38 365 698	38 341 072	42 676 767

Беспроцентные займы выданы Обществом своим дочерним обществам на финансирование своей инвестиционной и основной производственной деятельности.

За период с января по март 2026 года Обществом не производилась переклассификация и погашение беспроцентных займов путем зачета взаимных требований.

В связи с заключением дополнительных соглашений Общество в 2025 году:

- переклассифицировало беспроцентные займы на сумму 16 820 982 тыс.руб. из краткосрочной дебиторской задолженности в долгосрочную в связи с переносом срок погашения;
- переквалифицировало беспроцентные займы в сумме 120 959 тыс.руб. в долговые финансовые вложения в связи с изменением условий предоставления займа и начислением процентов на сумму долга;
- капитализировало в составе долгосрочных и краткосрочных долговых финансовых вложений неоплаченные проценты, начисленные по займам, выданным дочерним обществам, в сумме 284 921 тыс.руб. и 972 909 тыс.руб. соответственно.

В 2025 году Обществом заключены соглашения о погашении путем зачета взаимных требований беспроцентных займов, выданных своим дочернему обществу, на сумму 10 236 686 тыс.руб.

При отражении состояния расчетов по договорам комиссии (субкомиссии) Общество, являясь Комиссионером (Субкомиссионером), обособленно отражает в составе дебиторской и кредиторской задолженности суммы требования и обязательств, возникающих из договоров с Комиссионерами и Комитентами. Сумма взаимных требований и обязательств в рамках выполнения договоров комиссии (субкомиссии), отраженная в составе прочей дебиторской задолженности и прочей кредиторской задолженности, представлена в таблице № 13.

Задолженность по договорам комиссии (субкомиссии)

тыс.руб.

Код строки	Наименование строки	На 31.03.2026 г.	На 31.012.2025 г.	На 31.12.2024 г.
Дебиторская задолженность				
1231	Дебиторская задолженность (платежи по которой ожидаются более чем через 12 месяцев после отчетной даты)	30 888 025	14 112 156	19 151 265
	в т.ч. сумма взаимных требований и обязательств в рамках договоров комиссии (субкомиссии)	30 888 025	14 112 156	19 151 265
1235	Дебиторская задолженность (платежи по которой ожидаются в течение 12 месяцев после отчетной даты)	56 139 563	56 808 423	148 888 852
	в т.ч. сумма взаимных требований и обязательств в рамках договоров комиссии (субкомиссии)	2 695 580	7 408 347	64 928 202
Итого:		87 027 588	70 920 579	168 040 117
в т.ч. сумма взаимных требований и обязательств в рамках договоров комиссии (субкомиссии)		33 583 605	21 520 503	84 079 467
Кредиторская задолженность				
1450	Прочие обязательства	49 632 375	34 033 034	81 950 948
	в т.ч. сумма взаимных требований и обязательств в рамках договоров комиссии (субкомиссии)	30 888 025	14 112 156	19 151 265
1520	Кредиторская задолженность	3 529 621	88 766 254	82 696 653
	в т.ч. сумма взаимных требований и обязательств в рамках договоров комиссии (субкомиссии)	2 695 580	7 408 347	64 928 202
Итого:		53 161 996	122 799 288	164 647 601
в т.ч. сумма взаимных требований и обязательств в рамках договоров комиссии (субкомиссии)		33 583 605	21 520 503	84 079 467

Суммы НДС при исполнении обязанностей налогового агента отражены в составе прочих оборотных активов. Дебиторская задолженность покупателей и заказчиков и прочих дебиторов показана за вычетом резерва по сомнительным долгам.

В соответствии с Учетной политикой Общество создает резерв по сомнительным долгам ежегодно перед составлением годовой бухгалтерской отчетности.

Общая величина резерва по сомнительным долгам составила:

- на 31 марта 2026 г. – 25 379 548 тыс.руб.
- на 31 декабря 2025 г. – 27 459 376 тыс.руб
- на 31 декабря 2024 г. – 27 141 879 тыс.руб..

Состав просроченной дебиторской задолженности представлен в таблице № 14.

Просроченная дебиторская задолженность

тыс.руб.

Наименование показателя	На 31.3.2026 г.		На 31.12.2025 г.		На 31.12.2024 г.	
	учтенная по условиям договора	балансовая стоимость	учтенная по условиям договора	балансовая стоимость	учтенная по условиям договора	балансовая стоимость
Всего	120 064 258	93 838 442	99 285 197	71 012 992	81 691 292	53 934 269
в том числе:						
Расчеты с покупателями и заказчиками	38 281 059	25 983 624	46 342 640	32 531 871	40 099 474	23 447 195
Авансы выданные	73 703 206	66 396 101	44 917 294	37 089 780	34 269 429	29 296 239
Беспроцентные займы	4 800	2 400	4 800	2 400	48 740	22 930
Прочая	8 075 193	1 456 317	8 020 463	1 388 941	7 273 649	1 167 905

3.8. Краткосрочные финансовые вложения

В составе краткосрочных финансовых вложений Общество отражает краткосрочные процентные займы, предоставленные дочерним и зависимым обществам. Информация о наличии и движении краткосрочных финансовых вложений приведена в приложении № 11 «Наличие и движение краткосрочных финансовых вложений».

(а) Долевые краткосрочные финансовые вложения

Таблица № 15

Дочерние и зависимые общества и прочие организации

Наименование ДЗО и прочих организаций	На 31.03.2026 г.		На 31.12.2025 г.		На 31.12.2024 г.	
	Стоимость без обесценения, тыс. руб.	Доля в уставном капитале %	Стоимость без обесценения, тыс. руб.	Доля в уставном капитале %	Стоимость без обесценения, тыс. руб.	Доля в уставном капитале %
Прочие организации:						
<i>Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1102 от 04.07.2023 г.</i>	-	-	94 103	-	94 103	-
ИТОГО:	-		94 103		94 103	

Таблица № 16

Резерв под обесценение краткосрочных финансовых вложений в дочерние и зависимые общества

тыс. руб.

Наименование дочернего/ зависимого общества	На 31.12.2025 г.	Изменение за период		На 31.03.2026 г.
		начислено	восстановлено	
<i>Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1102 от 04.07.2023 г.</i>	(58 389)		58 389	-
ИТОГО:	(58 389)		58 389	-

В связи с истечением срока действия Договора инвестиционного товарищества (*Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1102 от 04.07.2023 г.*) в феврале 2026 года произведено ликвидационное распределение денежных средств товарищества. В соответствии с оплаченной долей в общем имуществе товарищества (12,12%) Обществом в результате ликвидационного распределения получены денежные средства в сумме 36 442 тыс.руб.

(б) Долговые краткосрочные финансовые вложения

В состав краткосрочных финансовых вложений Общества включены следующие займы:

Таблица № 17

Краткосрочные займы выданные

тыс.руб.

Наименование заемщика	На 31.03.2026 г.	На 31.12.2025 г.	На 31.12.2024 г.	Годовая ставка, %
<i>Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1102 от 04.07.2023 г.</i>				
Итого:	15 852 803	15 476 505	2 698 748	

Общество проводит тестирование финансовых вложений на обесценение по состоянию на конец отчетного года. Информация о результатах тестирования на обесценение краткосрочных финансовых вложений отражена в годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2025 год. За январь – март 2026 года изменения резерва под обесценение долговых краткосрочных финансовых вложений не происходило.

В бухгалтерском балансе краткосрочные финансовые вложения, в отношении которых были выявлены признаки устойчивого снижения стоимости, отражены за минусом начисленного резерва под обесценение.

3.9. Денежные средства и денежные эквиваленты

Денежные средства и эквиваленты Общества включают в себя:

Таблица № 18

Денежные средства и эквиваленты

тыс. руб.

Наименование показателя	На 31.03.2026 г.	На 31.12.2025 г.	На 31.12.2024 г.
Денежные средства в кассе	2 370	3 272	2 771
Денежные средства в рублях на счетах в банках	96 762 610	83 470 973	105 976 893
Денежные средства в иностранной валюте на счетах в банках	371 090	25 440	1 304 067
Итого денежных:	97 136 070	83 499 685	107 283 731
Денежные эквиваленты	12 306 941	6 588 433	6 573 612
Итого денежные средства и эквиваленты	109 443 011	90 088 118	113 857 343

Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1102 от 04.07.2023 г.

Денежные средства, в отношении которых Федеральным казначейством или уполномоченными банками осуществляется контроль за расходованием выделяемых бюджетных средств, по состоянию на 31.03.2026 г. составили 82 857 519 тыс.руб., на 31.12.2025 г. – 41 109 30 тыс.руб., на 31.12.2024 г. – 89 461 325 тыс.руб.

По состоянию на 31.03.2026 г. денежные средства Общества размещены на депозитные вклады со следующими условиями:

Таблица № 19

Депозитные вклады

тыс.руб.

Наименование кредитной организации	Рейтинг на 31.03.2026	Рейтинговое агентство	Валюта	Сумма в валюте вклада	Сумма, тыс.руб.	Срок погашения	Процентная ставка
<i>Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1102 от 04.07.2023 г.</i>					1 616 787	07.04.2026	0,05%
					134 771	06.04.2026	2,4%
Итого:					1 751 558		

В отчете о движении денежных средств Общество отражает свернуто:

- косвенные налоги в составе поступлений от покупателей и заказчиков, платежей поставщикам и подрядчикам и платежей в бюджетную систему Российской Федерации или возмещение из нее;
- взаимобусловленные поступления из бюджета субсидий на уплату купонного дохода по облигационному займу и процентов по кредитам и платежей, связанных с их использованием;

- денежные потоки по договорам, в которых Общество выступает комиссионером или агентом в связи с осуществлением ими комиссионных или агентских услуг (за исключением платы за сами услуги).

Таблица № 20

Расшифровка данных, отраженных в Отчете о движении денежных средств

тыс.руб.

Наименование показателя	За январь-март 2026 г.	За январь-март 2025 г.
Денежные средства от текущих операций		
Строка 4119 «Прочие поступления»	23 080 131	9 633 906
в том числе:		
возврат денежных средств от поставщиков	237 742	99 342
расчеты с подотчетными лицами	1 709	2 245
удержание взыскания с должников	3 167	4 691
пособия, компенсации, меры социальной поддержки	13 738	1 537
возврат госпошлины	624 056	2
денежный поток по НДС (свернуто)	12 140 285	6 742 698
возврат средств по исполнительным листам	20 582	7 733
возврат оплаты труда	2 456	1 730
возмещаемы расходы ФСС	4 052	19 115
прочие поступления от покупателей	31 311	37 944
расчеты с подотчетными лицами по командировочным расходам	1 033	1 205
поступления по договорам уступки денежного требования	-	384 911
возврат налогов (в т.ч. НДС)	10 000 000	2 301 013
прочие поступления	-	29 740
Строка 4129 «Прочие платежи»	(7 737 809)	(6 519 410)
в том числе:		
возврат аванса покупателю	(7 801)	(274 594)
расчеты с подотчетными лицами	(233 188)	(248 821)
налоги, уплаченные в бюджет (кроме НДС, налога на прибыль, НДФЛ)	(197 797)	(171 451)
благотворительность, членские взносы	-	(15 813)
услуги банка	(24 763)	(25 727)
госпошлина	(447)	(311)
удержания, взыскания с должников		(46 706)
пособия, компенсации, меры социальной поддержки	(37 329)	(107 022)
уплата в бюджет НДС	(33 709)	(630 495)
возврат по исполнительным листам		(176 200)
перечисления по исполнительным листам	(129 366)	(127 362)
расчеты с покупателями	(806)	(11 415)
штрафные санкции за несоблюдение условий использования целевых средств	(117 621)	-
платежи по договорам уступки денежного требования	-	(3 932 440)
прочие платежи	(6 954 982)	(751 053)
Денежные средства от инвестиционных операций		
Строка 4219 «Прочие поступления»	36 442	16 000
в том числе:		
прочие поступления	36 442	16 000
Строка 4229 «Прочие платежи»	(134 611)	(3 692)
в том числе:		
возврат неиспользованных целевых средств на реализацию инвестиционного проекта	-	-
возврат аванса покупателю	-	(3 692)
свернутый денежный поток по НДС	(133 489)	-
прочие платежи	(1 122)	
Денежные потоки от финансовых операций		
Строка 4319 «Прочие поступления»	741	816
в том числе:		
проценты на остаток денежных средств на счетах в банках	741	816
Строка 4329 «Прочие платежи»	-	-

3.10. Капитал и резервы

(а) Уставный капитал

Уставный капитал Общества на 31.03.2026 г. составляет 278 880 153 тыс. руб. и состоит из 1 032 889 454 151 обыкновенных именных акций номинальной стоимостью 0,27 рублей каждая.

В реестре акционеров Общества по состоянию на 31.03.2026 г. зарегистрированы следующие акционеры:

Таблица № 21

Распределение акций по акционерам, зарегистрированным в реестре ценных бумаг по состоянию на 31.03.2026 г.

Акционер	Размещенные акции			Акции в составе Уставного капитала, зарегистрированного в установленном порядке			Размещенных дополнительно акций, шт.
	Количество, шт.	Номиналь-ная стоимость, тыс.руб.	Размер доли акционе-ра, %	Количество, шт.	Номиналь-ная стоимость, тыс.руб.	Размер доли акционе-ра, %	
Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1102 от 04.07.2023 г.							
ИТОГО	1 032 889 454 151	278 880 153	100	1 032 889 454 151	278 880 153	100	--

Все акции полностью оплачены.

Решением внеочередного общего собрания акционеров (протокол № 46 от 28.02.2025 г.) 27.02.2025 г. принято решение об увеличении уставного капитала Общества путем размещения дополнительных акций в количестве 2 018 733 980 580 штук посредством закрытой подписки

Цена размещения дополнительных акций Общества определена Решением Совета директоров (протокол № 517 от 07.03.2025 г.) в размере 0,65 руб. за одну обыкновенную акцию. Решение о дополнительном выпуске акций Общества зарегистрировано Банком России 06.03.2025 г., государственный регистрационный номер 1-02-55306-Е-010D. Датой окончания размещения ценных бумаг дополнительного выпуска является 31.01.2026 г. либо дата размещения последней ценной бумаги дополнительного выпуска, в зависимости от того, какая из двух дат наступит ранее.

По состоянию на 31.12.2025 г. размещено 23 522 463 861 акции, что составляет 1,17% от общего количества ценных бумаг дополнительного выпуска. Оплата размещенных акций произведена денежными средствами в сумме 13 544 085 тыс.руб. От основного акционера в оплату за размещенные акции получены объекты недвижимости стоимостью 1 745 517 тыс.руб.

По состоянию на 31.12.2025 г. оплаченные акционерами акции дополнительной эмиссии до момента регистрации изменений в Уставном капитале Общество отразило в бухгалтерском балансе в составе собственного капитала обособленно по строке 1380 «Дополнительно выпущенные акции, оплаченные акции».

Отчет об итогах дополнительного выпуска акций ПАО «ОАК» зарегистрирован Банком России 13 февраля 2026 года.

26 февраля 2026 года зарегистрированы изменения в Устав Общества, согласно которым уставный капитал Общества составляет 278 880 153 тыс.руб. и состоит из 1 032 889 454 151 штук обыкновенных акций.

Решением общего собрания акционеров (протокол № 49 от 20.01.2026 г.) 16.01.2026 г. принято решение об увеличении уставного капитала Общества путем размещения дополнительных акций в количестве 2 062 073 415 996 штук посредством закрытой подписки

Цена размещения дополнительных акций Общества определена Решением Совета директоров (протокол № 577 от 18.02.2026 г.) в размере 0,53 руб. за одну обыкновенную акцию. Решение о дополнительном выпуске акций Общества зарегистрировано Банком России 13.03.2026 г., государственный регистрационный номер 1-02-55306-Е-011D. Датой окончания размещения ценных бумаг дополнительного выпуска является 15.01.2027 г. либо дата размещения последней ценной бумаги дополнительного выпуска, в зависимости от того, какая из двух дат наступит ранее.

По состоянию на 31.03.2026 г. акции дополнительного выпуска размещены не были.

(б) Добавочный капитал

По состоянию на 31.03.2026 г. добавочный капитал Общества составил 194 845 732 тыс.руб.

В феврале 2026 года добавочный капитал Общества был увеличен на сумму эмиссионного дохода 8 938 536 тыс.руб., полученного в результате дополнительного выпуска акций, зарегистрированного Банком России под номером 1-02-55306-Е-010D, размещенного по цене выше номинальной стоимости акций.

По состоянию на 31.12.2025 г. добавочный капитал Общества составил 185 907 196 тыс.руб.

В феврале 2025 года добавочный капитал Общества был увеличен на сумму эмиссионного дохода 5 972 223 тыс.руб., полученного в результате дополнительного выпуска акций, зарегистрированного Банком России под номером 1-02-55306-Е-009D, размещенного по цене выше номинальной стоимости акций.

(в) Резервный капитал

Информация о величине резервного капитала раскрыта Обществом в годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2025 год. За промежуточный отчетный период операции по изменению резервного капитала отсутствовали.

3.11. Заемные средства

Информация о наличии и изменении величины обязательств по кредитам и займам, полученным содержится в приложении № 12 «Состав и изменение обязательств по кредитам и займам».

Информация о существующей на отчетную дату задолженности Общества по кредитам и займам представлена в Таблице № 22.

Таблица № 22

Заемные средства

Обязательства по кредитам и займам	Валюта	Задолженность на 31.03.26, тыс. руб.	Процентная ставка, % годовых	Задолженность на 31.12.25, тыс. руб.	Процентная ставка, % годовых
Долгосрочные обязательства					
Кредиты	RUB	37 168 234	2%-17,25%	36 927 388	2%-17,95%
Займы	RUB	167 911 307	0%-17,0%	164 297 602	0,0%-1,5%
Итого долгосрочные обязательства		205 079 541	x	201 224 990	x

Краткосрочные обязательства					
Кредиты	RUB	194 448 897	2%-18,5%	283 857 317	2,0%-19,5%
Кредиты	CNY	11 743 900	10,5%	11 159 200	10,5%
Займы	RUB	146 821 590	0%-17,0%	148 752 201	0,0%-18,0%
Проценты по краткосрочным кредитам и займам	RUB	91 349	x	100 944	x
Проценты по краткосрочным кредитам и займам	CNY	37 162	x	35 312	x
Проценты по долгосрочным кредитам и займам, подлежащим выплате в течение 12 месяцев после отчетной даты	RUB	10 523 496	x	6 334 067	x
Итого краткосрочных обязательств		363 666 394	x	450 239 041	x
Всего обязательств по заемным средствам:		568 745 935	x	651 464 031	x

Обязательства по долгосрочным кредитам и займам в сумме 170 612 435 руб. тыс.руб., квалифицированные исходя из сроков погашения как долгосрочные, представлены Обществом в отчетности на 31.03.2026 г. в составе краткосрочных обязательств в связи не выполнением условий ковенант, предусмотренных кредитными договорами.

В январе – марте 2026 года погашение задолженности по полученным займам зачетом взаимных требований не производилось.

В 2025 году зачетом взаимных требований погашена задолженность по займам, полученным от связанных сторон, на сумму 24 278 462 тыс.руб.

Информация о неисполненных Обществом обязательствах по возврату кредитов и займов приведена в таблице № 23.

Таблица № 23

Просроченная задолженность по кредитам и займам

Наименование показателя	На 31.03.2026 г.	На 31.12.2025 г.	На 31.12.2024 г.
Всего:	19 819 268	376 700	7 492 158
в том числе:			
задолженность по основной сумме займов и кредитов	19 819 268	376 700	7 492 158
задолженность по уплате процентов по займам и кредитам	-	-	-

Сумма просроченной задолженности относится к займам, полученным от основного акционера и компаний, контролируемых основным акционером.

Сумма процентов по заемным обязательствам отражается в составе заемных средств по строкам 1410 и 1510 бухгалтерского баланса в зависимости от сроков погашения.

За пользование заемными средствами за январь – март 2026 года Обществом были начислены проценты в сумме 7 061 476 тыс. руб. (за январь- март 2025 год – 8 136 057 тыс.руб.).

Таблица № 24

Затраты по кредитам и займам

Наименование показателя	Период	По долгосрочным кредитам и займам	По краткосрочным кредитам и займам
Затраты по кредитам всего:	за январь-март 2026 г.	202 455	6 036 417
	за январь-март 2025 г.	5 840 412	1 912 545

в том числе:			
включено в прочие расходы	за январь-март 2026 г.	201 520	5 970 042
	за январь-март 2025 г.	5 569 353	1 911 577
включено в стоимость инвестиционных активов	за январь-март 2026 г.	935	66 375
	за январь-март 2025 г.	271 059	968
Затраты по займам всего:	за январь-март 2026 г.	491 735	330 869
	за январь-март 2025 г.	380 292	2 808
в том числе:			
включено в прочие расходы	за январь-март 2026 г.	490 344	330 869
	за январь-март 2025 г.	367 931	2 808
включено в стоимость инвестиционных активов	за январь-март 2026 г.	1 391	-
	за январь-март 2025 г.	12 361	-
Из общих затрат по займам и кредитам:	за январь-март 2026 г.	694 190	6 367 286
	за январь-март 2025 г.	6 220 704	1 915 353
начисленные %	за январь-март 2026 г.	694 190	6 367 286
	за январь-март 2025 г.	6 220 704	1 915 353
другие затраты	за январь-март 2026 г.	-	-
	за январь-март 2025 г.	-	-

Информация о возможности Общества на отчетную дату привлечь дополнительные денежные средства приведена в таблице № 25.

Таблица № 25

Кредитные линии с неиспользованными остатками

Банк	Валюта	Лимит в тыс. руб.	Неиспользованный остаток на 31.03.2026 г. в тыс. руб.	Неиспользованный остаток на 31.12.2025 г. в тыс. руб.
<i>Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1102 от 04.07.2023 г.</i>				
Итого:			147 908 581	131 955 280

3.12. Кредиторская задолженность и прочие обязательства

Кредиторская задолженность на 31 марта 2026 года составляет 1 024 692 837 тыс. руб., в том числе долгосрочная 216 304 569 тыс. руб. (отражена в составе прочих долгосрочных обязательств), краткосрочная 808 388 268 тыс. руб.

Кредиторская задолженность на 31 декабря 2025 года составляет 898 232 724 тыс. руб., в том числе долгосрочная 128 276 593 тыс. руб. (отражена в составе прочих долгосрочных обязательств), краткосрочная – 769 956 131 тыс. руб.

Информация о составе и изменении кредиторской задолженности Общества приведена в приложении № 13 «Состав и движение кредиторской задолженности».

Долгосрочные обязательства по авансам, полученным по состоянию на 31.03.2026 г. в сумме 182 973 170 тыс. руб. (на 31.12.2025 г. – 106 580 381 тыс. руб.), отражены Обществом в составе прочих долгосрочных обязательств.

По строке 1520 «Кредиторская задолженность» бухгалтерского баланса отражены авансы полученные:

- на 31 марта 2026 г. – 576 325 440 тыс.руб.;
- на 31 декабря 2025 г. – 562 256 585 тыс.руб.;
- на 31 декабря 2024 г. – 400 476 996 тыс.руб.

Авансы приведены без учета налога на добавленную стоимость.

Просроченная кредиторская задолженность приведена в таблице № 26.

Таблица № 26

Просроченная кредиторская задолженность

тыс.руб.

Наименование показателя	На 31.03.2026 г.	На 31.12.2025 г.	На 31.12.2024 г.
Всего:	280 301 209	217 883 300	111 906 280
в том числе:			
задолженность перед поставщиками и подрядчиками	34 335 618	34 258 617	35 997 063
авансы полученные	244 787 443	182 550 623	75 278 059
задолженность перед прочими кредиторами	1 178 148	1 074 060	631 158

Общество отражает обязательства по аренде, определенные исходя из приведенной стоимости будущих арендных платежей в составе прочих долгосрочных или краткосрочных обязательств в зависимости от срока погашения.

Таблица № 27

Обязательства по аренде

тыс.руб.

Наименование показателя	за январь- март 2026 г.	за январь - март 2025 г.
Обязательства по договорам аренды на начало периода, всего:	(2 355 280)	(2 837 670)
в том числе		
долгосрочные	(1 429 201)	(2 098 863)
краткосрочные	(926 079)	(738 808)
Обязательство по вновь заключенным договорам аренды	(1 100)	(1 100)
Начисленные проценты	(59 417)	(70 659)
Оплаченные арендные платежи	273 701	56 439
Прекращение договоров аренды	-	129
Прочее не денежное изменение	7 656	342 481
Обязательства по договорам аренды на конец периода	(2 134 440)	(2 510 380)
в том числе		
долгосрочные	(1 386 988)	(1 868 007)
краткосрочные	(747 452)	(642 373)

3.13. Оценочные обязательства

Оценочные обязательства признаются в бухгалтерском учете при соблюдении условий, установленных Положением по бухгалтерскому учету «Оценочные обязательства, условные обязательства и условные активы» (ПБУ 8/2010), утвержденным приказом Минфина России от 13.12.2010 г. № 167н.

Информация о составе и изменении оценочных обязательств приведена в приложении № 14 «Оценочные обязательства».

Общество признает в конце отчетного года на основании расчета актуария оценочное обязательство по пенсионным программам с установленными выплатами на основе положений МСФО (IAS) 19 «Вознаграждения работникам».

Информация об обязательствах перед работниками по пенсионным программам и компонентам затрат, формирующим оценочное обязательство по пенсионным программам с установленными выплатами, раскрыта Обществом в годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2025 год. За промежуточный отчетный период Общество не производило пересмотр обязательств перед работниками по пенсионным программам.

Оценочные обязательства по оплате работникам предстоящих отпусков и выплат премий носят краткосрочный характер.

3.14. Доходы и расходы по основным видам деятельности

Существенные показатели доходов и расходов по основным видам деятельности Общества приведены в таблице № 28.

Таблица № 28

Доходы и расходы по основным видам деятельности

тыс. руб.

Виды деятельности	Выручка от продажи товаров, продукции, работ, услуг		Себестоимость проданных товаров, продукции, работ, услуг		Валовая прибыль (убыток)	
	за январь-март 2026 г.	за январь-март 2025 г.	за январь-март 2026 г.	за январь-март 2025 г.	за январь-март 2026 г.	за январь-март 2025 г.
Производство самолетов и прочих летательных аппаратов	14 165 948	11 263 939	(10 186 975)	(11 519 822)	3 978 973	(255 883)
Ремонт и техническое обслуживание летательных аппаратов	1 601 745	2 420 997	(1 302 245)	(2 361 366)	299 500	59 631
Производство частей и принадлежностей летательных аппаратов	11 905 889	1 389 028	(4 118 086)	(867 197)	7 787 803	521 831
Научные исследования и разработки в области естественных и технических наук*	68 476	22 416	(36 176)	(13 921)	32 300	8 495
Консультирование по вопросам коммерческой деятельности и управления**	77 782	359 872	-	-	77 782	359 872
Предоставление прочих технических консультаций***	394 556	179 276	(171 701)	(6 219)	222 855	173 057
Обучение вождению воздушных и плавательных судов	108 950	-	(17 768)	-	91 182	-
Торговля оптовая неспециализированная	469 843	776 905	(279 902)	(371 422)	189 941	405 483
Прочие виды деятельности	564 528	846 700	(404 745)	(881 013)	159 783	(34 313)
Расходы периода	-	-	125 429	140 424	125 429	140 424
в т.ч.						
резерв под снижение стоимости запасов			144 729	170 750	144 729	170 750
расходы на брак	-	-	(19 300)	(30 326)	(19 300)	(30 326)
Итого:	29 357 717	17 259 133	(16 392 169)	(15 880 536)	12 965 548	1 378 597

* является основным видом деятельности для обособленного подразделения по адресу г. Москва, ул. Поликарпова, д. 23А.

** услуги оказывались корпоративным центром Общества по адресу г.Москва, ул. Большая Пионерская, д.1.

*** является основным видом деятельности для обособленного подразделения по адресу г. Москва, Ленинградское шоссе, д.6 стр. 1.

Выполняемый в 2018-2025 годах контракт на изготовление и поставку воздушных судов квалифицирован Обществом в качестве договора с длительным циклом изготовления. В соответствии с Учетной политикой и ПБУ 9/99 «Доходы организации» Общество признало в бухгалтерском учете выручку от выполнения данного контракта способом «по мере готовности».

По незавершенному на отчетную дату контракту на изготовление и поставку воздушных судов Общество считает уместным раскрыть следующую информацию:

Таблица № 29
тыс.руб.

Наименование показателя	Влияние на показатели бухгалтерской отчетности	Сумма, тыс. руб.
Сумма признанной в отчетном периоде выручки (без НДС)	Строка 2110 отчета о финансовых результатах «Выручка»	2 099 785
Общая сумма понесенных расходов	Строка 2120 отчета о финансовых результатах «Себестоимость продаж»	2 098 938
Не предъявленная к оплате начисленная выручка (с учетом НДС)	Строка 12341 бухгалтерского баланса «Дебиторская задолженность (платежи по которой ожидаются более чем через 12 месяцев после отчетной даты)»	6 074 980
Не предъявленная к оплате начисленная выручка (с учетом НДС)	Строка 1239 бухгалтерского баланса «Дебиторская задолженность (платежи по которой ожидаются в течение 12 месяцев после отчетной даты)»	23 940 203
Сумма полученного аванса на отчетную дату (без учета НДС)	Строка 1452 бухгалтерского баланса «Авансы полученные» в составе раздела IV. «Долгосрочные обязательства»	-
Сумма полученного аванса на отчетную дату (без учета НДС)	Строка 1522 бухгалтерского баланса «Авансы полученные» в составе раздела V. «Краткосрочные обязательства»	33 514 752

Расходы по обычным видам деятельности Общество считает необходимым раскрыть следующим образом:

Таблица № 30
тыс. руб.

Расходы по обычным видам деятельности по статьям затрат

Наименование показателя	За январь-март 2026 г.	За январь-март 2025 г.
Себестоимость продаж в том числе:	16 392 169	15 880 536
Материальные затраты	11 553 201	8 153 137
Затраты на оплату труда	1 249 631	2 649 191
Отчисления на социальные нужды	393 866	837 878
Амортизация	2 311 522	340 391
Работы, услуги, предусмотренные техпроцессом	751 452	2 949 246
Прочие расходы	132 497	950 693

Управленческие расходы в том числе:	4 864 663	4 070 744
Затраты на оплату труда	2 590 526	2 089 308
Отчисления на социальные нужды	698 383	573 021
Амортизация	466 643	346 700
Материальные затраты	43 038	47 701
Расходы на информационные технологии и информационную безопасность	72 853	69 561
Расходы на охрану	224 331	149 792
Расходы на содержание помещений и оборудования	258 963	187 688
Имущественные налоги	192 276	185 622
Аудиторские, консалтинговые, информационные услуги	107 926	165 293
Арендная плата	56 503	50 646
Командировочные расходы	27 529	28 155
Услуги связи	29 206	24 525
Страхование сотрудников	20 253	23 100
Расходы на обучение, профессиональную подготовку и переподготовку персонала	24 539	26 226
Прочие	51 694	103 406
Коммерческие расходы в том числе:	8 517 515	773 890
Затраты на оплату труда	155 554	241 740
Отчисления на социальные нужды	41 503	65 767
Командировочные расходы	15 396	21 657
Услуги сторонних организаций	1 552 194	91 521
Страхование сотрудников	2 356	2 978
Расходы на рекламу	22 408	82 990
Транспортные расходы	394 974	92 128
Расходы на тару, упаковку и отправку продукции	10 889	17 939
Комиссионное вознаграждение	6 294 269	58 401
Расходы на гарантийный ремонт и гарантийное обслуживание	-	1 695
Роялти и лицензионные платежи	-	38 120
Прочие расходы	27 972	58 954
Итого:	29 774 347	20 725 170

Таблица № 31

Расходы по обычным видам деятельности по элементам затрат

тыс. руб.

Наименование показателя	За январь-март 2026 г.	За январь-март 2025 г.
Итого расходы по обычным видам деятельности по элементам:	29 774 347	20 725 170
Себестоимость продаж	16 392 169	15 880 536
в том числе:		
материальные расходы	12 189 164	11 194 081
расходы на оплату труда	1 249 631	2 649 191
отчисления на социальные нужды	393 866	837 878
амортизация	2 311 522	340 391
прочие затраты	247 986	858 995
Коммерческие расходы	8 517 515	773 890
в том числе:		
материальные расходы	910 407	33 357
расходы на оплату труда	155 554	241 740
отчисления на социальные нужды	41 503	65 767
амортизация	2 823	3 879
прочие затраты	7 407 228	429 147
Управленческие расходы	4 864 663	4 070 744
в том числе:		
материальные расходы	187 068	128 041

расходы на оплату труда	2 590 526	2 089 308
отчисления на социальные нужды	698 383	573 021
амортизация	466 643	346 700
прочие затраты	922 043	933 674
Изменение остатков запасов (прирост [+]):	42 150 148	35 343 457
в том числе:		
прирост [+] остатков незавершенного производства	42 150 148	31 235 364
прирост [+] остатков готовой продукции	-	1 976 803
прирост [+] остатков товаров отгруженных	-	-
прирост [+] прочих запасов и затрат в т.ч. прямых коммерческих	-	2 131 290
Изменение остатков запасов (уменьшение [-]):	(5 418 344)	(700 280)
в том числе:		
уменьшение [-] остатков готовой продукции	(3 304 127)	-
уменьшение [-] остатков товаров отгруженных	(425 415)	(700 280)
уменьшение [-] прочих запасов и затрат в т.ч. прямых коммерческих	(1 688 802)	-
Итого расходы по обычным видам деятельности	66 506 151	55 368 347

3.15. Прочие доходы и расходы

Расшифровка по строке «Прочие доходы» и «Прочие расходы» отчета о финансовых результатах представлена Обществом следующим образом:

Таблица № 32

Прочие доходы и расходы

тыс. руб.

Наименование показателя	За январь-март 2026 г.		За январь-март 2025 г.	
	Доходы	Расходы	Доходы	Расходы
Доходы и расходы от сдачи имущества в аренду	79 548	33 436	79 199	28 716
Курсовые разницы по расчетам в валюте	177 162	-	602 511	-
Доходы (расходы), связанные с реализацией имущества	642 445	313 897	3 799 525	867 711
Доходы (расходы), связанные с прочим выбытием активов	7 368	32 146	11 416	138 045
Доходы от целевого финансирования, полученного из государственного бюджета	15 630	-	4 109	
Начисление (восстановление) резерва по сомнительным долгам	2 802 784	812 754	3 249 035	-
Начисление (восстановление) резерва под обесценение финансовых вложений	58 389	-	-	-
Начисление (восстановление) резерва под снижение стоимости запасов	5 626	(67 838)	2 869	(76 668)
Обесценение внеоборотных активов	114	-	-	-
Расходы на выпуск ценных бумаг		344		853
Начисление (восстановление) оценочных обязательств	752 456	1 179 329	1 290 387	884 217
Прибыли (убытки) прошлых лет	1 624 372	2 120 994	1 767 709	1 797 603
Услуги, оказываемые кредитными организациями		24 967		63 520
Доходы (расходы), связанные с прочей реализацией	350	350	7 077	263
Расходы социального и непроизводственного характера		230 125		304 563
Налоги, сборы, штрафы, пени, неустойки	12 486	774 711	3 976	57 846
Недостачи (излишки) по результатам инвентаризации	-	9 710	2 073	6 174

Кредиторская, депонентская и дебиторская задолженность, по которой истек срок исковой давности	-	-	-	-
Расходы на восстановление летной годности ВС (сведения не раскрываются в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1102 от 04.07.2023 г.)	-	3 238 675	-	-
Иные доходы и расходы	82 820	762 875	1 227 012	990 289
Итого:	6 261 550	9 466 475	12 046 898	5 063 132

Прочие доходы и соответствующие им прочие расходы по однородным операциям отражаются в отчете о финансовых результатах развернуто, за исключением курсовых разниц, доходов и расходов, связанных с куплей-продажей валюты. В отчете о финансовых результатах за январь – март 2026 год отражены:

- доходы по курсовым разницам в сумме 5 958 823 тыс.руб. за вычетом связанных с ними расходов в сумме 5 781 661 тыс. руб.;

- расходы по операциям, связанным с куплей-продажей валюты в сумме 4 915 293 тыс.руб. за вычетом связанных с ними доходов, в сумме 4 776 112 тыс.руб.

Общество является получателем следующих субсидий:

- субсидии на возмещение затрат на уплату процентов по кредитам, привлекаемым под государственные гарантии Российской Федерации для целей выполнения (реализации) федеральной целевой программы;

- субсидии на финансирование предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профзаболеваний на производстве;

- субсидии на компенсацию расходов на обучение и санаторно-курортное обслуживание;

- субсидий на осуществление капитальных вложений.

Общество является получателем следующих средств целевого финансирования:

- гранта в соответствии с Правилами предоставления субсидии из федерального бюджета (Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1102 от 04.07.2023 г.) на поддержку проектов по разработке и внедрению российских решений в сфере информационных технологий;

- гранта в соответствии с Правилами предоставления субсидии из федерального бюджета (Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1102 от 04.07.2023 г.) на обеспечение первого масштабного внедрения российских решений в сфере информационных технологий.

Информация о полученной Обществом государственной помощи приведена в приложении № 15 «Государственная помощь и средства целевого финансирования».

В отчете о движении денежных средств денежные потоки по поступлению субсидии из бюджета и оплате процентов кредитным организациям отражены свернуто, поскольку являются взаимно обусловленными платежами и поступлениями.

Доходы и расходы от реализации, документы по которым поступили после окончания отчетного периода, отражаются Обществом в составе прочих доходов и расходов по статье «Прибыли (убытки) прошлых лет». Совокупное влияние указанных доходов и расходов не оказывает существенного влияния на финансовый результат Общества.

Таблица № 33

Прибыли (убытки) прошлых лет от реализации услуг

тыс. руб.

Наименование показателя	за январь – март 2026 г.		за январь – март 2025 г.	
	Прибыли прошлых лет	Убытки прошлых лет	Прибыли прошлых лет	Убытки прошлых лет
Выручка от реализации, в том числе:	1 289 134	35 531	1 491 322	81 386
- относящаяся к 2025 году	1 235 563	33 575	-	-
- относящаяся к 2024 году	20 045	1 826	1 357 953	16 531
- относящаяся к 2023 году	32 646	-	147 209	5 379
- относящаяся к 2022 году	858	129	(28 100)	58 246
- относящаяся к 2021 году	-	-	6 423	629
- относящаяся к 2020 году	22	-	3 618	177
- относящаяся к 2019 году	-	1	433	424
- относящаяся к 2018 году	-	-	3 786	-
Себестоимость продаж, в том числе:	335 238	2 085 463	276 387	1 716 217
- относящаяся к 2025 году	298 455	2 080 709	-	-
- относящаяся к 2024 году	36 727	(25 249)	251 399	1 698 349
- относящаяся к 2023 году	29	5 848	13 228	97 735
- относящаяся к 2022 году	27	1 483	-	(60 128)
- относящаяся к 2021 году	-	1 747	798	(24 678)
- относящаяся к 2020 году	-	2	-	269
- относящаяся к 2019 году	-	2 101	10 962	3
- относящаяся к 2018 году	-	18 822	-	4 196
- относящаяся до 2018 года	-	-	-	471
Итого:	1 624 372	2 120 994	1 767 709	1 797 603

В соответствии с Учетной политикой Общества, корректировки, связанные с изменением ориентировочной цены на твердую фиксированную цену после приемки работ (услуг) (*Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1102 от 04.07.2023*), осуществляющими контроль за выполнением работ (услуг), формируют показатели строк 2110 «Выручка» и 2120 «Себестоимость продаж» Отчета о финансовых результатах вне зависимости от периода изменения цены (в период отгрузки или в следующий отчетный период).

3.16. Прибыль (убыток) на акцию

Базовая прибыль на акцию отражает часть прибыли отчетного периода, которая потенциально может быть распределена среди акционеров – владельцев обыкновенных акций. Базовая прибыль (убыток) на акцию рассчитана согласно Методическим рекомендациям по раскрытию информации о прибыли, приходящейся на одну акцию, утвержденным приказом Минфина России от 21.03.2000 г. № 29н, как отношение базовой прибыли (убытка) за отчетный год к средневзвешенному количеству обыкновенных акций, находящихся в обращении в течение отчетного года. Базовая прибыль (убыток) равна чистой прибыли (убытку) отчетного года (строка 2400 отчета о финансовых результатах). Расчет базовой прибыли (убытка) на акцию приведен в таблице № 34.

Таблица № 34

Базовая прибыль (убыток) на акцию

Наименование показателя	за январь – март 2026 г.	за январь – март 2025 г.
Базовая прибыль/убыток за отчетный год, руб.	(8 936 223 567,91)	(2 946 655 770,70)
Средневзвешенное количество обыкновенных акций в обращении в течение отчетного года, шт.	1 032 889 454 151	1 009 366 990 290
Базовая прибыль/убыток на акцию, руб.	(0,0087)	(0,0029)

Строка 2900 отчета о финансовых результатах не содержит числового показателя в связи с тем, что значение убытка на одну акцию за январь - март 2026 года составляет 0,0087 руб. (за январь – март 2025 год - 0,0029 руб.).

У Общества отсутствуют конвертируемые ценные бумаги и иные факторы, которые могут привести к разводнению прибыли на акцию, поэтому показатель разводненной прибыли на одну акцию соответствует показателю базовой прибыли на одну акцию.

3.17. Отложенные налоги

В соответствии с Положением по бухгалтерскому учету «Учет расчетов по налогу на прибыль» (ПБУ 18/02) Общество отразило в бухгалтерском учете, а также в отчете о финансовых результатах за промежуточный отчетный период постоянные и временные разницы, возникшие в отчетном периоде и приведшие к образованию постоянного налогового расхода (дохода) и отложенного налога на прибыль, которые скорректировали показатель условного расхода по налогу на прибыль при определении текущего налога.

Условный доход, определенный Обществом исходя из прибыли для целей бухгалтерского учета за январь – март 2026 года и ставки налога на прибыль 25%, составил 2 312 735 тыс.руб. (за январь – март 2025 года условный доход составил 902 078 тыс.руб.)

Исходя из определения постоянной и временной разницы, изложенного в Положении по бухгалтерскому учету «Учет расчетов по налогу на прибыль организаций» (ПБУ 18/02), утвержденном приказом Минфина России от 19.11.2002 г. № 114н, Общество относит к постоянным разницам расходы по формированию резерва под обесценение финансовых вложений, поскольку возникающая при отражении данных расходов разница между бухгалтерским и налоговым учетом не будет учтена при определении налоговой базы по налогу на прибыль как отчетного, так и последующих отчетных периодов.

Информация по отложенным налоговым активам (ОНА) и отложенным налоговым обязательствам (ОНО) представлена в таблице № 35.

Таблица № 35

Изменение отложенных налоговых активов и обязательств

тыс. руб.

Наименование показателя	за январь-март 2026 г.		за январь-март 2026 г.	
	ОНА	ОНО	ОНА	ОНО
Остаток на начало периода	72 869 833	59 523 939	77 350 262	56 281 452
Изменения за период				
внеоборотные активы	1 087	6 718	826	93 287
готовая продукция	757	(596 614)	9	27 826
дебиторская задолженность	80	524 946	(876 779)	944 903
доходы будущих периодов	(1 648)	572 005	9 199	(1 620 743)
издержки обращения	(6)	2 740	(54)	2 208
кредиторская задолженность	(303)	1 221	(24 580)	1 221
курсовые разницы по расчетам в валюте	(445 589)	(228 716)	1 112 082	962 117
курсовые разницы по расчетам в у.е.	(870 159)	(1 161 180)	(165 128)	888 917
материалы	39 922	(6 243)	(5 000)	(5 697)
недостачи	(103)	49	(35)	929
незавершенное производство	628 815	(132 291)	931 061	(732 069)
нематериальные активы	(984)	(192 046)	(2 423)	(61 038)
оборудование	-	5 231	409	4 143
основные средства	2 721	299 411	(124 153)	(17 911)
оценочные обязательства и резервы	(1 412 258)	(660 885)	(738 557)	173

расходы будущих периодов	375 119	(20)	(350 406)	(101)
резерв по сомнительным долгам	(520 613)	-	(810 451)	-
товары	(56)	(13 415)	(7 961)	153
товары отгруженные	47	1 691	-	(166 366)
убыток текущего периода	1 508 471		2 141 264	
прочие	655	-	(8 041)	1
финансовые вложения	(119 697)	-	-	-
прибыль (убытки) прошлых лет	(416 245)	-	-	-
арендные обязательства	(42 117)	-	(115 228)	-
проценты по обязательствам	(11 380)	(22 317)	-	(17 557)
Итого изменения за период:	(1 283 484)	(1 599 715)	966 054	304 396
Остаток на конец периода	71 586 349	57 924 224	78 316 316	56 585 848

Информация по постоянным налоговым доходам (ПНД) и постоянным налоговым расходам (ПНР) представлена в таблице № 36.

Таблица № 36

Изменение постоянных налоговых доходов и расходов

тыс.руб

Наименование показателя	за январь – март 2026 г.		за январь – март 2025 г.	
	ПНД	ПНР	ПНД	ПНР
Изменения за период:	1 562 319	3 558 825	712 034	952 457
в том числе:				
доходы, не учитываемые для целей налогообложения	1 203 092	-	243 122	-
доходы и расходы прошлых лет	339 219	1 063 760	444 376	522 816
полученные дивиденды	2 908	-	-	-
создание (восстановление) резерва под обесценение финансовых вложений	14 597	119 696	-	-
содержание объектов социальной сферы	-	16 215	-	11 739
расходы, не учитываемые для целей налогообложения	-	2 306 822	-	351 674
прочие	2 503	52 332	24 536	66 228

3.18. Доходы будущих периодов

Доходы Общества, которые относятся к будущим отчетным периодам, по состоянию на 31 марта 2026 года 14 998 892 тыс. руб., в том числе долгосрочные 3 862 466 тыс. руб. и краткосрочные 11 136 426 тыс. руб.

Доходы Общества, которые относятся к будущим отчетным периодам, по состоянию на 31 декабря 2025 года составили 14 792 098 тыс. руб., в том числе долгосрочные 8 813 459 тыс. руб. и краткосрочные 5 978 639 тыс. руб.

Информация о наличии и изменении доходов будущих периодов Общества приведена в таблице № 37.

Таблица № 37

Доходы будущих периодов

тыс. руб.

Наименование показателя	Период	Остаток на начало периода	Начислено	Использовано	Переклассифицировано	Остаток на конец периода
Доходы будущих периодов в составе долгосрочных обязательств	за январь-март 2026 г.	8 813 459	87 260	(112 099)	(4 926 154)	3 862 466
	за январь-март 2025 г.	2 356 281	321	(913)	-	2 355 689
в том числе:						
- не использованные средства целевого	за январь-март 2026 г.	8 529 710	-	(103 556)	(4 926 154)	3 500 000

Наименование показателя	Период	Остаток на начало периода	Начислено	Использовано	Переклассифицировано	Остаток на конец периода
финансирования из бюджета	за январь-март 2025 г.	-	-	-	-	-
- прочее целевое финансирование и поступления	за январь-март 2026 г.	-	-	-	-	-
	за январь-март 2025 г.	2 348 064	321	(746)	-	2 347 639
- доходы будущих периодов	за январь-март 2026 г.	283 749	87 260	(8 543)	-	362 466
	за январь-март 2025 г.	8 217	-	(167)	-	8 050
Доходы будущих периодов в составе краткосрочных обязательств	за январь-март 2026 г.	5 978 639	247 962	(16 329)	4 926 154	11 136 426
	за январь-март 2025 г.	618 613	3 140 064	(10 065)	-	3 748 612
в том числе:						
- не использованные средства целевого финансирования из бюджета	за январь-март 2026 г.	5 000	-	-	4 926 154	4 931 154
	за январь-март 2025 г.	167 526	-	-	-	167 526
- прочее целевое финансирование и поступления	за январь-март 2026 г.	5 913 987	222 044	(2 439)	-	6 133 592
	за январь-март 2025 г.	434 185	3 133 830	(321)	-	3 567 694
- доходы будущих периодов	за январь-март 2026 г.	59 652	25 918	(13 890)	-	71 680
	за январь-март 2025 г.	16 902	6 234	(9 744)	-	13 392

3.19. Ценности, учитываемые на забалансовых счетах

Стоимость предметов аренды по договорам аренды, которые не соответствуют критериям признания права пользования активом и обязательства по аренде в соответствии с ФСБУ 25/2018 «Бухгалтерский учет аренды» и Учетной политикой Общества, отражается в составе ценностей, учитываемых на забалансовых счетах.

По состоянию на 31.03.2026 г. стоимость арендованных Обществом основных средств, по которым не соблюдались критерии признания права пользования активом и обязательства по аренде, составила 17 859 тыс. руб.

По состоянию на 31.12.2025 г. стоимость таких объектов составляла 9 462 тыс. руб.

Стоимость товарно-материальных ценностей, принятых от контрагентов на ответственное хранение или для монтажа (переработки) по состоянию на 31.03.2026 г. составила 58 254 958 тыс.руб. (на 31.12.2025 г. - 61 506 162 тыс.руб.).

3.20. Условные активы и условные обязательства

(а) Условные обязательства по уплате налогов

Информация об условных обязательствах по уплате налогов раскрыта Обществом в годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2025 год. За промежуточный отчетный период в деятельности Общества отсутствуют существенные факты хозяйственной жизни, которые могли бы повлиять на информацию об условных обязательствах по уплате налогов, раскрытую в годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2025 год.

(б) Судебные и досудебные разбирательства

Информация об условных обязательствах, связанных с судебными разбирательствами, раскрыта Обществом в годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2025 год. За промежуточный отчетный период в деятельности Общества отсутствуют существенные факты хозяйственной жизни, которые могли бы повлиять на информацию об условных обязательствах, связанных с судебными разбирательствами, раскрытую в годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2025 год.

(в) Обеспечения обязательств и платежей

По состоянию на 31.03.2026 г. Обществом получены обеспечения по обязательствам третьих лиц на сумму 6 090 903 тыс. руб. (по состоянию на 31.12.2025 г. сумма полученного обеспечения – 6 241 731 тыс.руб., на 31.12.2024 г. – 6 480 135 тыс. руб.).

По состоянию на 31.03.2026 г. и 31.12.2025 г. в залоге у Общества находятся земельные участки, принадлежащие дочернему обществу. Право на залог возникло у Общества в связи с исполнением обязательств по договору поручительства перед банком за дочернее общество в качестве поручителя. Залоговая стоимость земельных участков составляет 1 607 976 тыс.руб. По оценкам Общества на отчетную дату залоговая стоимость земельных участков не отличается существенно от их рыночной стоимости.

По состоянию на 31.03.2026 г. Обществом выданы обеспечения и поручительства по обязательствам третьих лиц на сумму 259 432 406 тыс. руб. (по состоянию на 31.12.2025 г. сумма выданных обеспечений и поручительств 271 001 565 тыс.руб., на 31.12.2024 г. - 310 164 496 тыс.руб.).

Таблица № 38

Обеспечения обязательств

тыс.руб.

Наименование показателя	На 31.03.2026 г.	На 31.12.2025 г.	На 31.12.2024 г.
Обеспечения обязательств полученные - всего	6 090 903	6 241 731	5 904 705
в том числе			
- полученное в залог имущество	1 866 170	1 951 848	1 944 622
- полученная банковская гарантия	4 111 321	4 259 374	3 525 486
- иное	113 412	30 509	434 597
Обеспечения обязательств выданные - всего	259 432 406	271 001 565	310 164 496
в том числе			
- предоставленный залог	4 228 280	4 068 668	5 277 483
- предоставленное поручительство	250 515 060	262 372 955	282 171 684
- независимая гарантия	4 689 020	4 559 896	22 715 283
- иное	46	46	46

4. Информация о связанных сторонах

В ходе своей обычной деятельности Общество совершает операции с компаниями, являющимися связанными сторонами в соответствии с законодательством Российской Федерации. Перечень связанных сторон сгруппирован исходя из содержания отношений между компаниями с учетом требования приоритета содержания над формой. Суммы операций и остатки расчетов со связанными сторонами раскрываются по отдельности для следующих групп связанных сторон, имеющих различный характер взаимоотношений с Обществом:

- дочерние общества;
- основной акционер и компании, контролируемые основным акционером;

- зависимые общества;
- негосударственный пенсионный фонд;
- основной управленческий персонал.

Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1102 от 04.07.2023 г.

У Общества отсутствуют бенефициарные владельцы, в отношении которых Федеральным законом от 07.08.2001 N 115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма» предусмотрена обязанность по раскрытию информации.

В отчетном периоде продажа продукции, работ, услуг связанным сторонам осуществлялась на обычных коммерческих условиях по рыночным ценам, кроме цен на товары и услуги, которые подлежат регулированию в соответствии с законодательством.

Закупки продукции, работ, услуг у связанных сторон осуществлялись на обычных коммерческих условиях по рыночным ценам, кроме цен на товары и услуги, которые подлежат регулированию законодательством.

Выдача займов своим дочерним и зависимым обществам, не предусматривающих уплату процентов, связана с исполнением обязательств Общества по целевому использованию денежных средств, полученных по соглашениям о предоставлении займов, а также в ходе эмиссии дополнительных выпусков акций. Пояснения в отношении обязательств Общества по предоставлению беспроцентных займов дочерним и зависимым обществам отражены в разделе 3.7. «Дебиторская задолженность» настоящих Пояснений.

Ввиду большого количества связанных сторон информация по видам хозяйственных операций раскрывается суммарно в разрезе каждой группы связанных сторон. Информация об осуществленных операциях приводится с учетом НДС по всем видам операций, по которым предусмотрено налогообложение НДС. Сальдо расчетов по авансам полученным и авансам выданным приведено за вычетом сумм НДС, подлежащих уплате (уплаченной) или вычету (принятой к вычету) в соответствии с налоговым законодательством Российской Федерации.

(а) Дочерние общества

В данной группе раскрыта информация по операциям с дочерними обществами, в которых Общество владеет непосредственно или через другие компании долей более чем 50% общего количества голосов, приходящихся на голосующие акции (доли) в уставном капитале или которые контролирует иным способом, включая осуществление функции единоличного исполнительного органа.

Список аффилированных лиц ПАО «ОАК» публикуется на странице Общества в сети Интернет по адресу: <https://www.e-disclosure.ru> в порядке и объеме, установленном законодательством.

Таблица № 39

Информация об операциях с дочерними обществами

тыс.руб

Операции	за январь – март 2026 г.	за январь – март 2025 г.
Выручка от реализации и прочие доходы		
Продажа товаров, работ, услуг	918 295	1 777 722
Предоставление имущества в аренду	20 121	43 838
Предоставление права пользования ПО	-	5 934
Проценты к получению	860 406	295 395
Курсовые разницы*	504 896	4 354 980
Прочие доходы	4 406	11 043 963
Приобретения и расходы		
Приобретение товаров, работ, услуг	3 901 067	1 716 409
Приобретение, строительство, изготовление основных средств	27 224	64 790
Расходы по предоставлению права пользования ПО	5 314	-
Приобретение НИОКР/НМА	79 678	37 359
Расходы по аренде имущества	1 323	406
Курсовые разницы*	4 494 942	78 540
Прочие расходы	180 999	274 867
Прочие операции		
Кредиты (займы) выданные	651 244	10 369 323
Беспроцентные кредиты (займы) выданные	5 698 396	3 350 216
Погашение беспроцентных кредитов (займов) выданных	-	16 000
Погашение кредитов (займов) полученных	-	16 000
Передача вклада в уставный (складочный) капитал, приобретение акций	2 680 434	11 967 948
Получение обеспечения исполнения обязательств	-	1 207

* Курсовые разницы, отражены в Отчете о финансовых результатах в нетто-оценке.

Таблица № 40

Активы и обязательства, участвующие в операциях с дочерними обществами

тыс.руб.

Активы и обязательства	на 31.03.2026 г.	на 31.03.2025
Активы		
Финансовые вложения (долевые)	524 028 953	540 404 041
Финансовые вложения (долговые)	107 458 435	67 148 890
Резерв под обесценение финансовых вложений	(265 915 592)	(257 788 061)
Дебиторская задолженность	392 904 509	309 346 156
в т.ч.		
расчеты с покупателями и заказчиками	28 065 790	9 892 619
авансы, выданные на приобретение товаров, работ, услуг	127 900 702	104 717 182
авансы, выданные на приобретение, строительство, изготовление основных средств	35 743	2 414 144
авансы, выданные на приобретение НМА/НИОКР	16 910 178	17 298 816
расчеты по договорам комиссии	89 020 479	87 495 842
расчеты по беспроцентным займам выданным	128 548 245	87 052 391
расчеты по процентам к получению	2 417 066	468 856
расчеты по доходам от участия в уставных капиталах других организаций	6 306	6 306
Резерв по сомнительным долгам	(1 283 267)	(836 313)
Обязательства		
Расчеты по кредитам (займам) полученным	610 347	987 047
Кредиторская задолженность	84 985 028	59 510 559
в т.ч.		
кредиторская задолженность по расчетам с поставщиками и подрядчиками	28 098 397	8 859 980
авансы полученные	23 793 468	23 316 244
расчеты по договорам комиссии	33 093 163	27 202 480
Условные активы и обязательства		
Обеспечение исполнения платежей полученные	1 866 643	1 870 552

Таблица № 41

Денежные потоки с дочерними обществами

тыс.руб.

Код строки ОДДС	Денежные потоки	за январь – март 2026 г.	за январь – март 2025 г.
	Денежные потоки от текущих операций		
	Поступления		
4111	от продажи продукции, товаров, работ и услуг	1 401 952	530 541
4125	погашение беспроцентных кредитов (займов) выданных*	-	16 000
	Платежи		
4121	поставщикам (подрядчикам) за сырье, материалы, работы, услуги	7 164 600	1 031 842
4121	по договорам комиссии**	719 032	3 792 518
4125	беспроцентные займы выданные*	5 698 396	3 350 216
	Денежные потоки от инвестиционных операций		
	Поступления		
4214	дивидендов, процентов по долговым финансовым вложениям и аналогичных поступлений от долевого участия в других организациях	77 301	-
	Платежи		
4221	в связи с приобретением, созданием, модернизацией, реконструкцией и подготовкой к использованию внеоборотных активов	331	8 901
4222	в связи с приобретением акций других организаций (долей участия)	-	1
4213	в связи с предоставлением займов*	651 244	10 369 323
	Денежные потоки от финансовых операций		
	Платежи		
4323	в связи с возвратом кредитов и займов	-	16 000

* Денежные потоки, связанные с выдачей и погашением займов, отражены в Отчете о движении денежных средств в нетто-оценке.

** Денежные потоки по договорам комиссии по группе связанных сторон отражены в нетто-оценке. В Отчете о движении денежных средств денежные потоки по договорам комиссии отражены в нетто-оценке, независимо от принадлежности к группе связанных сторон.

Таблица № 42

Не денежные операции с дочерними обществами

тыс.руб.

Наименование операции	за январь – март 2026 г.	за январь – март 2025 г.
Погашение дебиторской задолженности путем зачета взаимных требований	161 460	11 289 203
в т.ч.		
погашение беспроцентных займов выданных	-	10 236 686
погашение прочей дебиторской задолженности	161 460	1 052 517
Погашение обязательств путем зачета взаимных требований	161 460	11 289 203
в т.ч.		
погашение обязательств по оплате вклада в уставный капитал, приобретения акций	-	10 236 686
погашение прочей кредиторской задолженности	161 460	1 052 517

(б) Основной акционер и компании, контролируемые основным акционером

Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1102 от 04.07.2023 г.

В соответствии с п.16 ПБУ 11/2008 «Информация о связанных сторонах» Обществом принято решение раскрывать информацию о компаниях, контролируемых основным акционером, в ограниченном объеме без указания их наименования. По мнению Общества раскрытие информации о связанных сторонах в объеме, предусмотренном ПБУ 11/2008 «Информация о

связанных сторонах», в существующих условиях может привести к потерям экономического характера для контрагентов Общества, и связанных с ним сторон.

Таблица № 43

**Информация об операциях с основным акционером и компаниями,
контролируемыми основным акционером**

тыс.руб

Операции	за январь – март 2026 г.	за январь – март 2025 г.
Выручка от реализации и прочие доходы		
Продажа товаров, работ, услуг	78 098	50 564
Предоставление имущества в аренду	28 921	7 693
Предоставление права пользования ПО	-	879
Проценты к получению	297 470	400 958
Курсовые разницы*	4 149 444	5 864 576
Прочие доходы	164 479	670 378
Приобретения и расходы		
Приобретение товаров, работ, услуг	23 949 504	53 814 667
Приобретение, строительство, изготовление основных средств	248 357	65 294
Приобретение НМА/НИОКР	428 597	238 209
Расходы по аренде имущества	56 854	50 951
Расходы по предоставлению права пользования ПО		-
Проценты к уплате	829 742	515 304
Курсовые разницы*	3 092 057	5 699 777
Прочие расходы	460 866	302 612
Прочие операции		
Кредиты (займы) выданные	19 805 000	38 791 482
Погашение кредитов (займов) выданных	14 640 000	40 840 000
Беспроцентные кредиты (займы) выданные	-	211 850
Кредиты (займы) полученные	1 292 970	1 836 972
Погашение кредитов (займов) полученных	468 493	89 178
Передача вклада в уставный (складочный) капитал, приобретение акций	-	284 906
Предоставление обеспечения исполнения обязательств	616 624	138 614
Погашение предоставленного обеспечения исполнения обязательств	1 422 631	1 316 047
Получение обеспечения исполнения обязательств	221 569	43 890
Погашение полученного обеспечения исполнения обязательств	-	12 000

* Курсовые разницы отражены в Отчете о финансовых результатах в нетто-оценке.

Таблица № 44

**Активы и обязательства, участвующие в операциях с основным акционером и
компаниями, контролируемыми основным акционером**

тыс.руб.

Активы и обязательства	на 31.03.2026 г.	на 31.03.2025 г.
Активы		
Денежные средства и денежные эквиваленты (депозиты)	30 871 214	2 534 355
Финансовые вложения (долевые)	300 206	300 206
Финансовые вложения (долговые)	10 875 142	4 165 665
Резерв под обесценение финансовых вложений	(109 450)	(118 459)
Дебиторская задолженность	155 652 848	147 611 042
в т.ч.		
расчеты с покупателями и заказчиками	9 084 554	664 779
авансы, выданные на приобретение товаров, работ, услуг	95 072 989	107 078 699
авансы, выданные на приобретение, строительство, изготовление основных средств	2 929 364	1 187 933
авансы, выданные на приобретение НМА/НИОКР	1 714 619	9 005 987
расчеты по договорам комиссии	46 374 898	29 212 149
расчеты по беспроцентным займам выданным	192 109	255 770
расчеты по процентам к получению	284 315	205 725
резерв по сомнительным долгам	(1 777 558)	(894 210)

Обязательства		
Расчеты по кредитам (займам) полученным	316 041 857	283 467 601
Расчеты по процентам к уплате	503 481	65 202
Кредиторская задолженность	635 298 223	499 570 184
в т.ч.		
кредиторская задолженность по расчетам с поставщиками и подрядчиками	93 566 999	56 353 120
авансы полученные	314 579 460	265 584 651
расчеты по договорам комиссии	203 951 842	161 316 182
Условные обязательства		
Обеспечение исполнения платежей выданные	86 448 353	87 910 840
Обеспечение исполнения платежей полученные	2 593 196	806 568

Таблица № 45

**Денежные потоки с основным акционером и компаниями, контролируруемыми
основным акционером**

тыс.руб.

Код строки ОДДС	Денежные потоки	за январь – март 2026 г.	за январь – март 2025 г.
	Денежные потоки от текущих операций		
	Поступления		
4111	от продажи продукции, товаров, работ и услуг	7 710 232	5 086 557
4112	от погашения беспроцентных займов выданных*		-
4121	по договорам комиссии**	14 039 669	32 839 749
4115	процентов по депозитам, банковским счетам	3 328	12 073
	Платежи		
4121	поставщикам (подрядчикам) за сырье, материалы, работы, услуги	5 782 949	24 690 446
4123	процентов по долговым обязательствам	468 493	-
4124	беспроцентные займы выданные*	-	211 850
	Денежные потоки от инвестиционных операций		
	Поступления		
4211	от продажи внеоборотных активов (кроме финансовых вложений)	199 724	-
4213	от возврата предоставленных займов, от продажи долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам)*	14 640 000	40 840 000
4214	дивидендов, процентов по долговым финансовым вложениям и аналогичных поступлений от долевого участия в других организациях	286 182	394 510
	Платежи		
4221	в связи с приобретением, созданием, модернизацией, реконструкцией и подготовкой к использованию внеоборотных активов	4 135	27 529
4223	в связи с предоставлением займов*	19 805 000	38 791 482
	Денежные потоки от финансовых операций		
	Поступления		
4311	получение кредитов и займов	1 292 970	1 836 972
	Платежи		
4323	в связи с возвратом кредитов и займов	-	89 178

* Денежные потоки, связанные с выдачей и погашением займов, отражены в Отчете о движении денежных средств в нетто-оценке.

** Денежные потоки по договорам комиссии по группе связанных сторон отражены в нетто-оценке. В Отчете о движении денежных средств денежные потоки по договорам комиссии отражены в нетто-оценке, независимо от принадлежности к группе связанных сторон.

Таблица № 46

**Не денежные операции с основным акционером и компаниями, контролируруемыми
основным акционером**

тыс.руб.

Наименование операции	за январь – март 2026 г.	за январь – март 2025 г.
Погашение дебиторской задолженности путем зачета взаимных требований	124 435	500 961
в т.ч.		
погашение займов выданных	-	500 051
погашение прочей дебиторской задолженности	124 435	910
Погашение обязательств путем зачета взаимных требований	124 435	500 961
в т.ч.		
погашение обязательств по оплате вклада в уставный капитал, приобретения акций	-	-
погашение займов полученных	-	500 051
погашение прочей кредиторской задолженности	124 435	910

(в) Зависимые общества

В данной группе раскрыта информация по операциям с зависимыми обществами, в которых Общество владеет непосредственно или через другие компании долей более чем 20% общего количества голосов, приходящихся на голосующие акции (доли) в уставном капитале, а также информация об операциях с совместными предприятиями, в которых Общество имеет 50% доли в уставном капитале.

Таблица № 47

Информация об операциях с зависимыми обществами

тыс.руб.

Операции	за январь – март 2026 г.	за январь – март 2025 г.
Выручка от реализации и прочие доходы		
Продажа товаров, работ, услуг	218	90
Предоставление имущества в аренду	2 380	726
Курсовые разницы*	7 224	20 196
Прочие доходы	11 632	-
Приобретения и расходы		
Курсовые разницы*	5 923	3 774
Приобретение товаров, работ, услуг	5 873	125 684
Приобретение, строительство, изготовление основных средств	19 612	-
Прочие расходы	6 654	385

* Курсовые разницы, отражены в Отчете о финансовых результатах в нетто-оценке.

Таблица № 48

Активы и обязательства, участвующие в операциях с зависимыми обществами

тыс. руб.

Активы и обязательства	на 31.03.2026 г.	на 31.03.2025 г.
Активы		
Финансовые вложения (долевые)	3 052 700	3 051 667
Резерв под обесценение финансовых вложений	(2 053 350)	(1 926 389)
Дебиторская задолженность	5 128 952	3 430 388
в т.ч.		
расчеты с покупателями и заказчиками	434	90
авансы, выданные на приобретение товаров, работ, услуг	5 049 310	3 238 003
авансы, выданные на приобретение НМА/НИОКР	-	16 961

авансы, выданные за приобретение, строительство, изготовление основных средств	79 208	-
расчеты по процентам к получению		175 334
Резерв по сомнительным долгам	(300 882)	(193 947)
Обязательства		
Кредиторская задолженность	918 610	469 063
в т.ч.		
кредиторская задолженность по расчетам с поставщиками и подрядчиками	915 988	459 508
авансы полученные	2 622	-

Таблица № 49

Денежные потоки с зависимыми обществами

тыс. руб.

Код строки ОДДС	Денежные потоки	за январь – март 2026 г.	за январь – март 2025 г.
	Денежные потоки от текущих операций		
	Поступления		
4111	от продажи продукции, товаров, работ, услуг	10 476	101
	Платежи		
4121	поставщикам (подрядчикам) за сырье, материалы, работы, услуги	399 373	800 068

Не денежные операции с зависимыми обществами отсутствовали.

(г) Негосударственный пенсионный фонд

Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1102 от 04.07.2023 г.

Таблица № 50

Информация об операциях с негосударственным пенсионным фондом

тыс.руб

Операции	за январь – март 2026 г.	за январь – март 2025 г.
Выручка от реализации и прочие доходы		
Предоставление имущества в аренду	-	38
Прочие доходы	24 985	20 768
Приобретения и расходы		
Приобретение товаров, работ, услуг	-	49 858
Прочие расходы	-	988

Таблица № 51

Активы и обязательства, участвующие в операциях с негосударственным пенсионным фондом

тыс.руб.

Активы и обязательства	на 31.03.2026 г.	на 31.03.2025 г.
Активы		
Дебиторская задолженность	107 259	81 987
в т.ч.		
расчеты с покупателями и заказчиками	-	1 347
расчеты по договорам страхования	107 259	80 640
резерв по сомнительным долгам	(61 386)	(41 739)
Кредиторская задолженность	222	11
в т.ч.		
авансы полученные	-	11
Обеспечение исполнения платежей полученные	-	13

Денежные потоки с негосударственным пенсионным фондом

тыс. руб.

Код строки ОДДС	Денежные потоки	за январь – март 2026 г.	за январь – март 2025 г.
	Денежные потоки от текущих операций		
	Поступления		
	от продажи продукции, товаров, работ и услуг	-	38
	Платежи		
4129	По договорам страхования, предусматривающими выплаты установленного размера негосударственной пенсии пожизненно, по достижении пенсионных оснований с учетом средств на именных пенсионных счетах и по другим основаниям	589	-

Не денежные операции между Обществом и негосударственным пенсионным фондом отсутствовали.

Другие операции, осуществленные между Обществом и его связанными сторонами в отчетном периоде, либо носят несущественный характер, либо отражены в других разделах пояснений к бухгалтерской отчетности.

(д) Информация по операциям с основным управленческим персоналом

К основному управленческому персоналу Общество относит Генерального директора, заместителей Генерального директора.

Сумма краткосрочных вознаграждений, начисленных за январь – март 2026 года Обществом основному управленческому персоналу по категориям: Генеральный директор, заместители Генерального директора составила 97 252 тыс. руб. (за январь – март 2025 года – 74 011 тыс. руб.). Обязательные платежи во внебюджетные фонды, начисленные на сумму вознаграждений основному управленческому персоналу, за январь – март 2026 года составили 18 118 тыс. руб. (за январь – март 2025 г. – 9 131 тыс. руб.).

Долгосрочные вознаграждения, вознаграждения по окончании трудовой деятельности, вознаграждения в виде опционов эмитента, акций, паев, долей участия в уставном (складочном) капитале и выплаты на их основе и иные долгосрочные вознаграждения не производились.

5. Информация о рисках хозяйственной деятельности***(а) Рыночные риски***

Рыночные риски связаны с возможными неблагоприятными для Общества последствиями в случае изменения рыночных параметров, в частности, курсов иностранных валют, процентных ставок, цен и ценовых индексов.

Деятельность Общества по управлению рисками способствует снижению потенциального финансового ущерба и достижению намеченных целей.

Валютные риски:

Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1102 от 04.07.2023 г.

Процентные риски:

Процентные риски заключаются в возможности неблагоприятного изменения процентных ставок, которое может отрицательно сказаться на финансовых показателях Общества и Группы ОАК.

Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1102 от 04.07.2023 г.

Инфляционные риски:

Группа ОАК подвержена влиянию инфляционных процессов на финансово-хозяйственную деятельность и финансовые результаты.

Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1102 от 04.07.2023 г.

(б) Риски ликвидности

Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1102 от 04.07.2023 г.

(в) Кредитные риски

Кредитные риски связаны с возможными финансовыми потерями Общества при неисполнении контрагентами своих обязательств.

Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1102 от 04.07.2023 г.

(г) Правовые риски

Правовые риски связаны с возможным принятием нормативно-правовых актов, которые могут повлиять на налоговый, таможенный и валютный режимы работы Общества.

Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1102 от 04.07.2023 г.

(д) Страновые риски

Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1102 от 04.07.2023 г.

6. События после отчетной даты**(а) Привлечение заемных средств**

За период с отчетной даты и до даты подписания отчетности Обществом привлечено долгосрочных кредитов и займов на сумму 3 547 109 тыс.руб., в том числе займы от связанных сторон 4 385 тыс.руб. Долгосрочные кредиты погашены на сумму 2 516 933 тыс.руб. Сумма погашенных процентов по долгосрочным кредитам 1 982 371 тыс.руб.

Иные существенные события, которые оказали или могут оказать влияние на финансовое состояние, движение денежных средств или результаты деятельности Общества, имевшие место в период между отчетной датой и датой подписания промежуточной бухгалтерской (финансовой) отчетности за январь - март 2026 года, кроме отраженных в отчетности или пояснениях к ней, отсутствуют.

Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1102 от 04.07.2023 г.

«29» апреля 2026 года

Приложение № 1

Наличие и движение нематериальных активов

тыс. руб.

Наименование показателя	Период	На начало периода		Изменения за период				На конец периода	
		первоначальная стоимость	накопленная амортизация	поступило	выбытие		начислено амортизации	первоначальная стоимость	накопленная амортизация
					первоначальная стоимость	накопленная амортизация			
Нематериальные активы (без незаконченных операций по приобретению нематериальных активов)	за январь-март 2026 г.	86 203 606	(14 200 819)	22 519	(7 810)	7 810	(911 526)	86 218 315	(15 104 535)
	за январь-март 2025 г.	80 976 912	(10 985 308)	44 865	-	-	(322 534)	81 021 777	(11 307 842)
в том числе:									
права на результаты интеллектуальной собственности у патентообладателя на изобретение	за январь-март 2026 г.	5 811 288	(4 247 125)	18 829	(6)	6	(80 484)	5 830 111	(4 327 603)
	за январь-март 2025 г.	5 826 230	(3 950 387)	361	-	-	(80 207)	5 826 591	(4 030 594)
из них исключительные права	за январь-март 2026 г.	5 811 288	(4 247 125)	18 829	(6)	6	(80 484)	5 830 111	(4 327 603)
	за январь-март 2025 г.	5 826 230	(3 950 387)	361	-	-	(80 207)	5 826 591	(4 030 594)
права на результаты интеллектуальной собственности у правообладателя на программы ЭВМ, базы данных	за январь-март 2026 г.	859 462	(588 257)	3 690	-	-	(16 273)	863 152	(604 530)
	за январь-март 2025 г.	811 760	(519 575)	15 699	-	-	(17 383)	827 459	(536 958)
из них исключительные права	за январь-март 2026 г.	843 118	(584 987)				(15 157)	843 118	(600 144)
	за январь-март 2025 г.	777 773	(489 099)	15 699	-	-	(16 852)	793 472	(505 951)
результаты научно-исследовательских, опытно-конструкторских и технологических работ	за январь-март 2026 г.	75 051 863	(5 684 092)	-	(4 003)	4 003	(714 892)	75 047 860	(6 394 981)
	за январь-март 2025 г.	70 327 275	(2 980 999)	-	-	-	(138 111)	70 327 275	(3 119 110)
из них исключительные права	за январь-март 2026 г.	75 051 863	(5 684 092)	-	(4 003)	4 003	(714 892)	75 047 860	(6 394 981)
	за январь-март 2025 г.	70 327 275	(2 980 999)	-	-	-	(138 111)	70 327 275	(3 119 110)
прочие нематериальные активы	за январь-март 2026 г.	4 480 993	(3 681 345)	-	(3 801)	3 801	(99 877)	4 477 192	(3 777 421)
	за январь-март 2025 г.	4 011 647	(3 534 347)	28 805	-	-	(86 833)	4 040 452	(3 621 180)
из них исключительные права	за январь-март 2026 г.	3 856 338	(3 481 674)				(66 100)	3 856 338	(3 547 774)
	за январь-март 2025 г.	3 572 371	(3 382 737)	-	-	-	(57 722)	3 572 371	(3 440 459)

Приложение № 2

Нематериальные активы, созданные организацией

тыс.руб

Наименование показателя	Период	На начало периода		Изменения за период				На конец периода	
		первоначальная стоимость	накопленная амортизация	поступило	выбытие		начислено амортизации	первоначальная стоимость	накопленная амортизация
					первоначальная стоимость	накопленная амортизация			
Нематериальные активы, созданные организацией самостоятельно – всего:	за январь-март 2026 г.	84 879 749	(13 527 216)	18 829	(4 009)	4 009	(863 480)	84 894 569	(14 386 687)
	за январь-март 2025 г.	80 364 107	(10 725 212)	2 537	-	-	(288 608)	80 366 644	(11 013 820)
в том числе:									
права на результаты интеллектуальной собственности у патентообладателя на изобретение	за январь-март 2026 г.	5 807 824	(4 244 604)	18 829	(6)	6	(80 282)	5 826 647	(4 324 880)
	за январь-март 2025 г.	5 826 230	(3 950 387)	361	-	-	(80 207)	5 826 591	(4 030 594)
из них исключительные права	за январь-март 2026 г.	5 807 824	(4 244 604)	18 829	(6)	6	(80 282)	5 826 647	(4 324 880)
	за январь-март 2025 г.	5 826 230	(3 950 387)	361	-	-	(80 207)	5 826 591	(4 030 594)
права на результаты интеллектуальной собственности у правообладателя на программы ЭВМ, базы данных	за январь-март 2026 г.	372 601	(295 930)	-	-	-	(5 196)	372 601	(301 126)
	за январь-март 2025 г.	682 556	(424 837)	2 176	-	-	(14 797)	684 732	(439 634)
из них исключительные права	за январь-март 2026 г.	372 601	(295 930)	-	-	-	(5 196)	372 601	(301 126)
	за январь-март 2025 г.	682 556	(424 837)	2 176	-	-	(14 797)	684 732	(439 634)
результаты научно-исследовательских, опытно-конструкторских и технологических работ	за январь-март 2026 г.	75 051 863	(5 684 092)	-	(4 003)	4 003	(714 892)	75 047 860	(6 394 981)
	за январь-март 2025 г.	70 327 275	(2 980 999)	-	-	-	(138 111)	70 327 275	(3 119 110)
из них исключительные права	за январь-март 2026 г.	75 051 863	(5 684 092)	-	(4 003)	4 003	(714 892)	75 047 860	(6 394 981)
	за январь-март 2025 г.	70 327 275	(2 980 999)	-	-	-	(138 111)	70 327 275	(3 119 110)
прочие нематериальные активы	за январь-март 2026 г.	3 647 461	(3 302 590)	-	-	-	(63 110)	3 647 461	(3 365 700)
	за январь-март 2025 г.	3 528 046	(3 368 989)	-	-	-	(55 493)	3 528 046	(3 424 482)
из них исключительные права	за январь-март 2026 г.	3 647 461	(3 302 590)	-	-	-	(63 110)	3 647 461	(3 365 700)
	за январь-март 2025 г.	3 528 046	(3 368 989)	-	-	-	(55 493)	3 528 046	(3 424 482)

Приложение № 3

Капитальные вложения в нематериальные активы

тыс.руб.

Наименование показателя	Период	Затраты на начало периода	Изменения за период				Затраты на конец периода
			затраты за период	списано затрат как не давшие положительного результата	принято к учету в качестве НМА или НИОКР	Переклас-сифициро-вано	
Капитальные вложения в нематериальные активы - всего	за январь-март 2026 г.	87 169 722	3 319 699	-	(22 519)	-	90 466 902
	за январь-март 2025 г.	72 990 941	3 972 237	(47 241)	(44 865)	-	76 871 072
Капитальные вложения на приобретение нематериальных активов – всего:	за январь-март 2026 г.	39 830	64 838	-	(3 690)	-	100 978
	за январь-март 2025 г.	21 768 712	10 211	-	(42 328)	-	21 736 595
в том числе:							
права на результаты интеллектуальной собственности у патентообладателя на изобретение	за январь-март 2026 г.	-	-	-	-	-	-
	за январь-март 2025 г.	1 390	-	-	-	-	1 390
права на результаты интеллектуальной собственности у правообладателя на программы ЭВМ, базы данных	за январь-март 2026 г.	22 203	64 838	-	(3 690)	-	83 351
	за январь-март 2025 г.	13 523	-	-	(13 523)	-	-
затраты по незаконченным исследованиям и разработкам	за январь-март 2026 г.	-	-	-	-	-	-
	за январь-март 2025 г.	21 706 569	-	-	-	-	21 706 569
права на результаты интеллектуальной собственности у владельца на товарный знак и знак обслуживания, наименование места происхождения товаров	за январь-март 2026 г.	-	-	-	-	-	-
	за январь-март 2025 г.	-	-	-	-	-	-
прочие нематериальные активы	за январь-март 2026 г.	17 627	-	-	-	-	17 627
	за январь-март 2025 г.	47 230	10 211	-	(28 805)	-	28 636
Капитальные вложения на создание нематериальных активов – всего:	за январь-март 2026 г.	87 129 892	3 254 861	-	(18 829)	-	90 365 924
	за январь-март 2025 г.	51 222 229	3 962 026	(47 241)	(2 537)	-	55 134 477
в том числе:							
права на результаты интеллектуальной собственности у патентообладателя на изобретение	за январь-март 2026 г.	249	26	-	(18 829)	18 829	275
	за январь-март 2025 г.	268	52	-	(361)	361	320
права на результаты интеллектуальной собственности у правообладателя на программы ЭВМ, базы данных	за январь-март 2026 г.	3 384 831	61 285	-	-	(18 829)	3 427 287
	за январь-март 2025 г.	1 914 485	332 891	-	(2 176)	(361)	2 244 839

Наименование показателя	Период	Затраты на начало периода	Изменения за период				Затраты на конец периода
			затраты за период	списано затрат как не давшие положительного результата	принято к учету в качестве НМА или НИОКР	Переклассифицировано	
затраты по незаконченным исследованиям и разработкам	за январь-март 2026 г.	82 886 189	3 193 499	-	-	-	86 079 688
	за январь-март 2025 г.	48 184 039	3 622 887	(47 241)	-	-	51 759 685
права на результаты интеллектуальной собственности у владельца на товарный знак и знак обслуживания, наименование места происхождения товаров	за январь-март 2026 г.	-	-	-	-	-	-
	за январь-март 2025 г.	-	-	-	-	-	-
прочие нематериальные активы	за январь-март 2026 г.	858 623	51	-	-	-	858 674
	за январь-март 2025 г.	1 123 437	6 196	-	-	-	1 129 633
Капитальные вложения на улучшение нематериальных активов – всего:	за январь-март 2026 г.	-	-	-	-	-	-
	за январь-март 2025 г.	-	-	-	-	-	-
в том числе:							
права на результаты интеллектуальной собственности у патентообладателя на изобретение	за январь-март 2026 г.	-	-	-	-	-	-
	за январь-март 2025 г.	-	-	-	-	-	-
права на результаты интеллектуальной собственности у правообладателя на программы ЭВМ, базы данных	за январь-март 2026 г.	-	-	-	-	-	-
	за январь-март 2025 г.	-	-	-	-	-	-
затраты по незаконченным исследованиям и разработкам	за январь-март 2026 г.	-	-	-	-	-	-
	за январь-март 2025 г.	-	-	-	-	-	-
права на результаты интеллектуальной собственности у патентообладателя на изобретение	за январь-март 2026 г.	-	-	-	-	-	-
	за январь-март 2025 г.	-	-	-	-	-	-
прочие нематериальные активы	за январь-март 2026 г.	-	-	-	-	-	-
	за январь-март 2025 г.	-	-	-	-	-	-

Приложение № 4

Права на результаты интеллектуальной деятельности, средства индивидуализации, учитываемые на забалансовых счетах

тыс.руб

Наименование показателя	Период	На начало периода	Изменения за период		На конец периода	
			затраты	списано	по фактическим затратам	по рыночной стоимости (при наличии)
Средства индивидуализации, создаваемые собственными силами организации – всего:	за январь-март 2026 г.	-	-	-	-	-
	за январь-март 2025 г.	-	-	-	-	-
в том числе:						
права на результаты интеллектуальной собственности у патентообладателя на изобретение	за январь-март 2026 г.	-	-	-	-	-
	за январь-март 2025 г.	-	-	-	-	-
из них исключительные права	за январь-март 2026 г.	-	-	-	-	-
	за январь-март 2025 г.	-	-	-	-	-
права на результаты интеллектуальной собственности у правообладателя на программы ЭВМ, базы данных	за январь-март 2026 г.	-	-	-	-	-
	за январь-март 2025 г.	-	-	-	-	-
из них исключительные права	за январь-март 2026 г.	-	-	-	-	-
	за январь-март 2025 г.	-	-	-	-	-
результаты научно-исследовательских, опытно-конструкторских и технологических работ	за январь-март 2026 г.	-	-	-	-	-
	за январь-март 2025 г.	-	-	-	-	-
из них исключительные права	за январь-март 2026 г.	-	-	-	-	-
	за январь-март 2025 г.	-	-	-	-	-
прочие нематериальные активы	за январь-март 2026 г.	-	-	-	-	-
	за январь-март 2025 г.	-	-	-	-	-
из них исключительные права	за январь-март 2026 г.	-	-	-	-	-
	за январь-март 2025 г.	-	-	-	-	-
Права на результаты интеллектуальной деятельности, средства индивидуализации, не отвечающие признакам нематериального актива – всего:	за январь-март 2026 г.	1 027 025	7 394	(5 812)	1 028 607	-
	за январь-март 2025 г.	1 280 179	3 804	(1 020)	1 282 963	-
в том числе:						
права на результаты интеллектуальной собственности у патентообладателя на изобретение	за январь-март 2026 г.	-	-	-	-	-
	за январь-март 2025 г.	-	-	-	-	-
из них исключительные права	за январь-март 2026 г.	-	-	-	-	-
	за январь-март 2025 г.	-	-	-	-	-
права на результаты интеллектуальной собственности у правообладателя на программы ЭВМ, базы данных	за январь-март 2026 г.	12 757	6 282	5 695	13 344	-
	за январь-март 2025 г.	10 872	2 765	(1 020)	12 617	-

Наименование показателя	Период	На начало периода	Изменения за период		На конец периода	
			затраты	списано	по фактическим затратам	по рыночной стоимости (при наличии)
из них исключительные права	за январь-март 2026 г.	-	-	-	-	-
	за январь-март 2025 г.	-	-	-	-	-
результаты научно-исследовательских, опытно-конструкторских и технологических работ	за январь-март 2026 г.	-	-	-	-	-
	за январь-март 2025 г.	-	-	-	-	-
из них исключительные права	за январь-март 2026 г.	-	-	-	-	-
	за январь-март 2025 г.	-	-	-	-	-
прочие нематериальные активы	за январь-март 2026 г.	1 014 268	1 112	(117)	1 015 263	-
	за январь-март 2025 г.	1 269 307	1 039	-	1 270 346	-
из них исключительные права	за январь-март 2026 г.	1 235	492	-	1 727	-
	за январь-март 2025 г.	-	-	-	-	-

тыс.руб

[illegible]

Приложение № 6

Наличие и движение основных средств

тыс. руб.

Наименование показателя	Период	На начало периода			Изменения за период								На конец периода		
		первоначальная стоимость	накопленная амортизация	накопленные убытки от обесценения	поступило	выбыло			начислено амортизации	убыток от обесценения	переклассификация		первоначальная стоимость	накопленная амортизация	накопленные убытки от обесценения
						первоначальная стоимость	накопленная амортизация	накопленные убытки от обесценения			первоначальная стоимость	накопленная амортизация			
Основные средства (за исключением инвестиционной недвижимости) - всего	за I-III 2026г.	148 470 313	(60 566 457)	(6 404 272)	3 447 110	(33 330)	32 711	114	(1 791 792)	14 647	7 785	49	151 891 878	(62 325 489)	(6 389 511)
	за I-III 2025г.	122 709 952	(54 681 923)	(6 463 668)	2 134 550	(12 030)	9 502	1 787	(1 293 121)	14 686	1 023 534	(278 108)	125 856 006	(56 243 650)	(6 447 195)
в том числе:															
Здания	за I-III 2026г.	37 118 720	(9 956 423)	(5 552 945)	354 102	(531)	208	-	(190 093)	14 238	(195)	195	37 472 096	(10 146 113)	(5 538 707)
	за I-III 2025г.	34 797 593	(9 013 151)	(5 609 898)	112 279	(475)	227	-	(177 872)	14 238	1 032 728	(278 260)	35 942 125	(9 469 056)	(5 595 660)
Сооружения	за I-III 2026г.	7 180 481	(2 690 447)	(1 999)	37 743	(1 778)	1 778	-	(115 522)	162	195	(195)	7 216 641	(2 804 386)	(1 837)
	за I-III 2025г.	6 833 458	(2 270 152)	(2 652)	16 709	(482)	482	-	(109 071)	166	(712)	41	6 848 973	(2 378 700)	(2 486)
Машины и оборудование (кроме офисного)	за I-III 2026г.	71 416 843	(39 996 966)	(845 934)	2 988 275	(30 671)	30 379	114	(1 224 564)	112	(92)	49	74 374 355	(41 191 102)	(845 708)
	за I-III 2025г.	57 147 653	(36 460 191)	(847 121)	1 880 882	(9 455)	7 245	1 787	(818 727)	132	(380)	346	59 018 700	(37 271 327)	(845 202)
Офисное оборудование	за I-III 2026г.	4 787 023	(4 021 178)	(97)	46 689	(61)	61	-	(69 090)	14	-	-	4 833 651	(4 090 207)	(83)
	за I-III 2025г.	4 635 154	(3 679 153)	(192)	61 743	(28)	28	-	(82 268)	23	266	(235)	4 697 135	(3 761 628)	(169)
Транспортные средства	за I-III 2026г.	11 881 339	(2 999 443)	-	3 411	(35)	35	-	(163 943)	-	-	-	11 884 715	(3 163 351)	-
	за I-III 2025г.	3 803 955	(2 460 093)	-	43 780	(1 476)	1 435	-	(79 692)	-	-	-	3 846 259	(2 538 350)	-

Наименование показателя	Период	На начало периода			Изменения за период								На конец периода		
		первоначальная стоимость	накопленная амортизация	накопленные убытки от обесценения	поступило	выбыло			начислено амортизации	убыток от обесценения	переклассификация		первоначальная стоимость	накопленная амортизация	накопленные убытки от обесценения
						первоначальная стоимость	накопленная амортизация	накопленные убытки от обесценения			первоначальная стоимость	накопленная амортизация			
Производственный и хозяйственный инвентарь	за I-III 2026г.	515 362	(344 355)	(892)	12 494	(250)	250	-	(10 265)	121	-	-	527 606	354 370	(771)
	за I-III 2025г.	484 245	(305 878)	(1 400)	1 594	-	-	-	(9 707)	127	(619)	17	485 220	(315 568)	(1 273)
Другие виды основных средств	за I-III 2026г.	770 075	(557 645)	(2 405)	4 396	-	-	-	(18 315)	-	-	-	774 471	(575 960)	(2 405)
	за I-III 2025г.	728 680	(493 305)	(2 405)	15 205	(114)	85	-	(15 784)	-	619	(17)	744 390	(509 021)	(2 405)
Земельные участки	за I-III 2026г.	14 800 470	-	-	-	(4)	-	-	-	-	7 877	-	14 808 343	-	-
	за I-III 2025г.	14 279 214	-	-	2 358	-	-	-	-	-	(8 368)	-	14 273 204	-	-
Инвестиционная недвижимость – всего:	за I-III 2026г.	277 174	(12 790)	-	-	-	-	-	(663)	-	(7 877)	-	269 297	(13 453)	-
	за I-III 2025г.	1 312 261	(285 799)	-	-	(2 358)	-	-	(3 260)	-	(1 032 728)	278 260	277 175	(10 799)	-
в том числе:															
Здания	за I-III 2026г.	172 355	(12 790)	-	-	-	-	-	(663)	-	-	-	172 355	(13 453)	-
	за I-III 2025г.	1 205 084	(285 799)	-	-	-	-	-	(3 260)	-	(1 032 728)	278 260	172 356	(10 799)	-
Сооружения	за I-III 2026г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	за I-III 2025г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Земельные участки	за I-III 2026г.	104 819	-	-	-	-	-	-	-	-	(7 877)	-	96 942	-	-
	за I-III 2025г.	107 177	-	-	-	(2 358)	-	-	-	-	-	-	104 819	-	-

Наименование показателя	Период	На начало периода			Изменения за период								На конец периода		
		первоначальная стоимость	накопленная амортизация	накопленные убытки от обесценения	поступило	выбыло			начислено амортизации	убыток от обесценения	переклассификация		первоначальная стоимость	накопленная амортизация	накопленные убытки от обесценения
						первоначальная стоимость	накопленная амортизация	накопленные убытки от обесценения			первоначальная стоимость	накопленная амортизация			
Право пользования активами	за I-III 2026г.	2 755 313	(1 245 520)	-	78 816	(85 438)	1 103	-	(105 843)	-	-	-	2 748 691	(1 350 260)	-
	за I-III 2025г.	3 249 668	(821 938)	-	4 846	(348 637)	1 778	-	(124 134)				2 905 877	(944 294)	-
в том числе:															
Здания	за I-III 2026г.	2 484 661	(1 196 543)	-	-	(84 238)	-	-	(102 466)	-	-	-	2 400 423	(1 299 009)	-
	за I-III 2025г.	2 890 813	(784 295)	-	1 391	(267 346)	-	-	(120 864)	-	-	-	2 624 858	(905 159)	-
Сооружения	за I-III 2026г.	4 620	(616)	-	-	-	-	-	(39)	-	-	-	4 620	(655)	-
	за I-III 2025г.	4 620	(462)	-	-	-	-	-	(39)	-	-	-	4 620	(501)	-
Машины и оборудование (кроме офисного)	за I-III 2026г.	10 988	(5 189)	-	-	-	-	-	(915)	-	-	-	10 988	(6 104)	-
	за I-III 2025г.	10 988	(1 526)	-	-	-	-	-	(915)	-	-	-	10 988	(2 441)	-
Офисное оборудование	за I-III 2026г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	за I-III 2025г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Транспортные средства	за I-III 2026г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	за I-III 2025г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Производственный и хозяйственный инвентарь	за I-III 2026г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	за I-III 2025г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Другие виды основных средств	за I-III 2026г.	28 352	(5 838)	-	64 427	(1 100)	1 100	-	(489)	-	-	-	91 679	(5 227)	-
	за I-III 2025г.	40 294	(5 631)	-	3 455	(2 910)	1 691	-	(487)	-	-	-	40 839	(4 427)	-

Наименование показателя	Период	На начало периода			Изменения за период								На конец периода		
		первоначальная стоимость	накопленная амортизация	накопленные убытки от обесценения	поступило	выбыло			начислено амортизации	убыток от обесценения	переклассификация		первоначальная стоимость	накопленная амортизация	накопленные убытки от обесценения
						первоначальная стоимость	накопленная амортизация	накопленные убытки от обесценения			первоначальная стоимость	накопленная амортизация			
Земельные участки	за I-III 2026г.	226 692	(37 334)	-	14 389	(100)	3	-	(1 934)	-	-	-	240 981	(39 265)	-
	за I-III 2025г.	302 953	(30 024)	-	-	(78 381)	87	-	(1 829)	-	-	-	224 572	(31 766)	-

Приложение № 7

Капитальные вложения в основные средства (за исключением инвестиционной недвижимости)

тыс. руб.

Наименование показателя	Период	На начало периода		Изменения за период						На конец периода	
		затраты за период	накоп- ленное обесце- нение	затраты за период	обесце- нение	выбыло			Переклас- сифициро- вано	затраты	накоплен- ное обесце- нение
						списано	обесце- нение	принято к учету в качестве основных средств или увеличена стоимость НЗС			
Капитальные вложения в основные средства - всего	за январь-март 2026г.	16 085 190	-	2 699 545	-	-	-	(3 462 599)	(2 239)	15 319 897	-
	за январь-март 2025г.	15 501 203	-	6 498 122	-	(104 225)	-	(2 132 190)	-	19 762 910	-
Капитальные вложения на приобретение основных средств – всего:	за январь-март 2026г.	18 757	-	133 435	-	-	-	(125 917)	(20 925)	5 350	-
	за январь-март 2025г.	187 410	-	1 174 499	-	(15 658)	-	(377 057)	-	969 194	-
в том числе:											
здания	за январь-март 2026г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	за январь-март 2025г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
сооружения	за январь-март 2026г.	140	-	170	-	-	-	(170)	-	140	-
	за январь-март 2025г.	-	-	786	-	-	-	(786)	-	-	-
машины и оборудование (кроме офисного)	за январь-март 2026г.	17 072	-	67 964	-	-	-	(60 158)	(20 925)	3 953	-
	за январь-март 2025г.	180 796	-	1 084 908	-	(15 658)	-	(282 138)	-	967 908	-
офисное оборудование	за январь-март 2026г.	1 194	-	46 401	-	-	-	(46 689)	-	906	-
	за январь-март 2025г.	6 235	-	42 795	-	-	-	(48 480)	-	550	-
транспортные средства	за январь-март 2026г.	-	-	3 411	-	-	-	(3 411)	-	-	-
	за январь-март 2025г.	-	-	43 781	-	-	-	(43 781)	-	-	-
производственный и хозяйственный инвентарь	за январь-март 2026г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	за январь-март 2025г.	-	-	1 594	-	-	-	(1 594)	-	-	-
другие виды основных средств	за январь-март 2026г.	351	-	1 100	-	-	-	(1 100)	-	351	-
	за январь-март 2025г.	379	-	635	-	-	-	(278)	-	736	-
земельные участки и объекты природопользования	за январь-март 2026г.	-	-	14 389	-	-	-	(14 389)	-	-	-
	за январь-март 2025г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Капитальные вложения на создание основных средств – всего:	за январь-март 2026г.	15 109 499	-	2 515 976	-	-	-	(3 336 682)	20 411	14 309 204	-
	за январь-март 2025г.	14 721 105	-	5 208 900	-	(88 567)	-	(1 709 910)	-	18 131 528	-
в том числе:											
здания	за январь-март 2026г.	6 005 085	-	440 360	-	-	-	(354 102)	1 577 920	7 669 263	-
	за январь-март 2025г.	5 214 200	-	446 902	-	-	-	(99 665)	-	5 561 437	-
сооружения	за январь-март 2026г.	3 415 015	-	54 894	-	-	-	(37 573)	(2 465 344)	966 992	-
	за январь-март 2025г.	2 929 492	-	69 272	-	-	-	(15 772)	-	2 982 992	-

Наименование показателя	Период	На начало периода		Изменения за период						На конец периода	
		затраты за период	накоп- ленное обесце- нение	затраты за период	обесце- нение	выбыло			Переклас- сифициро- вано	затраты	накоплен- ное обесце- нение
						списано	обесце- нение	принято к учету в качестве основных средств или увеличена стоимость НЗС			
машины и оборудование (кроме офисного)	за январь-март 2026г.	5 022 614	-	2 002 159	-	-	-	(2 928 117)	914 161	5 010 817	-
	за январь-март 2025г.	5 459 586	-	3 148 279	-	(29 144)	-	(1 561 734)	-	7 016 987	-
офисное оборудование	за январь-март 2026г.	41	-	-	-	-	-	-	-	41	-
	за январь-март 2025г.	-	-	1 461	-	-	-	(1 461)	-	-	--
транспортные средства	за январь-март 2026г.	84	-	20	-	-	-	-	-	104	-
	за январь-март 2025г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
производственный и хозяйственный инвентарь	за январь-март 2026г.	2 828	-	57	-	-	-	(12 494)	9 666	57	-
	за январь-март 2025г.	-	-	1 610	-	-	-	-	-	1 610	-
другие виды основных средств	за январь-март 2026г.	168 731	-	18 486	-	-	-	(4 396)	(9 666)	173 155	-
	за январь-март 2025г.	110 490	-	82 757	-	(27 550)	-	(31 278)	-	134 419	-
земельные участки и объекты природопользования	за январь-март 2026г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	за январь-март 2025г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
запасы, предназначенные для строительства (за вычетом резерва)	за январь-март 2026г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	за январь-март 2025г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
оборудование к установке	за январь-март 2026г.	495 101	-	-	-	-	-	-	(6 326)	488 775	-
	за январь-март 2025г.	1 007 337	-	1 458 619	-	(31 873)	-	-	-	2 434 083	-
Капитальные вложения на улучшение и восстановление основных средств – всего:	за январь-март 2026г.	956 934	-	50 134	-	-	-	-	(1 725)	1 005 343	-
	за январь-март 2025г.	592 688	-	114 723	-	-	-	(45 223)	-	662 188	-
в том числе:											
здания	за январь-март 2026г.	483 106	-	-	-	-	-	-	(106 097)	377 009	-
	за январь-март 2025г.	185 424	-	24 982	-	-	-	-	-	210 406	-
сооружения	за январь-март 2026г.	132 094	-	-	-	-	-	-	-	132 094	-
	за январь-март 2025г.	133 208	-	-	-	-	-	-	-	133 208	-
машины и оборудование (кроме офисного)	за январь-март 2026г.	12 340	-	381	-	-	-	-	-	12 721	-
	за январь-март 2025г.	31 654	-	43 455	-	-	-	(42 699)	-	32 410	-
офисное оборудование	за январь-март 2026г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	за январь-март 2025г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
транспортные средства	за январь-март 2026г.	318 082	-	49 305	-	-	-	-	106 097	473 484	-
	за январь-март 2025г.	226 412	-	44 629	-	-	-	-	-	271 041	-
производственный и хозяйственный инвентарь	за январь-март 2026г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	за январь-март 2025г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	--
другие виды основных средств	за январь-март 2026г.	11 312	-	448	-	-	-	-	(1 725)	10 035	-

[illegible]

Приложение № 8

Наличие и движение долгосрочных финансовых вложений

тыс. руб.

Наименование показателя	Период	На начало года		Изменения за период				На конец периода	
		первоначальная стоимость	накопленная корректировка	поступило	выбыло (погашено)		текущей рыночной стоимости (убытков от обесценения)	первоначальная стоимость	накопленная корректировка
					первоначальная стоимость	накопленная корректировка			
Долгосрочные - всего	за январь-март 2026г.	619 071 987	(267 494 254)	3 309 436	(2 600 000)	-	-	619 781 423	(267 494 254)
	за январь-март 2025г.	587 740 406	(258 939 554)	22 464 151	(1 767 441)	-	-	608 437 116	(258 939 554)
в том числе:									
инвестиции в дочерние и зависимые организации	за январь-март 2026г.	523 155 743	(266 244 679)	2 680 434	-	-	-	525 836 177	(266 244 679)
	за январь-март 2025г.	530 225 106	(257 680 970)	11 967 947	-	-	-	542 193 053	(257 680 970)
оплаченные, но не зарегистрированные акции	за январь-март 2026г.	2 600 000	-	-	(2 600 000)	-	-	-	-
	за январь-март 2025г.	1 731 261	-	-	(1 731 261)	-	-	-	-
инвестиции в другие организации	за январь-март 2026г.	1 789 482	(1 249 575)	-	-	-	-	1 789 482	(1 249 575)
	за январь-март 2025г.	1 558 969	(1 258 584)	284 906	(36 180)	-	-	1 807 695	(1 258 584)
займы, предоставленные на срок более 12 месяцев	за январь-март 2026г.	91 410 773	-	629 002	-	-	-	92 039 775	-
	за январь-март 2025г.	54 109 081	-	10 211 298	-	-	-	64 320 379	-
прочие	за январь-март 2026г.	115 989	-	-	-	-	-	115 989	-
	за январь-март 2025г.	115 989	-	-	-	-	-	115 989	-

Приложение № 9

Наличие и движение запасов и долгосрочных активов для продажи

тыс. руб.

Наименование показателя	Период	На начало периода		Изменения за период						На конец периода	
		стоимость без учета резерва	резерв под снижение стоимости запасов	поступления и затраты	выбытие		резерв под снижение стоимости запасов	оборот запасов между группами (видами)		стоимость без учета резерва	резерв под снижение стоимости запасов
					стоимость	резерв под снижение стоимости запасов		стоимость	резерв под снижение стоимости запасов		
Запасы - всего	за январь-март 2026г.	299 749 459	(18 689 450)	78 977 400	(35 775 753)	250 075	-	-	-	342 951 106	(18 439 375)
	за январь-март 2025г.	209 062 341	(20 525 073)	74 527 535	(33 676 687)	361 283	(25 230)	-	-	249 913 189	(20 189 020)
в том числе:											
сырье, материалы и другие аналогичные ценности	за январь-март 2026г.	78 550 039	(9 573 861)	38 188 772	(1 315 366)	179 558	-	(30 353 046)	-	85 070 399	(9 394 303)
	за январь-март 2025г.	67 784 416	(9 024 601)	30 854 130	(2 476 136)	267 736	(17 427)	(22 062 790)	(21 789)	74 099 620	(8 796 081)
затраты в незавершенном производстве	за январь-март 2026г.	164 769 240	(9 038 365)	30 580 202	(12 723 585)	70 517	-	24 223 014	-	206 848 871	(8 967 848)
	за январь-март 2025г.	128 696 866	(11 398 359)	33 825 051	(18 199 741)	93 547	-	15 516 507	-	159 838 683	(11 304 812)
готовая продукция и товары для перепродажи	за январь-март 2026г.	15 091 909	(77 224)	3 390 559	(2 859 599)	-	-	(3 835 087)	-	11 787 782	77 224
	за январь-март 2025г.	2 940 652	(102 113)	6 985 609	(10 952 974)	-	-	5 922 379	21 789	4 895 666	(80 324)
товары и готовая продукция отгруженные	за январь-март 2026г.	1 051 238	-	435	(10 335 499)	-	-	9 909 649	-	625 823	-
	за январь-март 2025г.	1 159 175	-	59	(1 264 995)	-	-	564 656	-	458 895	-
прочие запасы и затраты	за январь-март 2026г.	40 287 033	-	6 817 432	(8 541 704)	-	-	55 470	-	38 618 231	-
	за январь-март 2025г.	8 481 232	-	2 862 686	(782 841)	-	(7 803)	59 248	-	10 620 325	(7 803)
Долгосрочные активы к продаже	за январь-март 2026г.	482 792	(32 269)	463	(96 249)	226	-	-	-	387 006	32 043
	за январь-март 2025г.	574 182	(715)	10 046	(1 316)	322	-	-	-	582 912	(393)

Приложение № 10

Состав и движение дебиторской задолженности

тыс. руб.

[illegible]

Наименование показателя	Период	На начало периода		Изменения за период								На конец периода	
		учтенная по условиям договора или «по мере готовности»	величина резерва по сомнительным долгам	поступление			выбытие				перевод из долго- в кратко-срочную задолженность	учтенная по условиям договора	величина резерва по сомнительным долгам
				в результате хозяйственных операций (сумма долга по сделке, операции)	начислен резерв по сомнительным долгам	причитающиеся проценты, штрафы и иные начисления	погашение	списано на финансовый результат	списано за счет резерва	восстановление резерва			
Краткосрочная дебиторская задолженность – всего	за январь-март 2026г	725 795 058	(22 880 910)	195 735 019	(860 167)	3 322	(264 161 488)	-	(1 824)	2 822 467	39 907 507	697 277 594	(20 916 786)
	за январь-март 2025г	668 146 766	(23 985 374)	164 803 410	-	1 732	(183 759 340)	-	-	3 075 704	14 239 903	663 432 471	(20 909 670)
в том числе:													
Расчеты с покупателями и заказчиками	за январь-март 2026г	192 804 135	(13 813 633)	39 112 018	(806 875)	-	(87 002 132)	-	(1 824)	2 318 385	26 518 714	171 430 911	(12 300 299)
	за январь-март 2025г	159 667 630	(16 652 279)	27 147 156	-	-	(38 931 995)	-	-	2 878 245	26 247 876	174 130 667	(13 774 034)
Авансы выданные	за январь-март 2026г	371 800 583	(2 433 355)	27 197 272	(47 413)	-	(41 016 237)	-	-	485 557	13 385 794	371 367 412	(1 995 211)
	за январь-март 2025г	353 209 299	(1 201 541)	56 320 691	-	-	(40 580 869)	-	-	163 540	2 523 812	371 472 933	(1 038 001)
Беспроцентные займы	за январь-март 2026г	38 343 472	(2 400)	25 046	-	-	(420)	-	-	-	-	38 368 098	(2 400)
	за январь-март 2025г	42 702 577	(25 810)	350 348	-	-	(2 302 010)	-	-	-	(14 531 920)	26 218 995	(25 810)
Прочие дебиторы	за январь-март 2026г	100 203 872	(6 631 522)	128 103 476	(5 879)	3 322	(136 142 699)			18 525	2 999	92 170 970	(6 618 876)
	за январь-март 2025г	101 237 425	(6 105 744)	77 592 232	-	1 732	(101 944 466)	-	-	33 919	135	76 887 058	(6 071 825)
Не предъявленная к оплате начисленная выручка	за январь-март 2026г	22 642 996	-	1 297 207	-	-	-	-	-	-	-	23 940 203	-
	за январь-март 2025г	11 329 835	-	3 392 983	-	-	-	-	-	-	-	14 722 818	-
Итого	за январь-март 2026г	984 397 824	(22 880 910)	227 432 065	(860 167)	3 322	(264 487 412)	-	(1 824)	2 822 467	-	947 343 975	(20 916 786)
	за январь-март 2025г	914 756 776	(23 985 374)	179 316 790	-	1 732	(192 073 610)	-	-	3 075 704	-	902 001 688	(20 909 670)

Приложение № 11

Наличие и движение краткосрочных финансовых вложений

тыс.руб.

Наименование показателя	Период	На начало периода		Изменения за период				На конец периода	
		первоначальная стоимость	накопленная корректировка	поступило	выбыло (погашено)		изменение текущей рыночной стоимости (убыток от обесценения)	первоначальная стоимость	накопленная корректировка
					первоначальная стоимость	накопленная корректировка			
Краткосрочные - всего	за январь-март 2026г.	15 570 608	(743 268)	376 298	(94 103)	58 389	-	15 852 803	(684 879)
	за январь-март 2025г.	2 792 851	(263 518)	1 261 321	(746 892)	-	-	3 307 280	(263 518)
в том числе:									
предоставленные займы	за январь-март 2026г.	15 476 505	(684 879)	376 298	-	-	-	15 852 803	(684 879)
	за январь-март 2025г.	2 698 748	(206 092)	1 261 321	(746 892)	-	-	3 213 177	(206 092)
депозитные вклады	за январь-март 2026г.	-	-	-	-	-	-	-	-
	за январь-март 2025г.	-	-	-	-	-	-	-	-
прочие	за январь-март 2026г.	94 103	(58 389)	-	(94 103)	58 389	-	-	-
	за январь-март 2025г.	94 103	(57 426)	-	-	-	-	94 103	(57 426)

Приложение № 12

Состав и изменение обязательств по кредитам и займам

тыс.руб.

Наименование показателя	Период	Остаток на начало периода	Изменения за период			Остаток на конец периода
			поступление в результате хозяйственных операций	выбытие (погашение)	перевод из долго- в краткосрочную задолженность	
Долгосрочные обязательства по заемным средствам - всего	за январь-март 2026г.	201 224 990	1 433 279	-	2 421 272	205 079 541
	за январь-март 2025г.	406 043 936	30 507 163	(38 165 495)	4 933 664	403 319 268
в том числе:						
кредиты	за январь-март 2026г.	36 927 388	240 846	-	-	37 168 234
	за январь-март 2025г.	176 132 422	30 507 163	(38 076 317)	-	168 563 268
проценты по кредитам со сроком погашения более 12 месяцев после отчетной даты	за январь-март 2026г.	-	-	-	-	-
	за январь-март 2025г.	-	-	-	-	-
займы	за январь-март 2026г.	164 297 602	1 192 433	-	2 421 272	167 911 307
	за январь-март 2025г.	229 911 514	-	(89 178)	4 933 664	234 756 000
проценты по займам со сроком погашения более 12 месяцев после отчетной даты	за январь-март 2026г.	-	-	-	-	-
	за январь-март 2025г.	-	-	-	-	-
Краткосрочные обязательства по заемным средствам - всего	за январь-март 2026г.	450 239 041	39 253 943	(123 405 318)	(2 421 272)	363 666 394
	за январь-март 2025г.	208 901 737	11 963 431	(74 420 908)	(4 933 664)	141 510 596
в том числе:						
кредиты	за январь-март 2026г.	8 481 030	-	(4 871 218)	-	3 609 812
	за январь-март 2025г.	3 731 142	-	(3 170 706)	-	560 436
проценты по кредитам со сроком погашения 12 месяцев и менее после отчетной даты	за январь-март 2026г.	-	313 815	(313 815)	-	-
	за январь-март 2025г.	-	56 225	(56 225)	-	-
займы	за январь-март 2026г.	3 304 261	100 538	-	(2 231 450)	1 173 349
	за январь-март 2025г.	8 658 088	1 602 562	-	(6 599 458)	3 661 192
проценты по займам со сроком погашения 12 месяцев и менее после отчетной даты	за январь-март 2026г.	100 944	91 349	(100 944)	-	91 349
	за январь-март 2025г.	-	2 757	-	-	2 757
текущая часть долгосрочных кредитов и займов	за январь-март 2026г.	438 352 806	38 748 241	(118 119 341)	(189 822)	358 791 884
	за январь-март 2025г.	196 512 507	10 301 887	(71 193 977)	1 665 794	137 286 211
Итого	за январь-март 2026г.	651 464 031	40 687 222	(123 405 318)	-	568 745 935
	за январь-март 2025г.	614 945 673	42 470 594	(112 586 403)	-	544 829 864

Приложение № 13

Состав и движение кредиторской задолженности

тыс. руб.

Наименование показателя	Период	Остаток на начало периода	Изменения за период					Остаток на конец периода
			поступление		выбытие		перевод из долго- в краткосрочную задолженность	
			в результате хозяйственных операций (сумма долга по сделке, операции)	причитаю- щиеся проценты, штрафы и иные начисления	погашение	списано на финансо- вый результат		
Долгосрочная кредиторская задолженность - всего	за январь-март 2026г.	128 276 593	96 334 868	-	(453 373)	-	(7 853 519)	216 304 569
	за январь-март 2025г.	178 555 609	54 144 380	-	(4 678 040)	-	(26 006 774)	202 015 175
в том числе:								
расчеты с поставщиками и подрядчиками	за январь-март 2026г.	12 311	893	-	-	-	-	13 204
	за январь-март 2025г.	35 673	285 943	-	(34 747)	-	(18 891)	267 978
авансы полученные	за январь-март 2026г.	106 580 381	84 427 754	-	(452 945)	-	(7 582 020)	182 973 170
	за январь-март 2025г.	150 883 064	53 660 582	-	(4 639 633)	-	(25 758 334)	174 145 679
прочие обязательства	за январь-март 2026г.	21 683 901	11 906 221	-	(428)	-	(271 499)	33 318 195
	за январь-март 2025г.	27 636 872	197 855	-	(3 660)	-	(229 549)	27 601 518
Краткосрочная кредиторская задолженность - всего	за январь-март 2026г.	769 956 131	297 224 506	37 778	(266 683 666)	-	7 853 519	808 388 268
	за январь-март 2025г.	582 857 311	359 383 628	53 707	(303 746 730)	-	26 006 774	664 554 690
в том числе:								
расчеты с поставщиками и подрядчиками	за январь-март 2026г.	157 380 727	101 520 247	40	(92 739 612)	-	-	166 161 402
	за январь-март 2025г.	116 950 767	87 626 843	-	(94 796 368)	-	18 891	109 800 133
авансы полученные	за январь-март 2026г.	562 256 585	73 298 828	-	(66 811 993)	-	7 582 020	576 325 440
	за январь-март 2025г.	400 476 996	150 919 343	-	(88 317 996)	-	25 758 334	488 836 677
задолженность по налогам, сборам и обязательным платежам перед бюджетом и государственными внебюджетными фондами	за январь-март 2026г.	2 925 889	37 272 769	94	(36 904 306)	-	-	3 294 446
	за январь-март 2025г.	2 219 031	47 816 065	206	(44 027 373)	-	-	6 007 929
прочие обязательства	за январь-март 2026г.	47 392 930	85 132 662	37 644	(70 227 755)	-	271 499	62 606 980
	за январь-март 2025г.	63 210 517	73 021 377	53 501	(76 604 993)	-	229 549	59 909 951
Итого	за январь-март 2026г.	898 232 724	393 559 374	37 778	(267 137 039)	-	-	1 024 692 837
	за январь-март 2025г.	761 412 920	413 528 008	53 707	(308 424 770)	-	-	866 569 865

Приложение № 14

Оценочные обязательства

тыс. руб.

Наименование показателя	Период	Остаток на начало периода	Признано в отчетном периоде	Погашено	Списано в связи с избыточностью или прекращением условий признания	Перевод из долгосрочных в краткосрочные	Остаток на конец периода
Оценочные обязательства долгосрочные – всего:	за январь-март 2026г.	3 472 974	74 480	(157 431)	-	(538 542)	2 851 481
	за январь-март 2025г.	13 918 991	354 612	(93 949)	-	256 076	14 435 730
в том числе:							
по заведомо убыточным договорам	за январь-март 2026г.	1 183 446	-	(78 215)	-	-	1 105 231
	за январь-март 2025г.	10 375 268	343 416	-	-	273 361	10 992 045
по гарантийным обязательствам	за январь-март 2026г.	757 595	74 480	(58 915)	-	(538 542)	234 618
	за январь-март 2025г.	1 023 844	11 196	(93 949)	-	(17 285)	923 806
по пенсионным планам	за январь-март 2026г.	1 531 933	-	(20 301)	-	-	1 511 632
	за январь-март 2025г.	2 519 879	-	-	-	-	2 519 879
по иным обязательствам	за январь-март 2026г.	-	-	-	-	-	-
	за январь-март 2025г.	-	-	-	-	-	-
Оценочные обязательства краткосрочные, в том числе:	за январь-март 2026г.	76 127 176	9 543 256	(11 501 921)	(98 882)	538 542	74 608 171
	за январь-март 2025г.	78 043 493	3 307 261	(5 367 802)	(851 953)	(256 076)	74 874 923
по офсетным обязательствам	за январь-март 2026г.	224 185	-	-	-	-	224 185
	за январь-март 2025г.	224 185	-	-	-	-	224 185
по заведомо убыточным договорам	за январь-март 2026г.	8 961 457	-	(96 157)	-	-	8 865 300
	за январь-март 2025г.	6 627 704	-	-	-	(273 361)	6 354 343
по предстоящей оплате неиспользованных отпусков	за январь-март 2026г.	7 249 697	2 468 869	(1 421 354)	-	-	8 297 212
	за январь-март 2025г.	7 106 684	2 069 751	(1 141 670)	(227)	-	8 034 538
по судебным разбирательствам	за январь-март 2026г.	2 606 836	632 304	(405 055)	(14 364)	-	2 819 721
	за январь-март 2025г.	2 784 832	64 309	(30 537)	(35 735)	-	2 782 869
по гарантийным обязательствам	за январь-март 2026г.	1 556 034	1	(141 978)	(4 433)	538 542	1 948 166
	за январь-март 2025г.	636 929	98 438	(121 289)	-	17 285	631 363
по завершению инвестиционных НИОКР	за январь-март 2026г.	13 513 620	-	-	-	-	13 513 620
	за январь-март 2025г.	9 949 892	-	-	-	-	9 949 892
по завершению выполнения НИОКР по контракту	за январь-март 2026г.	16 544 496	-	-	-	-	16 544 496
	за январь-март 2025г.	9 952 643	-	-	-	-	9 952 643
по доработке изделий, отгруженных до завершения НИОКР, до параметров изделий, отгружаемых после завершения НИОКР	за январь-март 2026г.	311 261	-	-	-	-	311 261
	за январь-март 2025г.	311 261	-	-	-	-	311 261

Наименование показателя	Период	Остаток на начало периода	Признано в отчетном периоде	Погашено	Списано в связи с избыточностью или прекращением условий признания	Перевод из долгосрочных в краткосрочные	Остаток на конец периода
по сборке и облету реализованной продукции по месту базирования ВС покупателя	за январь-март 2026г.	447 494	-	-	-	-	447 494
	за январь-март 2025г.	227 766	-	-	-	-	227 766
по услугам (Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1102 от 04.07.2023 г.)	за январь-март 2026г.	1 478 593	482 956	(967 372)	(470)	-	993 707
	за январь-март 2025г.	689 433	50 569	(621 452)	(4 625)	-	113 925
по услугам по уплате лицензионных платежей за использование РИД	за январь-март 2026г.	-	-	-	-	-	-
	за январь-март 2025г.	13 693 876	45 617	(112 032)	(21 539)	-	13 605 922
по выплате премий	за январь-март 2026г.	3 380 008	127 003	(1 672 913)	-	-	1 834 098
	за январь-март 2025г.	2 845 552	222 379	(1 231 364)	-	-	1 836 567
по расходам на продажу, подлежащим включению в состав коммерческих расходов, относящихся к реализованной продукции	за январь-март 2026г.	12 192 400	5 619 862	(5 882 181)	(4 330)	-	11 925 751
	за январь-март 2025г.	16 506 441	628 362	(1 029 944)	(455 685)	-	15 649 174
по отсутствующим документам	за январь-март 2026г.	2 389 096	175 133	(786 972)	(71 937)	-	1 705 320
	за январь-март 2025г.	2 160 775	112 049	(606 224)	(327 846)	-	1 338 754
по пенсионным планам	за январь-март 2026г.	266 842	23 305	(76 695)	-	-	213 452
	за январь-март 2025г.	533 884	634	(107 669)	-	-	426 849
по иным обязательствам	за январь-март 2026г.	5 005 157	13 823	(51 244)	(3 348)	-	4 964 388
	за январь-март 2025г.	3 791 636	15 153	(365 621)	(6 296)	-	3 434 872

Приложение № 15

Государственная помощь и средства целевого финансирования

тыс. руб.

Наименование субсидии и средств целевого финансирования	Период	Сальдо по расчетам на начало периода		Изменения за период			Сальдо по расчетам на конец периода	
		в пользу Общества	остаток неиспользованных средств	получено	использовано (понесены затраты, подлежащие возмещению)	возвращено	в пользу Общества	остаток неиспользованных средств
Субсидии – всего	за январь-март 2026г.	-	8 534 710	-	(103 556)	-	-	8 431 154
	за январь-март 2025г.	-	167 526	321	(321)	-	-	167 526
в том числе:								
на финансирование текущих затрат	за январь-март 2026г.	-	5 000	-	-	-	-	5 000
	за январь-март 2025г.	-	167 526	321	(321)	-	-	167 526
на возмещение затрат на уплату процентов по кредитам	за январь-март 2026г.	-	-	-	-	-	-	-
	за январь-март 2025г.	-	-	-	-	-	-	-
на возмещение затрат на обучение	за январь-март 2026г.	-	-	-	-	-	-	-
	за январь-март 2025г.	-	-	-	-	-	-	-
на финансирование предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профзаболеваний на производств	за январь-март 2026г.	-	-	-	-	-	-	-
	за январь-март 2025г.	-	-	-	-	-	-	-
на компенсацию расходов на санаторно-курортное обслуживание	за январь-март 2026г.	-	-	-	-	-	-	--
	за январь-март 2025г.	-	-	-	-	-	-	-
на иные цели	за январь-март 2026г.	-	5 000	-	-	-	-	5 000
	за январь-март 2025г.	-	167 526	321	(321)	-	-	167 526
на финансирование капитальных затрат	за январь-март 2026г.	-	8 529 710	-	(103 556)	-	-	8 426 154
	за январь-март 2025г.	-	-	-	-	-	-	-
Целевое финансирование - всего	за январь-март 2026г.	-	2 780 478	-	-	(1 121)	-	2 779 357
	за январь-март 2025г.	-	2 782 248	-	-	-	-	2 782 248
в том числе:								
<i>Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1102 от 04.07.2023 г.</i>	за январь-март 2026г.	-	2 346 293	-	-	(1 121)	-	2 345 172
	за январь-март 2025г.	-	2 348 063	-	-	-	-	2 348 063
<i>Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1102 от 04.07.2023 г.</i>	за январь-март 2026г.	-	434 185	-	-	-	-	434 185
	за январь-март 2025г.	-	434 185	-	-	-	-	434 185

